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Jó ember, nagyszerű építész: díszpolgár lett Skardelli György

A szakma és a közönség elismerését egyaránt kiérdemlő különleges épületek, köztük a „kavicsnak” becézett 
Budapest Sportaréna, a Puskás Aréna és az MVM Dome terveit is jegyző Skardelli György kapta meg a Hegy-
vidék díszpolgára kitüntető címet. Az elismeréssel járó oklevelet Pokorni Zoltán polgármester adta át a MOM 
Kulturális Központban rendezett avatóünnepségen.

„Nagyszerű építész, egyedülálló 
épületek, ihletett házak tervezője. 
De az építészetnél is sokkal fonto-
sabb, hogy jó ember” – fogalma-
zott Vadász Bence építész a szep-
temberi hegyvidéki díszpolgárava-

tó ünnepségen elhangzó beszédé-
ben. A méltatott, Skardelli György 
szerinte olyan ember, aki magában 
hordozza és vállalja régi, szeretett 
tanárai, mesterei intelmeit, soha 
meg nem tagadva őket. Alkotóként 

egyszerre hagyománytisztelő és 
hagyományteremtő, művei pedig 
szívhez szólók, mert természetesek, 
és értünk vannak. Személyiségét 
egy csonthéjas terméshez hasonlí-
totta, amely „kívül kemény, szikár, 

csöndes, szerény, belül, a burok 
alatt pedig káprázatos színek és 
pikáns ízek tobzódnak”.

Vadász Bence Skardelli legfon-
tosabb alkotásai között említette 
a kőszegi SOS Gyermekfalut, a 
Gandhi Alapítvány gimnáziumát 
Pécsett, a füzéri Alsóvár újjáépíté-
sét, a „kavicsként” emlegetett 
Papp László Budapest Sportaré-
nát, a Ludovika Arénát, a Belvá-
rosi Sportközpontot, az MVM 
Dome-ot és a Puskás Arénát. 

„Mind az ő keze munkája, mind-
egyiket szeretjük, szakmabeliek és 
laikusok egyaránt” – mondta.

„A díszpolgári cím nem a szak-
mai teljesítményt értékeli, arra ott 
vannak a szakmai szervezetek 
díjai. Itt elsősorban az emberi mi-
nőséget értékeljük” – emelte ki 
Pokorni Zoltán polgármester. 
Kitért rá, hogy a kitüntető cím 
adományozására egy bizottság 
tesz javaslatot, amelyben kisebb-
ségben vannak a pártok által de-

legált tagok; a többséget azok a 
jeles személyek alkotják, akik 
maguk is díszpolgári címet kap-
tak korábban.

A polgármester bevallotta, 
kevés focimeccsen járt életében, 
ám ezek egyike volt a francia és 
a magyar válogatott mérkőzése 
az új Puskás stadionban, ahol 
rendkívüli élményben lehetett 
része. „Politikai kérdéssé vált, hol 
és milyen stadionra van szükség.

(Folytatás a 3. oldalon)

Esszencia a jövő évi Cziffra György Fesztiválon
A Cziffra György Fesztiválnak óriási szerepe van abban, hogy a legendás 
zongoraművész munkássága és emléke a magyar kultúra részévé vál-
hatott. A Hegyvidékhez, a MOMkulthoz ezer szállal kötődő, 2024. január 
18-a és február 25-e között immár kilencedik alkalommal sorra kerülő 
rendezvénysorozatban szokás szerint több műfaj, művészeti ág kedvelői 
is megtalálhatják a számukra legérdekesebb programokat.

Bogányi Gergely zongorajátéka 
vezette fel a jövő évi Cziffra György 
Fesztiválról tartott sajtótájékoztatót 
a MOM kultban. A 
zongoraművész Cho-
pin Desz-dúr nok-
türnjét választotta 
erre az alkalomra.

Pokorni Zoltán 
polgármester meg-
nyitóbeszédében 
viccesen megjegyez-
te, hogy a fesztivál 
az elmúlt években 
majdnem kinőtte a 
Hegyvidéket – de 
szerencsére csak 
majdnem, mivel a 
programok többsé-
gének ezúttal is ke-
rületünk ad ott-
hont. A szándék 
megvan arra, hogy 
ez a jövőben is így 
maradjon. Keller 
András Kossuth- és Liszt Ferenc-
díjas hegedűművész, karmester 
vi deo üze net ben tolmácsolta jókí-
vánságait.

Balázs János, az ugyancsak 
Kossuth- és Liszt Ferenc-díjjal el-

ismert zongoraművész, a fesztivál 
művészeti vezetője a polgármester 
szavaira visszautalva elmondta, 

hogy a szervezők mindig is egyfaj-
ta bázisként, otthonként tekintet-
tek a Hegyvidékre. A fesztivál 
névadójára rátérve úgy fogalma-
zott, Cziffra György a szó legne-
mesebb értelmében elmosta a 

műfaji határokat, 
mindig „cziff ra györ-
gyö sen” játszott, 
önmaga leg lé nye gét, 
esszenciáját adva. 
Ezért választották ez 
utóbbi szót, azaz az 
esszenciát a 2024. 
január 18-a és febru-
ár 25-e között im-
már kilencedik al-
kalommal megren-
dezendő fesztivál 
jelszavának.

A műfajok, sőt művészeti ágak 
keveredése a programkínálatban 
is tükröződik, így minden érdek-
lődő megtalálhatja a számára leg-
érdekesebb rendezvényeket. Ba-
lázs János Gubik Petra színmű-
vésszel, énekesnővel közösen ad 
egy műfaji értelemben nehezen 
behatárolható zenés-prózás estet. 
Ugyancsak érdekesnek ígérkezik 
a Cziffra és a kommunista hata-
lom konfliktusát taglaló, „Mit rejt 

a Cziffra-dosszié? – Az emigráns 
zongoraművész: Cziffra György és 
az állambiztonság” című kiállítás 
is. A program részét képezi továb-
bá – a teljesség igénye nélkül – 
filmvetítés, az immáron hagyo-
mánynak tekinthető Bárest, vala-
mint több képzőművészeti kiállí-
tás is.

A klasszikus zene természetesen 
ezúttal is főszerepet kap. A feszti-
vál kiemelt eseménye, egyben 
alighanem legnagyobb zenei vál-
lalása a négy Rachmaninov-zon-
go ra ver seny két részletben történő 
műsorra tűzése. Balázs János feb-
ruár 10-én és 25-én tiszteleg ily 
módon az orosz romantikus zene-
szerző emléke előtt. A négy zene-
művet, azok nehézsége miatt, so-

kan a zongoraművészet Mount 
Everestjének tartják – nem csoda 
tehát, hogy Balázs János „csúcstá-
madása” nemzetközi érdeklődésre 
is számot tart.

Besszer Szilvia fesztiváligazgató 
a Cziffra György Fesztivál jószol-
gálati missziójára hívta fel a figyel-
met: A méltóság hangja címet vi-
selő nyitókoncert teljes jegybevé-
telét a Hospice Ház javára ajánlják 
fel a szervezők. A január 18-án a 

Müpában létrejövő 
eseményen közre-
működik többek 
között Miklósa Eri-
ka, Halász Judit és 
Kovács Kati is.

A jótékonyság 
mellett a fiatalok 
megszólítása, felka-
rolása is a fesztivál 
egyik fontos célkitű-
zése. A program ré-
sze egy kifejezetten 
kisgyerekeknek szó-
ló koncert is, de a 
fiatal felnőttekről 
sem feledkeztek meg 
a szervezők: számos 
feltörekvő művész 
számára biztosíta-
nak színpadi bemu-
tatkozási lehetősé-

get, valamint különböző ösztön-
díjakkal, pályázatokkal is segítik 
kibontakozásukat.

Ha már fiatalok: február 17-én 
szólóestet ad a Zeneakadémián a 
még mindig csak 18 esztendős 
Kevin Chen, a Liszt Ferenc Nem-
zetközi Zongoraverseny 2021-es 
győztese. A kanadai csodagyerek 
videoüzenetet küldött a sajtótájé-
koztatóra, csakúgy, mint Olga 
Kern orosz-amerikai zongoramű-
vész. A program végén Balázs Já-
nos és Gubik Petra adtak ízelítőt 
leendő estjükből.

WÁ.

PP További részletek a programok-
ról, a fellépőkről, a jegyvásárlási 
lehetőségekről: cziffrafesztival.hu

Folytatódik a Gyógyfű utca 
átépítése

A Hegyvidéki Önkormányzat köz-
benjárása révén folytatódhat az év 
egyik jelentős beruházása, a 
Gyógyfű utca alsó szakaszának 
újjáépítése. A Csaba utcai oldal 
már évekkel ezelőtt elkészült, most 
a Kék Golyó utca felőli rész követ-
kezik. Az eddigi földút különleges 
térkőfedést kap, amely átereszti a 
csapadékvizet. Ezzel megoldódik a 
vízelvezetési probléma, a burkola-
ton átjutó víz ugyanis a kifejezetten 
erre a célra épített, speciális alépít-
ményen keresztül kerül a talajba.

A földútpályázat keretében így 
a burkolatlan útpályán 168 méte-
ren szilárd burkolat lesz, sőt, vég-
re a közvilágítás is kiépül. Az út 
bal oldalán járdát alakítanak ki a 

szakemberek, ezzel szemben pe-
dig, nagyjából húsz méter hosz-
szan, parkolókat hoznak létre. 
Júliusban támfalépítéssel indult a 
munka, ami az ottani bankfiók 
jelenlegi parkolólehajtójához ke-
rült, és a szilárd burkolatú úttest 
megtartása miatt vált szükségessé.

Ezt követően viszont leállt a 
beruházás, ugyanis a tereprende-
zéskor kiderült, hogy a szomszé-
dos Országos Onkológiai Intézet 
kerítése rossz állapotú, életveszé-

lyes, és az útpálya kialakítása előtt 
mindenképpen meg kell javítani. 
Az intézettel folytatott egyeztetés 
után az önkormányzat a saját költ-
ségén biztonságos ideiglenes kerí-
tést épít, ezt követően folytatódhat 
a beruházás.

Már birtokba vehették a lakók 
a felújított Nárcisz utcát. Itt teljes 
szélességben szőnyegezés történt, 
megújult a járda, az összes szegély-
kő, valamint ahol ez indokolt volt, 
az útpálya szerkezete is. A végéhez 
közeledik a Magasúti köz rekonst-
rukciója a Törökbálinti út és a 
Lidérc utca között, valamint a 
Mártonhegyi út szegélyköveinek 
felújítása a Szúnyogh úttól a Dia-
na utcáig. Mindhárom útépítést 

pályázati forrásokból finanszíroz-
za az önkormányzat.

A zugligeti kemping területén 
1800 négyzetméteres, murvás par-
koló épült. Összesen 76 autó áll-
hat meg ott, ami a remények sze-
rint megoldást jelent majd a kör-
nyék parkolási problémáira. Főleg 
hétvégéken ugyanis megtelik a 
Zugligeti út a kirándulók autóival, 
ráadásul sokan a füves területeken 
állnak meg.

M.

Balázs János, Pokorni Zoltán, Besszer Szilvia és Becze Szilvia a sajtótájékoztatón

Bogányi Gergely zongoraművész

Sok egyéb épület mellett a Puskás Aréna terveit is Skardelli György építész készítette, aki a Hegyvidék új díszpolgáraként Pokorni Zoltán polgármestertől vette át oklevelét a MOMkultban rendezett ünnepségen

A földút helyett szilárd burkolat készül, kiépül a közvilágítás,
járda és parkoló is lesz a Gyógyfű utca Kék Golyó utca felőli részén
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Free branch shredding. It is again possible 
to apply for the branch shredding program free 
of charge for residents of district XII. Within 
the framework of the action organized by the 
Hegyvidék Green Office, the contractor will 
chop freshly cut branches and twigs with a 
maximum diameter of 20 centimeters gener-
ated during garden works on site, in an amount 
of up to 10 cubic meters. The chips are not 
transported and can be used locally for mulch-
ing or composting. Subject to availability, the 
free service can only be requested online, on 
the eugyintezes.hegyvidek.hu site, under the 
Green Office tab until November 3, 1 p.m.

Composting bins are available on request. 
This year, too, the municipality supports those 
who undertake to compost organic waste gen-
erated in their households. Those residing in 
district XII. can apply for the composting bins 
provided free of charge online, on the eugy-
intezes.hegyvidek.hu website, until 1 p.m. on 
October 20. After a 45-minute training, the 
composting tools can be picked up on October 
30 and 31 at the Hegyvidék Cultural Salon (2 
Törpe St.).

A concert entitled Alla Ungherese will be 
performed by art teachers and students of the 
György Solti Music School at MOMkult (18 
Csörsz St.) Dome Room on October 8, from 
6 p.m. In connection with the masterpieces of 
Haydn, Brahms, Doppler and Franz Liszt, the 
musicians show how the characteristics of 
Hungary’s living musical culture were per-
ceived abroad at certain stages of music history 
and how the composers incorporated elements 
of folk music native to Hungary into their 
works. With the Hegyvidék KultCoupon avail-
able to residents of district XII in the e-admin-
istration system of the local government, ad-
mission is free of charge.

Folk music meets classical music. On Oc-
tober 9, from 7 p.m., a new musical fusion of 
the Góbé Orchestra and the Chamber Soloists 
will perform in the MOMkult theatre hall. In 

the joint project of the two bands, folk music 
and classical music meet through the works of 
Béla Bartók: the programme ranges from Bar-
tók duos through Romanian folk dances and 
folk songs to Divertimento. In addition, the 
joint arrangements of the two ensembles and 
Góbé’s own songs will be performed as well.

Strauss waltzes. After the highly successful 
Winter and Spring Waltz Magic, the Budapest 
Strauss Orchestra will now give a concert en-
titled Autumn Waltz Magic on October 13 at 
7 p.m. at MOMkult. True to its name, the 
ensemble’s primary repertoire consists of works 
by the Strauss family and their contemporaries.

Nostalgia ballroom dance. On October 
15, from 4 p.m., you can dance to nostalgic 
tunes in the Dome Hall of MOMkult (18 
Csörsz St.). Between and after he performanc-
es of the amateur dancers, an all-round dance 
awaits those interested. Admission is free.

Metallic inspirations. The Hegyvidék Gal-
lery (10 Királyhágó Sqr.) presents a new exhibi-
tion entitled Vasművek (Metalworks). The 
exhibition space will present a selection of 
works of art owned by the K-ARTS Art Foun-
dation of Kecskemét between 5 and 28 Octo-
ber.

Dance photos. The Hegyvidék Cultural 
Salon (2 Törpe St.) Károly Csorba will organ-
ize an exhibition of his dance photographs 
between 6 and 30 October. The opening of the 
exhibition titled ‘By the Mirror Obscured’ will 
feature a presentation by dancers Lilla Jenei 
and Julien Klopfenstein on 6 October, from 6 
p.m.

Portraits of musicians. In the staircase of 
MOMkult (18 Csörsz St.), the Károly Reich 
Gallery features musician portraits of graphic 
artist Gábor Sós this month. The portraits of 
renowned jazz, funk and soul musicians were 
transformed into graphics by the artist from 
his own photographs.

News from Hegyvidék

Nemzetiségi közmeghallgatás
A Budapest XII. kerületi Görög Nemzetiségi Önkormányzat 2023. 
október 25-én (szerda) 16.00 órától tartja 2023. évi közmeghallgatását 
a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal 
(Böszörményi út 23–25.) alagsori tárgyalójában.

Már aludni sem lehet a zajos 59-es miatt
A nyár végén két hétig pótlóbusz 
közlekedett az 59-es villamos he-
lyett, amelynek a vonalán karban-
tartási munkák zajlottak. Egy 
rövid részen kicserélték a talpfákat 
és a síneket, a Liptó utca és a 
Hegyalja út közötti szakaszon 
azonban – annak ellenére, hogy az 
ott élők évtizedek óta kérik – sem-
milyen érdemi beavatkozás nem 
történt a durva zajhatások mérsék-
lésére. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat felkarolta az érintettek 
ügyét, hogy a főváros végre vegye 
komolyan a panaszaikat, és intéz-
kedjen a zajproblémák megoldása 
érdekében.

„Ötven éve lakunk a társashá-
zunkban, a villamos állapota azóta 
egyre rosszabb” – mondta el la-
punknak a Németvölgyi úton élő 
Gerő Tamás, aki szószólója lett a 
villamos zajától szenvedő kör-
nyékbelieknek. Szerinte a jármű-
vek olyannyira zajosak, hogy nyi-
tott ablak mellett éjszaka nem le-

het aludni. A szerelvények dübör-
gése is rendkívül zavaró: amikor a 
ház előtt elhalad egy jármű, a 
vitrinben csörömpölnek az üveg-
poharak.

Felidézte, huszonöt éve kezdtek 
el levelezni a BKV-val amiatt, 
hogy az 59-es villamosok zaja 
rontja az életminőségüket. Azóta 
csak romlott a helyzet, a sínpálya 
ugyanis még jobban 
elhasználódott. Bár 
azt ők is tudják, 
hogy a felújítás sok-
ba kerül, ám úgy 
látják, erre eleget 
vártak. „Itt már rég 
alacsonypadlós jár-
műveknek kellene 
járni, felújított pá-
lyával, rendbe tett 
megállókkal” – fo-
galmazott Gerő Ta-
más.

„Sok megkeresés 
érkezett a környéken 
élőktől a villamos 
okozta zajproblé-
mák miatt. A házak-
hoz közel vannak a 
sínek, és nagy zajjal 

jár, amikor a dilatációs hézagokon 
keresztülhaladnak a szerelvények” 
– részletezte a problémát Fonti 
Krisztina alpolgármester. Kitért 
rá, hogy Pokorni Zoltán polgár-

mester már megkereste a főpolgár-
mestert, de csak egy „lepattintó 
választ kapott”. Ezért az önkor-
mányzat tovább foglalkozik a kér-
déssel.

„Ismételten a fő-
polgármesterhez 
fordulunk, remél-
jük, ezúttal nem 
söpri le az ügyet az 
asztalról. A lakók 
összefogása fontos: 
minél többen jelzik 
a problémát, annál 
nagyobb az esélye, 
hogy foglalkoznak 
azzal” – fejtette ki 
véleményét az alpol-
gármester.

„2014 óta vagyok 
itt képviselő, azóta 
folyamatosan ka-
pom a panaszokat a 
villamos mellett la-

kóktól. A problémákról időről 
időre bejelentést tettünk, de nem 
történt semmi” – mondta 
Gidófalvy Dénes önkormányzati 
képviselő, aki arról is beszélt, hogy 

a zajhatásokon kívül egyéb gon-
dok is vannak az elhanyagolt vil-
lamosjárattal: a megállókat gyo-
mok borítják, az utasvárók na-
gyon rossz állapotban vannak, a 

régi Tatra villamosokra nehezen 
tudnak fellépni az idősek.

A Németvölgyi út érintett sza-
kaszán a lakókkal együtt bejárást 
tartottak a Hegyvidéki Zöld Iroda 
munkatársai, akik tájékoztató jel-
legű zajmérést végeztettek az egyik 
háznál. „A mintamérés és szubjek-
tív, érzékszervi megítélés alapján 
azt a következtetést lehet levonni, 
hogy valóban zavaró hatású a vil-
lamosközlekedés. Jogosak lehet-
nek tehát a lakossági panaszok, 
ezeket továbbítjuk a kormányhi-
vatalnak” – mondta Rózsa Zoltán 
irodavezető. Hozzátette, hogy a 
most végzett mintamérésnek 
nincs joghatása, ahhoz a szabvá-
nyoknak és a jogszabálynak meg-
felelő közlekedési zajmérést kell 
végeztetnie a hatáskörrel rendel-
kező Pest Vármegyei Kormányhi-
vatalnak.

n.

A mérés egyértelműen kimutatta, hogy valóban zavaróan nagy zajt csap a villamos

Az önkormányzat most ismét megpróbál segíteni a környékbelieknek

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a 2023. október 
3. napjától 2023. október 17. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:

 1.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 4. B. fszt., 140 m² alapterü-
letű helyiség,

 2.  Bp. XII., Bán utca 6–8. pszt., 115 m² alapterületű helyiség,
 3.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 111 m² alapterületű he-

lyiség,
 4.  Bp. XII., Nagyenyed utca 4. szám alatti, 105 m² alapterületű 

helyiség,
 5.  Bp. XII., Tartsay Vilmos utca 16. as. 1. és as. 3. szám alatti, 68 

m² alapterületű helyiségek,
 6.  Bp. XII., Böszörményi út 17/b szám alatti, 59 m² alapterületű 

helyiség,
 7.  Bp. XII., Maros utca 15. pszt. alatti, 50 m² alapterületű helyiség,
 8.  Bp. XII., Csörsz utca 15. as. 1. szám alatti, 32 m² alapterületű 

ingatlan,
 9.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 5. szám alatti, 32 m² alapterületű 

helyiség,
10.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m² alapte-

rületű helyiség,
11.  Bp. XII., Kiss János altábornagy utca 46. szám alatti, 18 m² 

alapterületű helyiség,
12.  Bp. XII., Nagy J. utca 2. 7. szám alatti, 17 m² alapterületű he-

lyiség,
13.  Bp. XII., Városmajor utca 3. as. 2. szám alatti, 15 m² alapterü-

letű helyiség,
14.  Bp. XII., Szarvas Gábor út 48/a szám alatti, 14 m² alapterületű 

helyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlanok 
további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán és a www.hegyvidek.hu inter-
netes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2023. október 17. napján 16.00 óráig nyújt-
hatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadá-
si időben vagy a 06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Lakott terület kiürítése világháborús 
robbanószerkezet hatástalanítása miatt

Világháborús betonromboló bombát találtak földmunkák közben a Kiss János altábornagy 
utca 29. számú társasházi ingatlanon. A Budapesti rendőr-főkapitányság tájékoztatása szerint a 
helyszínre érkező tűzszerészek a szerkezetet a helyén biztonságba helyezték, és gondoskodtak a 
terület őrzéséről.

A tűzszerészek a szerkezet földből való kiemelése és elszállítása érdekében biztonsági 
zónát jelölnek ki, és ezt a területet kiürítik.

A biztonságos kiemelésre október 6-án, pénteken kerül sor.

Az érintett területet a rendőrség október 6-án, pénteken 7.00 órától lezárja.
7.00 óra után a zárással érintett területre autóval behajtani tilos.

A zárás alá vont területen található ingatlanokat 8.00 óráig mindenkinek
el kell hagynia!

8.00 órától a rendőrség ellenőrzi, hogy mindenki elhagyta-e az ingatlanát,
illetve a lezárás alá vont területet.

A feloldás várható ideje: október 6. 14.00 óra.

A lezárásban, illetve lakóhely elhagyásában érintett ingatlanok a következők:

• Alkotás utca 31–47.
• Beethoven utca
• Böszörményi út 30–32. D. épület
• Böszörményi út 16–28.
• Brassai Sámuel utca 3–5.
• Dolgos utca 1–19.
• Hertelendy utca
• Királyhágó utca 10–18.

• Kiss János altábornagy utca 22–42., 19–39.
• Kléh István utca
• Márvány utca 36–50., 27–29.
• Nagy Jenő utca 2–6.
• Szoboszlai utca
• tartsay Vilmos utca 14–30., 1–21c
• Ugocsa utca

Az érintett utcák térképes nézetét 
a hegyvidek.hu/aktualis/hirek/bomba-terkep internetes linken tekintheti meg.
Azok számára, akik ebben az időszakban nem tudják, hogy hol tartózkodjanak, 
befogadóhelyet biztosítunk a polgármesteri hivatal alagsori nagy tárgyalótermében 

(Böszörményi út 23–25.).
Amennyiben Ön szeretne élni ezzel a lehetőséggel, de mozgásában korlátozott, és nem 

tudja megoldani az eljutást a befogadóhelyre, kérjük, legkésőbb
október 5-én, csütörtökön 15.30-ig szíveskedjen ezt jelezni, 

hogy gondoskodhassunk a szállításáról:

– e-mailben: ugyfelszolgalat@hegyvidek.hu;
– telefonon: 06-1/224-5916 (a telefonszám október 4-én, szerdán 8.00–16.30-ig,

október 5-én, csütörtökön 8.00–15.30-ig hívható).

Amennyiben rendelkezik gépjárművel, a fenti helyszínekről az ott parkoló gépjárművét nem szük-
séges elszállítania.

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy a lezárt területen a lezárás időszakában közösségi közlekedés 
sem lesz. Az érintett járatokkal kapcsolatban a www.bkk.hu weboldalon tájékozódhat.

Köszönjük együttműködését!
Hegyvidéki Önkormányzat
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Az viszont biztos, hogy az építé-
szeti minőséget a Népstadion he-
lyén felépített Puskás Aréna eseté-
ben senki sem kérdőjelezte meg. 
Az új létesítmény felidézi a régi 
alakját, mégsem egy retró stadion 
lett, hanem ízig-vérig huszonegye-
dik századi, sport- és művészeti 
programok rendezésére egyaránt 
alkalmas, fantasztikus épület” – 
méltatta Skardelli egyik ikonikus 
művét Pokorni Zoltán.

„Ez egy csapatmunka!” – 
hangsúlyozta építészeti tevékeny-
ségével kapcsolatban Skardelli 
György. Hozzátette azt is, hogy 
egy kimerítő időszak után (ami-
kor egymással párhuzamosan 
készült az MVM Dome, a Puskás 
Aréna, a Belvárosi Sportközpont 
és a Ludovika Aréna) hátrébb lé-
pett, mostanában leginkább a 
tehetséges, fiatal kollégáit igyek-
szik segíteni.

A Hegyvidék új díszpolgára 
arról is beszélt, hogy távol állnak 
tőle az építészeti allűrök, nem sze-
reti az olyan dolgokat, amik nem 
az adott témáról, a teljesítményről, 
a végeredményről szólnak. Ez egy-
részt az otthoni neveltetéséből 
adódik – ezt látta építész édesap-
jától és építésvezető nagyapjától is 
–, és a Középülettervező Vállalat-

nál, a KÖZTI-nél is ugyanezzel a 
hozzáállással találkozott. „Min-
ket, építészeket, a végeredmény 
minősít” – summázott.

Hegyvidéki kötődései kapcsán 
Skardelli György felelevenítette: 
1955-ben született a János kórház-
ban, az első huszonnégy évében 
pedig a Krisztina körút és a Csaba 
utca sarkán lakott, egy „nem any-
nyira jól lakható lakásban”. En-
nek kényelmetlenségét kárpótolta 
a városmajori park, ahol sok időt 
töltött. Télen-nyáron ott focizott, 
és tagja lett a majori galerinek, 
ami miatt – szülei nem túl nagy 
örömére – még egy ifjúságvédelmi 
dokumentumfilmbe is bekerült. 
Amúgy már gyerekként is szeret-
te azokat a környékbeli épülete-
ket, amik részei voltak a minden-
napjainak: az Árkay Aladár és 
Árkay Bertalan tervei szerint ké-
szült templomegyüttest, valamint 
az általános iskoláját, amelyet Kós 
Károly és Györgyi Dénes terve-
zett.

A díjazott felidézte, hogy miu-
tán családja lett, más kerületekben 
laktak, de tíz év után, amint lehe-
tőségük adódott rá, visszaköltöztek 
a Hegyvidékre, az Ugocsa utcába. 
„Nagyon szeretünk itt élni. A Vá-
rosmajort időközben felváltotta a 
Normafa, ide járok fel a kutyám-

mal minden este” – mesélte az 
építész, aki azt vallja: mindenkinek 
megvan a maga ösvénye, amire 
próbál visszatalálni, ha ott jól érez-

te magát. Számára a XII. kerület 
volt az az ösvény, ahová – ha nehe-
zen is, de – sikerült visszatérnie.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

Díszpolgár lett Skardelli GyörgyKedvezményeket biztosítana 
a TF a hegyvidékieknek

Várhatóan kedvezőbb feltételekkel 
használhatják majd a TF új sport-
telepét a hegyvidékiek – erről 
egyeztet Fonti Krisztina alpolgár-
mester a Testnevelési Egyetem, 
azaz a TF vezetőivel, és úgy tűnik, 
a tárgyalások hamarosan ered-
ményt hoznak. Az elvi megállapo-
dás már megszületett, jelenleg a 
részleteket finomítják, így a XII. 
kerületi lakosok várhatóan hama-
rosan engedményes áron juthat-
nak hozzá egyes szolgáltatások-
hoz. S ez még nem minden! Az 
egyetem sportpályája ugyanis 

közösségi programok szervezésé-
nek is helyet biztosíthat, a többi 
között visszatérhet a Csörsz utcába 
a Hegyvidéki Olimpia.

Minderről Fonti Krisztina be-
szélt lapunknak, aki elmondta, a 
Dr. Koltai Jenő Sportközpont 
átadása óta sokan jelezték az ön-
kormányzatnak, hogy szeretnék 
igénybe venni a komplexum szol-
gáltatásait. „Ez egybecseng a szán-
dékainkkal, hiszen már az építke-
zés megkezdésekor elkezdtünk 
tárgyalni az akkori rektorral, 
hogy kapjanak kedvezményeket a 
kerületiek. Aztán láttuk, hogy az 
évekig elhúzódó munkálatok 
mennyi kényelmetlenséget okoz-
nak a környéken élőknek, így még 
inkább fontosnak tartjuk, hogy 
polgáraink most az előnyeit is él-
vezzék ennek a nagyszerű sport-
centrumnak” – beszélt az előzmé-
nyekről az alpolgármester. Az 

önkormányzat az építkezés köz-
ben folyamatosan egyeztetett az 
új rektorral, és ez azóta sem sza-
kadt meg.

„Novemberben elkészül az a 
beléptetőrendszer, ami ahhoz kell, 
hogy a lakosság jobb használati 
feltételeket kapjon az egyetemtől. 
A futópályáról és a valóban min-
den igényt kielégítő konditerem-
ről van szó; a terv az, hogy a 
Hegyvidék kártyával lehet majd 
érvényesíteni a kedvezményeket” 
– szólt a várható lehetőségekről 
Fonti Krisztina. Hozzátette, hogy 

az általános iskolák ötödikes diák-
jai részére rendezett Hegyvidéki 
Olimpia mellett – amely sok évvel 
ezelőtt innen indult, és csak az 
építkezés miatt kellett elköltöztet-
ni – a Gesztenyés kerti Futóklub 
edzései is helyet kaphatnak majd 
itt. Zajlik az egyeztetés egy csalá-
di sportnapról is, amin együtt 
versenyezhetnének a különböző 
korosztályok képviselői. A részle-
teket közösen dolgozza ki az egye-
tem és az önkormányzat.

„Van még valami, ami ugyan 
nem sport-, de fontos kérdés! Ez 
pedig a parkolás megoldása – hív-
ta fel a figyelmet zárásként az al-
polgármester. – Tárgyalunk arról, 
hogy a hegyvidéki autósok ked-
vezményesen állhassanak be a TF 
új mélygarázsába. Ezzel csökken-
ne a Csörsz utca és környéke zsú-
foltsága.”

M.

Skardelli György 1980-ban 
diplomázott a Budapesti Mű-
szaki Egyetem Építészmérnöki 
Karán, 1986−1988-ig a Ma-
gyar Építőművészek Szövetsé-
ge mesteriskolájának hallgató-
ja volt. 1980 óta dolgozik a 
KÖZTI-ben, ahol szerkezet-
tervező gyakornokként kezdte 
pályáját. 1988-tól vezető ter-
vező, 1990-től műteremveze-
tő, majd a részvénytársaság 
keretei között stúdióvezető. 2004-től 2021-ig a vállalat igazga-
tóságának tagja volt. Változatos tárgyú munkái egy részét díj-
nyertes pályázatokkal szerezte, az utolsó évtizedben főleg sport-
létesítményeket tervezett.

2010 óta tagja az MTA Széchenyi Irodalmi és Művészeti Aka-
démiájának, 2013-tól a Magyar Művészeti Akadémia rendes 
tagja. Számos egyéb kitüntetés mellett 1997-ben Ybl Miklós-, 
2001-ben Pro Architectura-, 2009-ben Építészeti Prima 
Primissima és Magyarország Érdemes Művésze, 2020-ban Kos-
suth-díjat kapott.

Skardelli Györgynek három fia van, a középső építész, szintén 
a KÖZTI-nél. Legidősebb fia a szoftverek világában dolgozik 
Angliában, a legkisebb pedig gépészettel foglalkozik, azon belül 
is a nanotechnológiával. Felesége, Skardelliné Perjés Magdolna 
portugál−angol szakos tanár, aki negyven éven át tanított a Ta-
mási Áron iskolában.

Jön a garázsrendelet
Enyhíti a parkolási gondokat az önkormányzat

Lapunk megjelenése után néhány 
nappal ülésezik a Hegyvidék kép-
viselő-testülete, amely több fontos 
témát tárgyal. Sok gondot okoz a 
XII. kerületben a közterületi par-
kolás, ennek enyhítéséről is szó 
esik majd. Első körben azoknak a 
hegyvidéki lakóknak a közterüle-
ti parkolását segítené az önkor-
mányzat, akiknek nincs az ingat-
lanjukon garázs vagy a telken ki-
alakított autóbeálló. Azoktól az új 
építésű hegyvidéki ingatlanba 
költöző lakóktól viszont, akik ren-
delkeznek ilyennel, megtagadható 
lenne az ingyenes közterületi par-
kolási engedély kiadása a lakóhely-
hez kapcsolódó zónában.

A hegyvidéki garázsrendelet a 
főváros parkolási rendjéhez igazod-
na, és a 2023. november 1-jén vagy 
azután kiadott érvényes használat-
bavételi, illetve fennmaradási en-
gedéllyel rendelkező ingatlanokra 
vonatkozna. A helyben lakók kizá-
rólagos parkolásáról is dönt a tes-
tület, amivel a várakozási övezeten 
kívüli parkolási nehézségeket eny-
hítené az önkormányzat.

Útfelújításokra, a közterületek 
zöld felületeinek növelésére és 
gondozására több száz millió fo-
rintot csoportosítana át az önkor-
mányzat a költségvetés módosítá-
sára tett javaslatban. Emellett 14 
intézményi és közterületi játszótér 
felújítására is javaslatot tesz a ke-
rület vezetése. Új bútorokat kap-

hat a szakrendelő, és jelentős ösz-
szeggel növelnék az önkormány-
zati lakások felújítására szánt ke-
retet is. Amennyiben a képviselő-
testület támogatja az előterjesztést, 
100 új növénydézsa is zöldítheti a 
Hegyvidék közterületeit.

45 millió forinttal emelné meg 
az önkormányzat a társasházi fel-
újításokra kiírt pályázat keretösz-
szegét. A pályázatra közel 30 tár-
sasház jelentkezett. A korábbi 
eredményes konzultációt követő-
en az önkormányzat újabb egyez-
tetésre hívta a társasházi közös 
képviselőket.

Hamarosan magaságyások dí-
szíthetik a kerület sűrűn beépített 
területein lévő társasházak udva-
rait, az önkormányzat ugyanis 
Fonti Krisztina alpolgármester 
javaslatára pályázatot tervez kiírni, 
amely kiterjedne a szükséges alap-
anyagok és eszközök beszerzésére 
is. Új ügyfélszolgálati pont segíti a 
Normafán élők ügyintézését a 
Normafa úton, a szeptember elején 
újranyitott posta mellett – erről is 
határoz majd a képviselő-testület.

Az elmúlt évek során hatéko-
nyan segítette a bajba jutott, lak-
hatásukat vesztett családokat az 
önkormányzat és az SOS Krízis 
Alapítvány együttműködése. A 
képviselő-testület most újabb öt 
évvel meghosszabbíthatja a csalá-
dok átmeneti krízisellátásáról szó-
ló szerződést.

Dupla pótlékot javasol az óvodai dolgozóknak az alpolgármester
A Hegyvidéki Önkormányzat 2023. szeptem-
ber 1-jétől visszamenőleges hatállyal meg-
emelné a fenntartásában működő óvodák 
dolgozói részére jelenleg biztosított juttatáso-
kat. Fonti Krisztina alpolgármester javaslata 
szerint az energiaválság és a szomszédban 
zajló háborús szankciók miatti infláció kom-
penzálására az óvodapedagógusok Hegyvidék 
pótlékát a duplájára, havi 100 000 forintra 
növelnék.

A javaslat másik fontos eleme, hogy a jövő-
ben a nevelő-oktató munkát közvetlenül se-
gítő (óvodatitkár, pedagógiai asszisztens, 
gyógypedagógiai asszisztens, dajka) dolgozók 

70 000 forint, az egyéb (technikai) dolgozók 
pedig 50 000 forint Hegyvidék pótlékot kap-
nának. A javaslatról a lapunk megjelenése 
után néhány nappal ülésező képviselő-testület 
dönt.

„A Hegyvidéki Önkormányzat már az el-
múlt években is több intézkedést tett annak 
érdekében, hogy a fenntartásában működő 
köznevelési intézmények dolgozói számára 
minél jobb munkakörülményeket teremtsen, 
illetve többletjuttatással fejezze ki megbecsü-
lését a munkájuk iránt” – mondta lapunknak 
Fonti Krisztina. Az alpolgármester példaként 
említette az Alkotás utcai „Fecskeházat”, ahol 

kedvező feltételekkel juthatnak lakhatási le-
hetőséghez az újonnan felvett, köznevelésben 
dolgozók önálló családi otthonuk megterem-
téséig. Ezenfelül illetmény- és bérkiegészítést 
is ad az önkormányzat a köznevelési intézmé-
nyek munkatársainak.

Amennyiben a képviselő-testület elfogadja 
a Hegyvidék pótlék megemelését, az előzetes 
számítások alapján a pluszjuttatás biztosítása 
ebben az évben 53 426 000 forint többletki-
adást jelent a kerület költségvetésében. Ezzel 
kapcsolatban Fonti Krisztina megjegyezte: az 
önkormányzat felelős pénzügyi gazdálkodá-
sának köszönhetően megvan erre a fedezet.

Eötvös Loránd, a hegyek szerelmese
A Svábhegyen született 175 éve a 
zseniális fizikus és feltaláló, az 
egykori kultuszminiszter és aka-
démiai elnök, a szenvedélyes ter-
mészetjáró és hegymászó, báró 
Eötvös Loránd, akinek emlékét a 
Gesztenyés kerti szobránál rende-
zett koszorúzási ünnepséggel, va-
lamint a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonban megtartott előadások-
kal idézték fel tisztelői.

„Jó helyre került a szobor” – fo-
galmazott a szalonban összegyűlt 
közönség előtt Pokorni Zoltán 
polgármester, aki felidézte: 2020-
ban állították fel Eötvös Loránd 
egész alakos bronzszobrát. Bár 
gondolkodtak rajta, hogy a Nor-
mafa mellett újonnan kialakított 
Eötvös Loránd parkban kaphatna 
helyet a műalkotás, végül az egy-
kori MOM gyár melletti területre 
esett a választás. A Magyar Opti-
kai Művek, illetve annak elődje, a 
Süss Nándor-féle Precíziós Me-
chanikai Intézet gyártotta le 
ugyanis a tudós által megálmo-
dott különleges műszereket.

„Eötvös Loránd műszerésze”, 
Süss Nándor adta az egyik témáját 
a Hegyvidéki Önkormányzat és az 
Eötvös Loránd Geofizikai Alapít-

vány által szervezett előadásoknak, 
amelyek keretében szó esett egye-
bek mellett a kutató hegyvidéki 
kapcsolatairól és a legismertebb 

találmányával, a torziós ingával 
megvalósított első terepi mérések-
ről is. Eötvös, mint arról többen is 
beszéltek, a sikerei mellett rendkí-

vül szerény maradt. Erre példa az a 
történet, hogy amikor a pesti egye-
temen szolgálati lakást kapott, nem 
kérte, hogy bevezessék a villanyvi-

lágítást, ezt saját kezűleg végezte el 
– már kultuszminiszterként.

Ha Eötvös Loránd épp nem a 
kutatással, a tanítással vagy a hiva-
tali, közéleti munkájával volt elfog-
lalva, akkor a természetben töltöt-
te az idejét. Előszeretettel lovagolt 
– az egyetemre is általában lóháton 
ment be pestszentlőrinci birtokáról 
–, valamint a hegyeket járta. Az 
Alpok és a Kárpátok számos csú-
csát meghódította élete során; a 
Lomnici-csúcsra és a Fecske-to-
ronyra 68 évesen jutott fel.

Számos alkalommal két lánya, 
Rolanda és Ilona is vele tartott, 
akik apjukhoz hasonlóan szenve-
délyes mászókká váltak. A lányok 
lenyűgöző teljesítménye előtt – 
hosszú szoknyában, kenderkötéllel 
másztak meg több száz méter ma-
gas, függőleges sziklafalakat – 
Grábler Zsuzsanna hegymászó és 
rendező állít emléket egy izgal-
masnak ígérkező dokumentum-
filmmel, amely még ebben az év-
ben a mozikba kerülhet.

sz.

Ha megtelik a Puskás Aréna, akkor még csodálatosabb látvány az építészetileg amúgy is különlegesen szép stadion

Eötvös Loránd szobra a Gesztenyés kertben

A tervek szerint a futópályát is kedvezményesen lehet majd használni
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Telt ház a Hegyvidéki Egészségnapon
régi igazság, hogy a betegségek legjobb ellenszere a megelőzés, amihez az egészséges életmód mellett a 
rendszeres orvoshoz járás, a szűréseken való részvétel is hozzátartozik. ebben segít minden évben az idén már 
huszonnegyedik alkalommal megrendezett Hegyvidéki egészségnap, amin beutaló nélkül lehet elvégeztetni 
a legfontosabb egészségügyi állapotfelméréseket. Érdeklődőből ezúttal sem volt hiány, megtelt az esemény-
nek helyet biztosító MOMkult, ahol fél nap alatt több száz ingyenes vizsgálatot végeztek el a legkülönfélébb 
orvosszakmák képviselői.

Néhány speciális vizitre is eljut-
hattak az érdeklődők a Hegyvidé-
ki Egészségnapon, mivel az idén 
először magánszolgáltatók is részt 

vettek a MOM Kulturális Köz-
pontban rendezett programon.

„Szerettük volna még teljesebbé 
tenni a kínálatot, ezért felkerestük 
a kerületben működő ma gán-
egész ség ügyi szolgáltatókat, és 
felajánlottuk nekik, hogy mutat-
kozzanak be az egészségnapon. 
Sokan elfogadták a meghívást, így 
a hagyományos partnereink, a 
Szent János Kórház és a Szent Fe-
renc Kórház szűrései mellett to-
vábbiakra is sor kerülhetett” – be-
szélt lapunknak az idei újdonság-
ról Fonti Krisztina alpolgármester. 
A szokásos alapszűrések mellett a 
többi között pajzsmirigyvizsgálat-
ra, reumatológiai, helicobacter- és 

anyajegyszűrésre, mozgásszervi és 
kardiológiai vizsgálatra, valamint 
pszichológiai tanácsadásra is lehe-
tőség nyílt.

„Rendületlen a program nép-
szerűsége, talán most látogattak el 
ide a legtöbben – összegzett az 
alpolgármester. – Ez a rendezvé-
nyünk rendkívül hasznos, mert 
képes megszólítani azokat, akik 
egyébként talán nem vennének 
részt ilyen vizsgálatokon: vagy 
azért, mert nincs elég idejük eny-
nyiféle rendelésre elmenni, vagy 
nehezen mozognak, esetleg ódz-
kodnak a kórházi környezettől. 
Valljuk be, sokszor nem egyszerű 
megszervezni egy komplex kivizs-
gálást, az egészségnapon viszont 
ennek nincs akadálya. Néhány óra 
alatt túleshetünk a legfontosabb 
szűréseken. Amennyiben a szak-

emberek valamilyen kóros elvál-
tozást fedeznek fel, vagy nem 
megfelelők a mérési eredmények, 
a szakrendeléseken vagy a házior-

vosoknál célzottan 
lehet folytatni a vizs-
gálódást.”

Fonti Krisztina a 
Hegyvidéki Zöld 
Receptről is szólt, 
amely – az egészség-
naphoz hasonlóan 
– a megelőzést segí-
ti. „A háziorvos a 
zöld receptre nem 
gyógyszert ír fel, ha-
nem valamilyen 
mozgásformát, amit 
aztán a Hegyvidéki 
Sz abad időspor t 
Központ segítségé-
vel a kerületi polgá-
rok ingyenesen ve-

hetnek igénybe. 
Mindenkit arra biz-
tatok, hogy éljen a 
lehetőséggel, védje 
egészségét a mozgás-
sal, és jelezze orvosá-
nak, hogy szeretne 
csatlakozni ehhez a 
programhoz!”

A gyógyulást, de 
legalábbis az állapot-
romlás elkerülését 
szolgálja a Szent Já-
nos Kórház Kútvöl-
gyi Szakrendelővel 
közösen elindított 
Hegyvidéki Okos 
Recept. A szakorvos 
különböző okos esz-
közöket ír fel a be-
tegnek, így nem kell például a 
vérnyomásmérés, a vércukormérés 
vagy éppen EKG miatt elmenni a 
rendelésre, az eszközök elküldik a 

mérési adatokat az orvosnak, és a 
kiértékelés távvizit formájában 
történik. Hypertonia (magasvér-
nyomás-betegség), obesitas (elhí-
zás), diabetes mellitus, azaz a cu-
korbetegség bizonyos formái (ter-

hességi diabetes, II. típusú diabe-
tes) diagnózisa esetén, valamint 
minden olyan helyzetben támo-
gatja az önkormányzat az eszközök 

beszerzését, amikor a rendszeres 
mérés segíti az orvos diagnosztikai 
vagy terápiás munkáját.

Évek óta állandó résztvevője az 
egészségnapnak Molnár Ferencné, 
aki nyolc évvel ezelőtt a szomszéd-

ja javaslatára jött el először a szűré-
sekre. „Bevallom, egy kicsit féltem, 
mert korábban csak ismerős orvo-
soknál jártam, de gyorsan kiderült, 

hogy jó kezekbe ke-
rültem – mondta a 
kerületi nyugdíjas. 
– Szerencsére nem 
találtak komolyabb 
elváltozást, és ez az-
óta is így van. Biztos, 
hogy ebben az itt 
kapott tanácsoknak 
is szerepe van.”

Az ötvenes évei 
közepén járó Kál-
mán Tibor elmond-
ta, hogy a feleségével 
érkezett, méghozzá 
eredetileg egy vizs-
gálat miatt. „Korán 
jöttünk, úgyhogy 
gyorsan bejutottam 
a rendelésre – mesél-
te –, a maradék idő-

ben pedig hagytam magam ráven-
ni még néhány vizsgálatra. És jól 
tettem, mert néhány apróbb elté-
résre fény derült, szóval lesz miről 
beszélni a háziorvosommal…”

MM.

Séta és zene a demenciával élőkért
A demenciával élők és hozzátar-
tozóik iránti szolidaritásukat ki-
mutatni jöttek össze ismét a hegy-
vidékiek az Alzheimer-világna-
pon. A Monspart Sarolta által 
alapított gyaloglóklub vezetőivel 
együtt a résztvevők a Királyhágó 
tértől a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonig sétáltak, ahol egy klasz-
szikus zenei koncerttel lepte meg 
őket a Solti György Zeneiskola 
Ifjúsági Vonószenekara.

„Az Alzheimer-kór, illetve a 
demencia ma már népbetegség. 
Szinte mindenki környezetében 
van érintett, ezért fontos, hogy 
felhívjuk az emberek figyelmét 
erre a problémára. Szeretnénk el-
érni, hogy ne legyen tabu a téma, 
minél többet tudjunk róla” – 
mondta el a koncert előtt tartott 
beszédében Fonti Krisztina, a 
rendezvény fővédnöke.

A hegyvidéki alpolgármester 
arról is szólt, hogy az öregedéssel 

nem feltétlenül jár együtt a 
demencia. A kor előrehaladtával 
jelentkező memóriavesztés teljesen 
természetes, ám ha egy idős hoz-
zátartozónk, ismerősünk számára 

már a napi bevásárlás, vagy akár a 
saját környékén való eligazodás is 
problémát jelent, ezek olyan intő 

jelek lehetnek, amik miatt érde-
mes szakemberhez fordulni. „Bár 
a demencia nem gyógyítható, ha 

ezt a tünetegyüttest hamar észre-
vesszük és kezeljük, lassítható a 
folyamat” – figyelmeztetett.

A demencia megelőzéséhez az 
életmódunkkal is hozzájárulha-

tunk. Fonti Krisztina szerint 
mindenkinek ajánlható a rend-
szeres séta a szabadban, vagy a 

kertészkedés – amire már a Bö-
szörményi úton létrehozott kö-
zösségi kertben is van lehetőség. 
Az egészséges táplálkozásra is 
érdemes odafigyelni, továbbá ke-
rülni kell a dohányzást és a túl-
zott alkoholfogyasztást. Különö-
sen fontos az is, hogy járjunk 
közösségbe, ne magányosan tölt-
sük a hétköznapjainkat, továbbá 
próbáljunk olyan szellemi és fizi-
kai elfoglaltságokat találni, amik 
lekötnek minket.

„Minden idősnek szívből aján-
lom a Hegyvidéki Kulturális Sza-
lont, valamint a gondozási köz-
pontok nappali klubjait, ahol jó 
közösségekre lelhetnek” – folytat-
ta az alpolgármester, aki több 
demenseknek szóló önkormány-
zati programot is megemlített. 
Tavaly ősszel online de men cia szű-
rés kezdődött, amin eddig közel 
háromszázan vettek részt, emellett 
megteremtették a demensellátás 
feltételeit a Normafa Gondozási 
Központban. Az érintettek hozzá-

tartozóinak tanácsadással, beszél-
getésekkel igyekeznek segítséget 
nyújtani.

Még az idén elindul egy prog-
ram, aminek a célja, hogy 
demenciabaráttá váljon a kerület. 
Ennek része, hogy az itt élők, dol-
gozók és tanulók közösségeinek 
legkülönbözőbb tagjai, például az 
iskolások, a boltokban dolgozók, 
a gyógyszertárosok, a tűzoltók, 
rendőrök, rendészek megfelelő 
felkészítést követően képesek le-
gyenek felismerni a demenciával 
élőket, és tudják, milyen segítség-
re van szükségük.

„Az idős, különösen az egyedül 
élő, magányos emberek számára 
felbecsülhetetlen értéke van a kö-
zösségben eltöltött időnek. A 
Hegyvidéki Kulturális Szalon 
éppen ezért számtalan programot 
kínál a szabadidő tartalmas eltöl-
téséhez, beltéren és a szabadban 
egyaránt” – erről már Menyhárt 
Éva, az intézmény vezetője beszélt, 
aki fel is sorolta a közeljövő legér-
dekesebbnek ígérkező eseményeit.

Az idősek világnapjához kap-
csolódva – az október 3-tól 6-ig 
tartó Hegyvidéki Művészeti Na-
pok keretében – idősek alkotásai-
ból látható kiállítás a szalonban 
október 27-ig. Kamaraszínházi 
produkció, helytörténeti séta, a 
szellemi frissesség megőrzéséről 
szóló előadás és mozgásos foglal-
kozások is színesítik a programot, 
mindez ingyenesen.

Szeptemberben indult és jövő 
év májusáig tart az Időspiknik a 
Hegyvidéken című rendezvényso-
rozat. Szabadtéri tánc, pétanque, 
ismeretterjesztő séták, életmód-
tanácsadás, művészetterápiás fog-
lalkozások, míg záróeseményként 
utcabál várják majd az aktív kö-
zösségre vágyó időseket.

sz.

Új, kíméletes eljárások a 
végbélpolipok eltávolítására

Ma már számos hatékony és kí-
méletes eljárás létezik a végbélpo-
lipok eltávolítására, a legkorsze-
rűbb műtétek alkalmazásában 
pedig élen jár a Szent János Kór-
ház. Ez derült ki azon a szakmai 
bemutatón, amin az ország külön-
böző részeiről érkező hallgatók és 
sebészek vehettek részt a Kútvöl-
gyi-toronyban, a megújult körül-
mények között működő sebészeti 
osztályon.

„Speciális profilunk a vastagbél- 
és végbélsebészet. Ennek is van egy 

különleges területe, a végbélnyílá-
son keresztül végzett műtétek tár-
háza, amit dr. Zaránd Attila sebész 
főorvos honosított meg nálunk” 
– mondta el a továbbképzésen dr. 
István Gábor, a sebészeti osztály 
vezetője. A főorvos megjegyezte, 
hogy az osztályuk végre méltó kör-
nyezetben, a megújult Kútvölgyi 
Kórházban működik, ahol min-
den feltétel biztosított a kiváló 
szakmai munkához.

Zaránd Attila – aki a Német-
országban szerzett tapasztalatai 

alapján az elsők között kezdte el 
alkalmazni hazánkban az úgyne-
vezett transzanális műtéteket – 
háromfajta műtéti technikát mu-
tatott be kollégáinak. A sebész 
érdeklődésünkre elmagyarázta, 
hogy ezek lényege azonos: valami-
lyen endoszkópos, mikrosebészeti 
eszközt a végbélnyíláson keresztül 
bevezetnek a végbélbe, ennek se-
gítségével távolítják el a polipokat, 
semmilyen vágásra nincs szükség 
a hasüreg felől. Ez a betegek szá-
mára rendkívül kíméletes, és a 

hagyományos műtéti eljárásokhoz 
képest jóval kisebb a komolyabb 
szövődmények kialakulásának 
kockázata.

„A végbélpolip tulajdonképpen 
egy daganatmegelőző állapot. 
Ezért rendkívül fontos, hogy a 
polipokat minél előbb felismerjük, 
és el is távolítsuk” – emelte ki a 
szakember, arra utalva, hogy min-
denkinek érdemes komolyan ven-
nie a végbél- és vas tag bél rák szű-
ré se ken való részvételt.

sz.

Élő műtéti bemutató a Szent János Kóház sebészetén
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A Monspart Sarolta által alapított gyaloglóklub tagjai vezették a sétát

A Hegyvidéki Kulturális Szalon előtt gyűltek össze a résztvevők
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Iskolát teremtett 
a művésztanár

tanítványai közül sokan csak 
Mózesként emlegették Bakonyi 
Mihály festőművészt, a tamási 
Áron iskola művésztanárát, aki az 
idén lenne kilencvenéves. tiszte-
letére most márványtáblát avattak 
az oktatási intézményben.

„Hét éve ment el Bakonyi Mihály 
festőművész, művésztanár, bará-
tunk, kollégánk, mesterünk. A 
márványtábla a lehető legméltóbb 
helyre került, a Tamásiban volt 

ugyanis Bakonyi Mihály egyetlen 
fő munkahelye, bázisa. A képző-
művészeti főiskola elvégzése után 
itt kezdett dolgozni, és innen 
ment nyugdíjba” – fogalmazott 
Sipos Endre művészetfilozófus az 
iskolában rendezett emléktábla-
avató ünnepségen.

Bakonyi barátja és kollégája 
felelevenítette, hogy a művészta-
nár két párhuzamos úton járt az 
élete során. Az egyik a grafikus és 
festő alkotómunka, a másik pedig 
a rajztanítás, a vizuális esztétikai 
nevelés, ezt a két utat azonban 
„képes volt eggyé olvasztani, és új, 
magas szintű egységet teremteni”. 
Több mint harminc évig dolgoz-
tak együtt szakfelügyelőként, 
szaktanácsadóként és tanfolyam-

vezetőként. Közösen alapították a 
Fővárosi Festő Stúdiót, majd a 
Művésztanár Társaságot.

Bakonyi Mihály kimagasló 
művészi és pedagógiai teljesítmé-
nye, Sipos Endre szerint, minde-
nekelőtt hihetetlen tudásának volt 
köszönhető. Olyan átéléssel be-
szélt például Michelangelóról, 
hogy az olasz reneszánsz mester 
egyik fő alkotása nyomán Mózes-
nek nevezték el őt tanítványai. 

Céltudatosság, munkaszeretet és 
felelősségtudat jellemezte. Na-
gyon jó volt vele beszélgetni; a 
baráti diskurzusokba rendszeresen 
bekapcsolódott Mihály fia, vala-
mint felesége, Edit is, aki szintén 
a Tamásiban tanított, ott is ismer-
kedtek meg.

Az emléktábla-állítás kezdemé-
nyezője, Héder Mária Gabriella 
festőművész elmondta, hogy a 
Fővárosi Festő Stúdió – amelynek 
vezetését tíz évvel ezelőtt vette át 
az alapító mesterektől, Bakonyi 
Mihálytól, Sipos Endrétől és 

Szkotniczky Pétertől – az idén 
ünnepli alapítása negyvenedik 
évfordulóját, míg Bakonyi Mihály 
most lenne kilencvenéves. Ebből 
az alkalomból kereste meg a Ta-
mási Áron iskolát, ahol a tantes-
tület, valamint Karacs Zsuzsanna 
igazgató egyaránt a táblaavatás 
ötlete mellé állt.

Héder Mária Gabriella felidéz-
te, hogy a Fővárosi Festő Stúdió a 
Fővárosi Pedagógiai Intézet által 
szervezett pedagógus-továbbkép-
zésként indult 1983-ban. Azóta az 
intézet megszűnt, de a stúdió ön-
szervezővé vált, havonta találkoz-
nak a tagok, évente pedig művész-
telepet tartanak. Jelenleg húsz-
harminc aktív tagja van a társa-
ságnak, s az elmúlt negyven évben 

száznál is több tanít-
vány fordult meg 
ott.

Bakonyi Mihály 
emlékére, a Fővárosi 
Festő Stúdió szerve-
zésében, október 18-
án kiállítás nyílik a 
Hegyvidéki Önkor-
mányzat folyosóga-
lériájában. A stúdió 
negyvenéves mű-
vésztelepének alko-
tásai a XI. kerületi 

Bartók 1 galériában, a jelenlegi és 
a régi mesterek, valamint a tanít-
ványok munkái pedig az V. kerü-
leti Aranytízben láthatók majd 
még ebben az évben. Orient Eni-
kő textil- és festőművész kezdemé-
nyezésére jövőre ismét a Hegyvi-
déki Önkormányzat épületében, 
valamint a Barabás Villában mu-
tatkoznak be Bakonyi Mihály 
XII. kerületi tanítványai.

z.

Országos Könyvtári Napok
Az Országos Könyvtári Napok alkalmából az Ugocsa utcai Könyv-

tárban is több program várja a könyvbarátokat, az irodalom kedvelőit, 
a játszani vágyókat október első hetében.

Vers és lélek – Ladányi Ágnes irodalomterápiás foglalkozása október 
6-án 16.30-kor.

Booktivity – játék könyvcímekkel, az Activity szabályai szerint, 
október 7-én 10.00-kor.

A Szabó Magda-emlékkiállítás október 28-ig tart nyitva.

Könyves vasárnap október 8-án:
Bodza és a tenger – a Batyu Színház bábelőadása 11.00-kor.
Választható kedvezmények: ingyenes próbatagság 2023. december 

31-ig vagy 30% engedmény éves tagkönyvtári beiratkozáskor, valamint 
a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár összes könyvtárában használható éves 
bérlet váltásakor.

Megbocsátás napja: az ezen a napon nyitvatartási időben visszavitt, 
lejárt határidejű, de még fizetési meghagyás alá nem eső könyvekért a 
könyvtár nem számít fel késedelmi díjat.  A megbocsátás nem vonatko-
zik a nem hagyományos dokumentumok (CD, CD-ROM, videó, DVD) 
késedelmi díjára és a korábban be nem fizetett tartozásokra!

Esőben is ünnepeltek a svábhegyiek
Kicsit hűvös volt, az eső vigasztalanul esett, de ez sem szegte kedvét 
a svábhegyi terményünnepen megjelenő vendégeknek. A megannyi 
mosolygó gyerek és felnőtt a Diana park helyett ezúttal a Szent László 
Közösségi Házban tapsolt a zenés-táncos műsorszámoknak, és vett részt 
a hagyományos kenyérszentelésen.

Egyszerre múltidézés és előretekin-
tés, mégis aktuális, vidám családi 
program a terményünnep, amely 
az idén is az Istenhegyi Szent Lász-
ló Plébánián tartott szentmisével 
kezdődött. A Diana parkban sző-
lőpréselés, bor- és mustkóstolás, 
búzaőrlés, sváb rétes és kemencés 
langalló, valamint árusok sora vár-
ta az érdeklődőket, míg a Szent 
László Közösségi Házban kézmű-
ves foglalkozások és különféle fi-
nomságok biztosították a jó han-
gulatot. No, meg a zenés-táncos 
műsorszámok, amikről a Pannonia 
Sacra Katolikus Óvoda lelkes óvo-
dásai, a Jókai iskola nemzetiségi 
tanulói és a Lochberg Tánccsoport 
tagjai gondoskodtak.

Az együttlét fontosságát emelte 
ki az ünneplőket köszöntő Fonti 
Krisztina alpolgármester, aki úgy 
fogalmazott, a közösségi ház éppen 
azért épült, hogy összehozza az em-
bereket, és közösségi eseményeknek 
adjon otthont. Most is ez történt, 
mivel a szabadtérre tervezett prog-
ramok a rossz idő miatt az épületben 
kaptak helyet. A terményünnep ősi 
hagyomány, a földművesek évezre-
dek óta köszönetet mondanak a 

betakarítási időszak végén a leszü-
retelt termésekért, és arra kérik az 
égieket, hogy a következő évben is 
legyen bőséges az aratás eredménye.

„A kelták, a germánok, a görö-
gök és a rómaiak is tartottak ter-
ményünnepeket, ezt a hagyományt 
folytatta a keresztény egyház. Ma-
gyarországra a tizennyolcadik szá-
zadban a svábok hozták el ezt az 
ünnepet, amit a német nemzetisé-

gi önkormányzat és a Svábhegyi 
Hagyományőrző Egyesület min-
den évben megtart a Diana park-
ban. Nekik és az Istenhegyi Szent 
László Plébániának nagyban kö-
szönhető, hogy a hegyen ilyen ki-
terjedt és erős a helyi közösség, 
amit a terményünnepre érkező 
sokadalom is bizonyít – emelte ki 
Fonti Krisztina, aki egy személyes 
élményét is megosztotta a jelenlé-
vőkkel. Elmondta, hogy a Böször-

ményi úti közösségi kertben egy 
másik hölggyel együtt gondoz egy 
kisebb területet, és azóta egészen 
másképpen viszonyul a termények-
hez. – Most már én is megtapasz-
talhattam, mennyi munkával jár, 
amíg a magból, palántából termés 

lesz. És ennek a zöldségnek vagy 
gyümölcsnek éppen ezért egészen 
más az íze: benne van a szeretet és 
Isten áldása.”

A köszöntőt követően követke-
zett a hagyományos kenyéráldás, 
amit Martos Levente püspök mu-
tatott be, majd zenés-énekes mű-
sorszámok szórakoztatták az egy-
begyűlteket.

„Ezúttal nem egy bibliai idézetet 
választottunk jelmondatnak, ha-

nem a napraforgó-
nak és a teknősbéká-
nak ajánljuk az ün-
nepet” – hívta fel a 
figyelmet Kövesdiné 
Martin Nóra, a 
hegyvidéki német 
nemzetiségi önkor-
mányzat vezetője. 
Elmagyarázta, hogy 
ahogyan a naprafor-
gó mindig a fény felé 
fordul, úgy kell ne-
künk a valódi értéke-
ket felismerni. Sok-
szor ez nem egyszerű 
feladat, mert a siker 
érdekében néha 
kénytelenek va-
gyunk elhagyni a 

komfortzónánkat. Pontosan úgy, 
mint a teknősbékának, amely csak 
akkor tud előrehaladni, ha kidugja 
a fejét biztonságot nyújtó páncélja 
alól. Kövessük a példáját, mert csak 
így lelhetünk rá az igaz útra!

-os

Bakonyi Mihály az In memoriam Paizs László II. című alkotása előtt
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Az Apostol zenélt a hegyvidéki időseknek
Zenés műsorral köszöntötte az 
önkormányzat a hegyvidéki 
nyugdíjasokat az idősek világnap-
ja alkalmából. A MOM Kulturá-
lis Központ színháztermében az 
1970-ben alapított és mindmáig 
aktív Apostol együttes játszotta el 
örökzöld slágereit.

A koncert előtt Pokorni Zoltán 
polgármester külön üdvözölte a 
közönség legidősebb tagját, a 98 
éves Vángor Györgyöt. Az 1925-
ben Erdőbényén született Gyuri 
bácsi, aki több mint hatvan éve 
él kerületünkben, korábban kő-
szobrászként dolgozott. A háború 
után az Országház szobrainak, 
valamint a Lánchíd oroszlánjai-
nak restaurálásában 
is részt vett.

„A tavalyi nép-
számlálás eredmé-
nyei is azt mutatják, 
hogy a Hegyvidé-
ken élnek a legto-
vább az emberek. 
Az itt élő polgárok 
negyede 65 év fölöt-
ti, közel 15 ezren 
vannak” – ismertet-
te a legfrissebb sta-
tisztikai adatokat a 
polgármester, aki 
arról is szólt: az ön-
kormányzat arra 
törekszik, hogy a 
XII. kerületben 
mindenki nyuga-
lomban, biztonság-
ban élhesse az életét.

Ezt nagyban segítik a 65 év 
felettiek által igényelhető mobil 
segélyhívó eszközök, a gon dos-
órák. Hasonló céllal indította el 

az önkormányzat évekkel ezelőtt 
az „Otthon megöregedni” prog-
ramját. Ennek keretében az idő-
sek kérhetik a lakásukban szük-
séges akadálymentesítési munkák 

elvégzését – például a kád helyett 
tusoló kialakítását, kapaszkodók 
felszerelését vagy a küszöbök 
megszüntetését –, hogy minél 
tovább biztonságban mozoghas-
sanak saját otthonukban.

„Nem csak az idősek napján 
kell gondolni az idősekre, akik az 

önkormányzat számára mindig a 
fókuszban vannak” – fogalma-
zott Fonti Krisztina alpolgármes-
ter, kiemelve, hogy a nyugdíjas 
korosztálynak egész évben szám-
talan elfoglaltságot kínálnak. A 
Hegyvidéki Kulturális Szalon és 
a gondozási központok nappali 
klubjai is remek programokkal 
várják az érdeklődőket, ezek hoz-
zájárulnak a testi, lelki, szellemi 
frissességük megőrzéséhez, vala-
mint ahhoz is, hogy közösséget 
találjanak maguknak.

Az alpolgármester kitért rá, 
hogy a Jókai Klub megnyitotta 
nyugdíjasklubját, amely a sváb-
hegyi időseknek nyújt kikapcso-
lódási lehetőséget. A Normafa 
Gondozási Központban elindult 
a demensellátás, továbbá célul 
tűzte ki az önkormányzat a de-
men cia ba rát kerület kialakítását, 
hogy minden idős biztonságban 
tudja élni hétköznapjait a Hegy-
vidéken.

sz.

Szentmisével kezdődött az idei terményünnep az Istenhegyi Szent László Plébánián

A langallósütésnek és -evésnek a rossz idő sem szabhatott gátat Az óvodások zenés-táncos műsorszáma mosolyt csalt az arcokra

Az időseket köszöntötte és ünnepelte az önkormányzat

A 98 éves Vángor György a polgármesterrel

Az Apostol együttes e korosztály örök kedvence
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A közös játék élményével ünnepelt a Hegyvidék
Szent Mihály ünnepén pásztortűzzel és tánccal búcsúztunk a nyártól, 
másnap, október első napján pedig a MOMkult kertjében, valamint a 
Lóvasút Kulturális és rendezvényközpontban köszönthettük az őszt. 
A Gesztenyenap koncertekkel, kreatív játékokkal, lóversennyel, pa-
rasztgolffal, kosaras körhintával, titkos kerttel és megannyi különleges 
programmal várta a hegyvidékieket, akik az idén is átélhették a közös 
élmények csodáját.

Szeptember utolsó napjaiban 
megtöltötték a családok a Böször-
ményi utat és környékét. A gyere-
kek kezében egy rejtélyes füzet 
volt, és több boltba, kereskedelmi 
egységbe is betértek.

Elmentek például a XII. kerület 
kedvenc hentesüzleteibe, a Balogi 

Húsáruházba, valamint a Molnár 
Hús és Hentesáruba, megcsodálták 
a Hegyvidék Galéria legújabb kiál-
lítását, szétnéztek az édes örömök 
fellegváraiban, a Cocos Csokoládé-
bolt és Látványműhelyben, a Sza-
mos Budai Cukrászdában és a Rigó 
Jancsi Cukrászdában, majd a 
Hegyvidéki Ízlelőben és a Miliő 
Kávézóban. A színes albummal 
jártak a Délbudai Fodrásznál és a 
Bambusz Szépségszalonban is, 
emellett feltűntek a frissen sült fi-
nomságokat kínáló Prémium Pék-
ség és Kávézóban, a Brúnó Pékség-
ben, a Kincskreátornál, a Há zi tün-
dér háztartási boltban, a Pont Iro-
da-technikában és a Fantasma 
Lingerie fehérneműüzletben.

A sokakat foglalkoztató kérdés-
re végül egy hatévesforma kislány 
adott választ. „Matricákat gyűj-
tünk a Szent Mihály-ünnepre. Az 
a lényeg, hogy minél többet sze-
rezzünk. Nézd, az én füzetem már 
tele van!” – büszkélkedett Dalma, 
aki azt is elmondta nekünk, hogy 
az üzletekben szerzett matricákkal 
értékes ajándékokat lehet nyerni.

A Hegyvidék első Szent Mihály-
napi ünnepsége azonban nem csak 
emiatt volt különleges. A Városhá-
za téren kreatív játékok, kézműves 
foglalkozások, ezüstgyűrű-készítés, 
arcfestés és hajfonás várta a csalá-
dokat, amelyek tagjait Rolando 
bűvész mellett a Kolompos együt-
tes, a Tázló együttes és a Lara Me-
sék Társulat is elvarázsolta.

„A MOMkult és tagintézmé-
nyei először rendeztek Szent Mi-
hály-ünnepet a Hegyvidéken. A 
dicsőség kiemelten a Jókai Klub 
munkatársaié, ők állították össze 

a kulturális programokat. A Ko-
lompos együttes koncertje közben 
felmentünk az emeleti teraszra, 
mert onnan is szerettük volna 
megcsodálni a mulatságot. Szívet 
melengető látvány fogadott min-
ket: a tér szinte minden szegletét 
ellepték a hegyvidékiek. Amikor 

ott álltam, eszembe jutott Pokorni 
Zoltán gondolata, aki azt mondta, 
hogy a Városháza tér igazi közös-
ségi pont lett, ahová mindig érde-
mes eljönni” – fogalmazott Meny-
hárt Éva, a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon vezetője.

„A szomszédos épületben dol-
gozom, munka közben rendsze-
rint kinézek az ablakon. Jó érzés 
látni, hogy a téren szinte mindig 
nyüzsgés van. Sok hagyományt 
ápolunk itt, a Hegyvidéken, kü-
lönösen az őszi-téli időszakban, és 
az idei évtől már Szent Mihály 
ünnepe is fontos szerepet kap ke-
rületünk életében – mondta Fon-
ti Krisztina alpolgármester, aki 
köszöntőbeszédében a Szent Mi-

hály-napról is mesélt. – Kevesen 
tudják, de Szent Mihály napján 
nem szabad házimunkát végezni. 
A babona szerint aki mos, annak 
kisebesedik a keze, aki mángorol, 
annak a háza fölött egész évben 
dörögni fog az ég.”

Az alpolgármester, mint kide-
rült, sajnos túl későn értesült erről. 
„Elrontottam, mert tegnap mos-
tam, de jövőre biztosan odafigye-
lek… – jegyezte meg. – Szent 
Mihály napján rendszerint vásá-
rokat, táncos összejöveteleket ren-
deztek azért, hogy együtt tudja-
nak inni, enni és vigadni az em-
berek. Nekünk is ez a célunk: a 
hagyományteremtő programsoro-
zatnak köszönhetően a hegyvidé-
kiek, idősek, rokonok, családok, 
gyerekek és felnőttek együtt mu-
lathatnak. Nagy öröm számomra, 
hogy a környék üzletei is csatla-
koztak hozzánk; hálás vagyok, 
amiért partnerek voltak abban, 

hogy ismét átéljük a hegyvidékiség 
csodáját.”

A nap végén a Városháza téren 
fellobbant az első hegyvidéki pász-
tortűz lángja, amellyel búcsút 
vettünk a nyártól. A legenda sze-
rint most már hűvösebb, boron-
gósabb napok jönnek, de egyvala-
mi egészen biztos: mulatságból az 
év hátralévő részében sem lesz 
hiány…

•
…és ez azonnal be is bizonyo-

sodott a verőfényes napsütéssel 
beköszöntő október legelső napján. 
Habár a Városháza téri program az 
előző estébe nyúlt, másnap reggel 
mégis szórakozni vágyók sokasága 
érkezett a Gesztenyenapra.

A Lóvasút Kulturális és Ren-
dezvényközpontban rendezett 
Zugligeti Családi Napon Far kas-
bar kas és Rókakoma fogadta a 
gyerekeket, akik a mókás előadást 
követően próbára tehették a krea-
tivitásukat, a kézműves műhely-
ben mindenki megalkothatta a 
saját bábját, sőt a rejtőzködés mes-
terei saját maszkot is készíthettek. 
A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény különleges kvíz kér-
dé sek kel készült. Itt a képzeletbe-
li időutazók brillíroztak, hiszen a 
válaszokat csak a múltban lehetett 
megtalálni.

Délután a művészeté volt a fő-
szerep. A Samodai–Szives Duó és 
Nagy Katalin Matild „elmerülős” 
koncerttel szórakoztatta a kreati-
vitás szerelmeseit, akik megta-
pasztalhatták a zenei aláfestés él-
ményét.

„Számunkra juta-
lom látni, hogy ilyen 
sokan eljöttek! Ezért 
szeretjük a munkán-
kat” – mondta Bain 
Melinda, a Lóvasút 
rendezvényszerve-
zője.

Nagyszerű zenei 
élmény várta a csa-
ládokat a MOMkult 
kertjében is, ahol 
Szalóki Ági derítette 
még jobb kedvre a 
közönséget.

– Nem minden-
napi mulatsággal 
kezdhettük a napot! 
Mi a titka annak, 
hogy húsz év elteltével 

is képes megnyerni magának a gye-
rekeket? – kérdeztük a többszörös 
Fo no gram-, Artisjus előadói, Re-
gionális Prima és Liszt Ferenc-dí-
jas művészt.

– Sok mindent megtapasztal-
hattam az elmúlt két évtizedben. 
Van rutinom abban, hogy mikép-
pen lehet megszólítani a közönsé-
get, ugyanakkor azt is megtanul-
tam, hogy a jó dol-
gokért keményen 
meg kell küzdeni. 
Nem kényelmesed-
het bele az ember a 
sikerbe! Újra és újra 
el kell nyerni a gye-
rekek tetszését, de 
nem akármilyen 
áron. Jó érzés, hogy 
a zenésztársaimmal 
iskolázottságtól, tár-
sadalmi osztálytól 
függetlenül érzelme-
ket tudunk ébreszte-
ni a kicsikben és a 
felnőttekben.

– Milyen volt 
színpadra lépni a 
hegyvidéki közönség 
előtt?

– Bevallom, izgalommal vár-
tam a koncertet. Öröm volt látni, 
hogy tíz óra után néhány perccel 
már zsúfolásig megtelt a hely. 
Ilyenkor mindig megerősödik a 
hitem abban, hogy van értelme és 
ereje annak, amit csinálunk. Va-
rázslatos programokkal készültek 
a szervezők, nagyon idilli a 
MOMkult kertje. A mai világban, 
ahol megannyi digitális impulzus 
veszélyezteti a gyerekeket, feleme-
lő megtapasztalni azt, hogy a csa-
ládok számára még mindig érté-
ket jelent a népzene, az ének, a 
vers.

A színpadnál találkoztunk a 
Kertai családdal, amelynek tagjai 
megállás nélkül táncoltak.

– Feltűnt, hogy nagy rajongók, 
kívülről fújták a dalokat – szólítot-
tuk meg Lillát, aki kisfiával, Mó-
riccal és férjével, Róberttel érke-
zett.

– Még szép! Minden számot 
ismerünk, de jó volt hallani az új 
dalokat a Zümmögő idők lemez-
ről. Szalóki Ági kedvessége, pozi-
tív kisugárzása minden hangjegy-
ben tetten érhető. Kismamaként 
kezdtem el követni őt, mert azt 
mondják, hogy a babák már mag-
zatkorukban is hallanak. Egyéb-
ként sok ismerős arccal találkoz-
tunk, itt vannak a szomszédjaink 
is. Ez nálunk már hagyomány. 
Minden évben jó együtt geszte-
nyézni!

– Melyik Szalóki Ági-számot 
szereted a leginkább? – kérdeztük 
a középső csoportos Mórictól.

– „Volt, volt, hol nem volt, Kon-
góban egy kongó-bolt. Arra jött egy 
pigmeus: van-e krokodil-hús? Volt, 
volt, hol nem volt…” – énekelte nagy 
átéléssel Móric, aki a koncertet kö-

vetően szüleivel felfedezőútra indult 
a MOMkult kertjében, ami a köz-
kedvelt programoknak köszönhe-
tően egyáltalán nem kongott…

– Ajjaj, ajjaj! Ne érintsd meg! 
Nem hallottad a történetet? – fi-
gyelmeztette a kosaras körhinta 

pörgetője az egyik kisfiút, akit a 
szerkezet kívülről történő felgyor-
sítása érdekelt.

– Mit nem hallottam? – kér-
dezte riadtan a fiú.

– Hát, néhány héttel ezelőtt 
így törött le az egyik gyerek kör-
me, és emiatt nem tudott otthon 
mosogatni.

– Én nem is szoktam mosogat-
ni! – zárta rövidre a beszélgetést 
az apró „gépészmérnök”, aki végül 
a kör közepéről hajthatta a hintát.

Huszáros céllövölde, ördögla-
kat, avagy a családi kötelék, ami-
ből lehetetlen kiszabadulni, lóver-
seny, parasztgolf cséphadaróval, 

barázdabillegető és diavetítés – a 
Babtársulat furfangoktól burjánzó 
Paszulykerengőjében a logika ara-
nyat ért.

„Sok helyen vezettem műsort, 
innen jött az ötlet, hogy a koncer-
tek között jó lenne valamivel szó-
rakoztatni a közönséget. A végén 
annyi játék lett, hogy a Babtársulat 
kiemelt szolgáltatásává vált a Pa-
szulykerengő – mesélte Zugmann 
Zoltán, a Babtársulat vezetője. – 
Reményre ad okot az, hogy a gye-
rekek élvezik a játékot. Azt mond-
ják, már a jövő sem a régi. Állan-
dóan panaszkodunk, hogy a mo-
dern világban elvesznek a szemé-
lyes kapcsolatok. A mi célunk az, 
hogy megmutassuk az együtt játék 

örömét. Nem váltjuk meg a vilá-
got, de legalább jól érezzük ma-
gunkat. Mert, milyen szép is a 
magyar nyelv, nem mindegy, hogy 
az időt múlatom, vagy töltöm. 

Úgy néz ki, itt nem a »most múlik 
pontosan«-t várjuk” – fűzte hozzá.

A hagyományok tisztelete mel-
lett a természetvédelem is fontos 
szerepet kapott a Gesztenyenapon. 
A Paradicsom-projekt lelkes szak-
emberei olyan kreatív, szemlélet-

formáló foglalkozásokkal készül-
tek, amik megtanítanak minket 
arra, hogyan tehetjük szebbé a 
mindennapjainkat úgy, hogy köz-
ben a környezetünkre is figyelünk.

„A titkos kerthez készítünk alap-
anyagokat. Bárhol elültethető szik-
lakerti növényeket teszünk a kézzel 
készült papírtölcsérbe. Ezenkívül a 
kicsik képeket is eszkábálhatnak. 
Van, aki az óvodai jelét formálja 
meg a kis magokból, de láthatunk 
izgalmas ab sztrak to kat is” – ma-
gyarázta Farkas Eunika, a Paradi-
csom-projekt vezetője, aki szerint a 
hegyvidéki gyerekek különösen jól 
ismerik a növényeket.

A MOMkult kertjében a 
Misztrál együttes, míg a Lóvasút 
épületében a Redbreast & Volkova 
duó koncertje zárta a napot. „A 
Hegyvidéken valóban a Geszte-
nyenappal kezdődik az ősz – ösz-
szegzett Fonti Krisztina alpolgár-
mester. – Ezt a napot a gyerekek 
mosolya teszi igazán különlegessé. 
Jó szívvel emlékszem arra, amikor 
a gyermekeimmel közösen festet-
tünk, rajzoltunk, nemezeltünk, 
gyöngyöt fűztünk – ezt egyébként 
mi bütykölgetésnek hívtuk. A leg-
fantasztikusabb az volt, hogy be-
engedtek a saját, varázslatos vilá-
gukba. A Gesztenyenap is erről a 
varázslatos világról szól…”

Boussebaa Mimi

Baba, autó, hóember – szinte bármit elkészíthetünk gesztenyéből

Az Aranyszamár Bábszínház előadása fogadta a gyerekeket a Lóvasút épületében

Így is lehet nyelvet tanulni (Helen Doron-módszer)

Szalóki Ági koncertjére megtelt a MOMkult kertje

Százszorszép Bóbiska: Majoros Ági egyszemélyes bábjátéka

Toldi erőpróbája az egyik legnehezebb kihívás volt a Paszulykerengőben

Rolando bűvész és segédje
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Az extrém szárazság miatt pusztulnak a fenyők
A Hegyvidék utcáit járva rengeteg kiszáradt fenyőt lehet látni a kertek-
ben. A lehangoló látvány hátterében a tavalyi szárazság és egy kártevő 
áll – de vajon kell-e félteni az életben maradó tűlevelűeket, és mit tehe-
tünk a lábon száradó fatorzókkal?

A fák injektálással történő nö-
vényvédelme során dr. Gutermuth 
Ádám növényorvos sok hegyvidé-
ki kertben is megfordul, így szá-
mára nem okoz meglepetést a fő-
leg a luc- és ezüstfenyőket érintő 
pusztulás. A 2022-es év extrém 
szárazsága során több mint három 
és fél hónapig nem hullott számot-
tevő csapadék. Ez az időszak – kü-
lönösen a nyári hőhullámokkal 
súlyosbítva – elég ahhoz, hogy 
mélységében kiszáradjon a talaj, 
azaz már a mélyebb rétegekből 
sem tud felfelé szivárogni a ned-
vesség – magyarázza a szakember.

A fenyőfélék gyökere sekélyen 
a felszín alatt húzódik, nem megy 
100-120 centiméternél lejjebb, így 
ezek a fák sínylették meg legjob-
ban a szárazságot. Persze ott, ahol 
gondosan és rendszeresen öntöz-
ték őket, vagy olyan helyen álltak 
– például a gyep szélén –, ahol az 

öntözőrendszer vízsugara még el-
érte a gyökérzónát, volt esélyük a 
túlélésre.

Önmagában nem is a szárazság 
a fő probléma, hanem az, hogy 
víz hiányában a fenyők nem tud-

nak gyantát termelni, amire pe-
dig szükségük van a sebfelületek 
zárása érdekében. Ha nincs gyan-
ta, akkor a mindig mindenütt 
jelen lévő kártevő, a betűzőszú 
(gyönyörűen beszédes tudomá-
nyos nevén: Ips typographus) aka-
dálytalanul fúrhatja meg a le-
gyengült fa kérgét, és helyezheti 
el petéit, mert a növény védtelen. 

A kikelő lárvák aztán a kéreg alat-
ti rétegekben táplálkoznak, növe-
kednek és tömegesen fejődnek ki. 

Egy évben két generáció is felnő, 
így gyorsan ellepik a száradó fá-
kat, míg az egészségesekről jósze-
rivel „lepattannak” – mondja a 
növényorvos.

A kiszáradt fenyők lehangoló 
látványt nyújtanak, napjaik meg 
vannak számlálva, hiszen a száraz 
fatestek elvesztették a rugalmassá-
gukat. Nagy ágak törhetnek le 
róluk, esetleg erős szélben, viharok 
alkalmával a törzs felső, véko-
nyabb része is leszakadhat, mielőtt 
– néhány évvel a kiszáradás után 
– az egész törzs kidől.

A teljes vagy közel teljes lomb-
vesztés után, a fokozott dőlés- és 
törésveszély miatt, élet- és vagyon-
védelmi megfontolásokból indo-
kolttá válik a száraz fenyők kivá-
gása. Kerületünkben ehhez nem 
szükséges fakivágási engedélyt 
kérni, azonban a vágás megkezdé-
se előtt legalább 15 nappal be kell 
jelenteni a tervezett munkálato-
kat. Ezzel kapcsolatban minden 
szükséges tudnivaló megtalálható 
a Hegyvidéki Zöld Iroda honlap-
ján, a zold.hegyvidek.hu/zold-
ovezetek/maganteruleti-fak/
kiszaradt-fa linken.

Fontos feladat a 
fák pótlása is, mely-
nek során érdemes 
figyelemmel lenni a 
változó éghajlati kö-
rülményekre, és el-
lenálló, szárazságtű-
rő fafajt választani. A 
Hegyvidéki Zöld 
Iroda az Árnyas 
Hegyvidék program 
keretében a közel-
múltban több ilyen 
fafaj csemetéit is el-
érhetővé tette. Az 
akció jövőre várható-
an folytatódik, így a 
kerületi kerttulajdo-
nosok akár ingyen 
kérhetnek őshonos 
fákat a most kivá-
gott, kiszáradt fenyők pótlására.

Ez az esztendő eddig kellően 
csapadékos volt, ezért a túlélő fe-
nyőket nem kell féltenünk, de a 
múlt év tanulsága, hogy a fenyő-
félék a kerületben csak kiegészítő 
öntözéssel nevelhetők, tarthatók 
életben. Sajnos a luc- és ezüstfe-
nyők életfeltételei a megváltozott 
klíma miatt már itt, a Hegyvidé-

ken sem nevezhetők ideálisnak, 
ezért a növényorvos jobb válasz-
tásnak tartja a közeli erdőkben is 
nagy számban előforduló fekete-
fenyő telepítését. Ha nem ragasz-
kodunk a tűlevelűekhez, akkor a 
lomblevelű fák közül a Hegyvidé-
ken is honos tölgy, kőris, juhar 
vagy gyertyán ültetése ajánlható.

BI.

Parlagfű: mindenki ismeri, de nem könnyű ráismerni
Örömteli, hogy évről évre kevesebb bejelentés érkezik a parlagfűvel 
kapcsolatban. Nem dőlhetünk azonban hátra, mert sajnos az allergiások 
számának alakulásában még nem látszik ez a tendencia.

Az ürömlevelű parlagfű, vagy té-
vesen vadkender néven elhíresült 
– egyébként eredendően Észak-
Amerikában élő – gyomnövényt 
nem kell bemutatni, mindenki 
ismeri, legalább hallomásból. Rá-
ismerni viszont nem is olyan köny-

nyű, mert a hazai gyomflórában 
több olyan növény akad, amivel 
könnyen összekeverhető.

A fekete üröm maga is aller-
gén, igaz, sokkal kevesebben ér-
zékenyek virágporára, mint a 

parlagfűére. Ha a két növény 
egymás mellett fejlődik, akkor 
szembeötlő a különbségük, és ha 
egyetlen tőről kell eldönteni, hová 
is tartozik, akkor sem lehetetlen 
a meghatározás. A fekete üröm 
levelei karéjosak vagy hasogatot-

tak, míg a parlagfűéi szeldeltek, 
azaz nemcsak bevágások láthatók 
a levéllemezeken, hanem már a 
levelek tengelyénél elválnak egy-
mástól a finoman csipkézett le-
vélkék. A különbség különösen a 

szár alján található levelek eseté-
ben jelentős.

Jóval nehezebben összetéveszt-
hető a parlagfű a szántóföldeken 
gyomosító fehér ürömmel, vagy a 
jellegzetes, tenyeresen osztott le-
veleket nevelő vadkenderrel. Rit-
kán az országos elterjedésű és a 
Hegyvidéken is jelen lévő, fészkes 
virágzatú gilisztaűző varádiccsal 
is összekeverik a parlagfüvet, de a 
sárga, gombszerű virágok meg-
könnyítik a helyes meghatározást. 
A kertben az előző évben elhullott 
magokból csírázó bársonyka (vagy 
büdöske) lehet megtévesztő, ám a 
növény illata és jól ismert virágai 
ebben az esetben is biztos eligazo-
dást nyújtanak.

Általánosságban sok segítséget 
jelent az élőhely, a felsorolt fajok 
közül ugyanis a parlagfű az első, 
amely építkezések során bolyga-
tott talajon gyökeret ver. Csupasz 
talajfelszínen lévő példányok ese-
tében jó okkal gyanakodhatunk 
parlagfűre. Egy természetközeli 
területen, zárt társulásban, vadvi-
rágos réten nem tudja felvenni a 
versenyt az őshonos fajokkal, így 
nem is szokott feltűnni.

Amennyiben akár közterületen, 
akár magáningatlanon parlagfű 
jelenlétére gyanakszunk, akkor – 
ha lehet – távolítsuk el gyökerestül 
a töveket, vagy jelentsük be a nö-
vényt. Erre két lehetőség kínálko-

zik: egyrészt a Hegyvidéki Zöld 
Iroda (különösen a zoldpont@
hegyvidek.hu e-mail-címen) várja 
a pontos helymegjelöléssel érkező 

jelzéseket, másrészt a Parlagfű Be-
jelentő Rendszer is szabadon hasz-
nálható. Ez utóbbit a Nemzeti 
Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal 
(Nébih) üzemelteti, és a honlapjá-
ról (pbr.nebih.gov.hu) közvetlenül, 
valamint internetkapcsolattal ren-
delkező okos te le fon segítségével a 
„Nébih Navigátor” alkalmazáson 
belül is elérhető.

A bejelentés egy gyorsan elvé-
gezhető regisztrációhoz kötött, és 

fontos elemét képezi a szükséges 
intézkedések megtételét lehetővé 
tevő pontos hely – lehetőleg térké-
pen vagy GPS-koordináták rögzí-

tése útján történő – megadása. Ha 
fényképet is csatolunk, akkor a 
szakemberek egyetlen pillantással 
megállapíthatják, valóban parlag-
fűről van-e szó, és milyen mérvű 
a fertőzöttség.

A hivataltól visszajelzés kérhe-
tő, azaz nyomon követhetjük a 
feltárt veszélyforrás ártalmatlaní-
tásának további lépéseit. A honlap 
a végső esetben alkalmazott bel- és 
külterületi hatósági eljárásokkal 

kapcsolatos részletes leírásokat is 
tartalmazza.

A webhelyen érdekes informá-
ciókat találhatunk az éppen aktu-

ális par lag fű hely zet-
ről is. Egy or szág tér-
ké pen minden beje-
lentés megtekinthe-
tő. Ebből könnyen 
leszűrhető, hogy az 
idei szezonban ed-
dig a Hegyvidék hat 
pontjáról jelezték 
parlagfű jelenlétét. 
Ugyanezen a virtu-
ális térképen akár 
egy utazás, nyaralás 
előtt tájékozódha-
tunk adott ország-
rész fertőzöttségéről, 
ami hasznos segítség 
lehet a virágpor 
okozta allergiás 
megbetegedésben 
szenvedőknek.

A nyárnak ugyan vége, de a 
parlagfű számára még hosszú a 
szezon. Akár a most kicsírázó 
növénykék is virágozhatnak a fa-
gyokig, és veszélyes pollenszemek 
millióit juttathatják a levegőbe. 
Egészséges környezetünk megőr-
zése érdekében közös feladatunk 
a gyomnövény visszaszorítása, 
amiben még az idén is lehet fontos 
feladatunk!

(Barta)

Keserű, mégis szeretjük!
A komlóról mindenkinek a sör jut az eszébe. A növény hosszú hajtásai itt 
tekeregnek közöttünk, talán már honfoglaló eleink előtt megérkeztek, 
hogy aztán meghódítsák előbb a kontinens apátságait, később pedig a 
sörgyárakat.

Nem kell többé irigykednünk a 
bajorokra, akiknél októberben a 
sör körül forog minden, mert im-
már a Hegyvidéknek is van saját 
sörfesztiválja. Talán még nem 
olyan nagy és híres, de legalább 
annyira kellemes, keserű és habos, 
és ugyanúgy alkalmat teremt a 
baráti beszélgetésekre. Ráadásul a 
Városháza térről kényelmesen 
haza lehet sétálni.

A nyári estéken hidegen csapolt 
ital és a párás falú söröskorsók fe-
lett, láthatatlanul és ismeretlenül, 
mindent a komló határoz meg. Ez 
a növény felel a kesernyés ízért, 
amit nehéz lenne kellemesnek ne-
vezni, mégis annyira üdítővé teszi 

a sört, hogy semmi sem versenyez-
het vele a nagy melegben.

A komló, a kender rokonaként, 
egy mindössze három fajt magá-
ban foglaló nemzetség egyetlen 
Európában is honos tagja. A bo-
tanikusok szerint valahol az Urál 
déli vonulatainak vidékén ősho-
nos, ahonnan azonban már na-
gyon hamar eljutott nyugatra, 
mert mi még meg sem érkeztünk 
a Kárpát-medencébe, amikor már 
feljegyzések születtek róla Párizs-
ban.

Mi lehetett az oka ennek a 
gyors terjedésnek? Valószínűleg a 
növény gyógyhatásainak híre és 
igénytelensége segítette ezt, mert 

ahová eljutott, ott gyorsan gyöke-
ret is vert. Ma is sok helyen felbuk-
kan a patakokat, folyókat övező 
erdőkben és a part menti, áthatol-
hatatlan növényszövedékben.

Méteres gyöktörzséből tavasz-
szal szinte szemmel látható sebes-
séggel nyúlnak felfelé a kúszó 
szárak, amelyek jobbra csavarodva 
keresnek kapaszkodót. Ha talál-
nak, akkor akár 40 méter hosszú-
ra is megnőnek, és egész fákat 
beborítanak. Innen kapta tudo-
mányos nevét: a Humulus a mi 
komló szavunk szarmata eredeti-
jének latinos átirata, a lupulus pe-
dig a farkasra utal, mert a komló 
ugyanolyan ellenállhatatlan el-
szántsággal gyűri le vetélytársait, 
és kerekedik felül a támasztékul 
szolgáló növényen, ahogy a farkas 
győzi le prédáját.

A komló szárain szőlőlevélre 
emlékeztető alakú, sötétzöld, ér-
des levelek fejlődnek, amelyek 

tapintása bőrirritációt okozhat. 
Virága kétlaki és nem különöseb-
ben tetszetős. A beporzást a szél 
végzi, ennek ellenére a jellegzetes 
szagú virágok körül sok pillangó 
és egyéb rovar döngicsél. A nőiva-
rú virág murvalevelei a beporzás 

után sárgászöldre színeződő, laza, 
tobozszerű képletet alkotnak.

A söripari alapanyag a komló-
liszt. A betakarított és megszárí-
tott tobozkákból kinyerhető por 
illóolajokat, gyantát, csersavat és 
keserű ízanyagokat tartalmaz. Az 

ízesítés mellett a komlóból szár-
mazó gyanta felel a sör tartósítá-
sáért. A komlónak rengeteg ter-
mesztett változata létezik, ezek a 
vad fajhoz képest sokkal több 
keserű anyagot tartalmaznak. Sőt, 
van díszkomló is, amely aranysár-
ga leveleivel érdemelte ki ritka 
helyét a kertben.

Sok szó esik a komló gyógyha-
tásáról, de a vélemények erősen 
megoszlanak. Vannak, akik szinte 
mindenre jó csodaszert látnak 
benne, mások tudományos kuta-
tásokra hivatkozva tartják jófor-
mán haszontalannak. Néhány 
évtizede sört itattak kismamákkal 
tejfakasztás céljából, vagy vesebe-
tegekkel a folyadékbevitel fokozá-
sa érdekében. Ma főleg a komló 
nyugtató és étvágygerjesztő hatá-
sát ismerik el. Ezek a jótétemények 
söriváskor is kétségkívül érvénye-
sülnek.

B.

A parlagfű akár a fagyokig is virágozhat, ezért fontos a mielőbbi eltávolítása

Vadkender és fekete üröm – mindkettőtől megkülönböztethető a parlagfű!
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Szúrágta holtfa az erdőben

Kiszáradt fenyő a Fodor utcában

Sok helyen felbukkanó és bőven termő növény a vad komló
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Budapest leghíresebb fája
Budapest egyik legkedveltebb kirándulóhelye a Normafa. Nincs még 
egy olyan nevezetes fa a fővárosban, de talán az egész országban sem, 
aminek az emléke közel száz évvel az elpusztulása után is fennmaradt 
volna, és élénken élne az emberek tudatában. Vajon minek köszönheti a 
népszerűségét, hogyan és miért jött létre a számtalan róla szóló legen-
da? A Normafa történetét jártuk körbe, ezúttal egy kicsit másképp, öt 
kérdést feltéve és a lehető legpontosabban megválaszolva.

BÜKK, TÖLGY, ESETLEG HÁRS?
Az első kérdést hamar rövidre 

zárhatjuk: a Normafa minden két-
séget kizáróan bükkfa volt. Érde-
mes azonban megemlíteni, hogy 
a korabeli források alapján ez nem 
tűnt mindig egyértelműnek.

Az Athenaeum című folyóirat 
1842. június 28-i száma így utalt 
az egykori fára: „A hegy lágy pá-
zsit-lejtőjén százados, büszke koro-
nájával magasba egyedül emelkedő 
tölgy árnyában álltunk, közülünk 
hegylánczok, előttünk mély völgy 
kigyódzék.” Néhány évvel később, 
1846-ban az Életképekben, im-
már helyesen, bükkfát olvasha-
tunk, ennek ellenére a Sürgöny 
1861-ben ezt írta: „Azon hatalmas 
hársfa alá heveredtem.”

A 20. században már egyértel-
műen bükk-ként említették a 

Normafát. Miután azonban ki-
dőlt, ismét megkezdődtek a talál-
gatások, sok mindent olvashat-
tunk a különböző lapokban. Pél-
dául a Népszabadság még az 
1960-as években is ezt írta: „A 
nagyigazságos király állítólag egy-
szer erre vadászott, és itt, a mere-
délyszélén játékosan hársmakkot 
szúrt a földbe. Ebből sarjadt a Nor-
mafa, ez a terebélyes hárs…”

Valószínűleg ennek a tudatlan-
ságnak köszönhető, hogy az egy-
kori bükkfa helyének két szélére 
hársfák kerültek 1960-ban. Sze-
rencsére pár esztendővel később 
már bükkfát ültettek emlékfa-
ként, igaz, akkor meg nem a jó 
helyre, de erről majd később…

ÁRPÁD- VAGY MÁTYÁS-KORI, 
NETÁN EGYIK SEM?
A Svábhegyen egykor álló fa 

kora mindig is közkedvelt témát 
jelentett. A legbátrabb szóbeszéd 
szerint akár az Árpád-korban is 
ültethették, a józanabb becslések 
Mátyás királyhoz kötik. Egyes 
történetek azt említik, hogy Má-
tyás születésekor sarjadt, van, aki 
úgy véli, hogy maga az uralkodó 
ültette, de olyan beszámolót is 
találunk, ami szerint királyunk 
csak megpihent az árnyéka alatt.

Nagy felháborodást keltett, 
amikor Gárdonyi Albert, a főváros 
főlevéltárosa 1928-ban „leleplezte” 
a Normafát. A lapok úgy írtak 
erről, hogy „megtépázták a Norma-
fa hírnevét”, mivel Gárdonyi el-
mondta, a növénynek semmi köze 
Mátyáshoz, maximum 100-150 
éves lehetett.

Bizonyára ő sem olvasta A Kert 
című folyóirat 1911-es tanulmá-
nyát, amelyben egészen pontos 
adatot találunk arról, hogy mi-
lyen idős volt a fa. Ugyanis egy 
híres botanikus, Schilberszky 
Károly 1911-ben megvizsgálta a 
növény kéregpalástját, és az ered-
ményről így számolt be: „Ma már 
a valaha viharedzett tekintélyes 

fának a törzséből csak az északnyu-
gatnak néző kisebb fele van meg, 
mely mostani megmérés szerint 
(1911. május 20) 160 cm kéregpa-
lást-kerületnek felel meg, vagyis a 
hozzávetőlegesen kiegészített na-
gyobbik törzs felével együtt az egész 
törzskerület 420 méterre becsülhe-
tő. […] a számítás szerint tehát a 
budai Normafának a mai (1911) 
kora 200-250 esztendő.”

Ezek szerint ha nem is a 1400-
as évek óta állt a Svábhegy tetején 
a legendás faóriás, de valószínűleg 
valamikor az 1660-as és 1710-es 
évek között sarjadhatott.

A NÉV EREDETE?
A Normafa koráról is sok vita 

zajlott tehát, de a messze legtöbb 
legenda a neve eredetéről született. 
Az idő előrehaladtával egyre több 

verzió látott napvilágot, és sajnos 
erre a kérdésre a mai napig nem 
lehet biztos választ adni.

A fát sokáig Wetterbaumként 
emlegette a környék sváb lakossá-
ga, ami Viharfát jelent, arra utal-
va, hogy a 477 méter magason 
álló, terebélyes bükkfa egyedül 
szegült szembe a viharokkal. A 
név kialakulásáról szóló történe-
tek közül talán a leginkább köz-
kedvelt Schodelné Klein Rozáliá-
hoz, európai hírű énekesnőnkhöz 
köthető, aki a fáma szerint 1840-
ben itt énekelte el Bellini Norma 
című operájának nagyáriáját. A 
hagyomány szerint ezután kezd-
ték el Normafának nevezni az 
addigi Viharbükköt.

Olyan leírások is olvashatók, 
hogy a Pesti Magyar Színházban 
1837-ben bemutatott Norma 
című operához díszletként szükség 
volt egy nagy fára, amelyet a Nor-
mafáról mintáztak. Az opera a 
gallok és a rómaiak küzdelméről 
szól, és az egyik legszebb jelenete 
az, amikor Norma, a gallok drui-

da papnője a rómaiak elleni csata 
előestéjén a holdistenséghez imád-
kozik egy nagy fákkal teli erdő-
ben. Ehhez kerestek díszletet a 
kellékesek, és valószínűleg a mű-
vészek, akik már akkor is sokat 
jártak fel kirándulni a Svábhegyre, 
azt ajánlották, hogy a Vi har bükk-
ről lehetne megmintázni azt. Ettől 
kezdve pedig bárki, aki látta a 
svábhegyi nagy fát, az opera-elő-
adás jutott az eszébe, innen az el-
nevezés.

Ehhez képest az Életképek 
című újság 1846. június 6-i szá-
mában, hat évvel az említett „ke-
resztelő” után azt olvashatjuk, 
hogy Döbrentei Gábor minden 
ismertebb fára táblát tetetett, és 
ennél ez állt: „Szélvészekkel itt fen 
küzdvén, Hős viharbükk vagyok 
én.” Emellett az is kételkedésre ad 
okot, hogy a Normafa név csak 
az 1850-es évek végén kezdett 
feltűnni az útikönyvekben és az 
akkori lapokban. A gyanút to-
vább erősíti, hogy a fenti történet 
az 1900-as évek legelején jelent 
meg írásban, korabeli beszámoló 
nincs róla.

Más elbeszélések Vörösmarty 
Mihályhoz kötik a fa elnevezését, 
de van olyan verzió is, miszerint itt 
kellett leadni a napi normát, vagy-

is a vámot, mivel a közelben volt 
Buda határa. Sőt, a színészek szün-
napját is normanapnak hívták, 

amikor előszeretettel 
rándultak ki a kör-
nyékre a társulatok. 
A Budapesti Hírlap 
1884. augusztus 10-i 
számában viszont 
ezt olvashatjuk: „Az 
a Kolumbusz pedig, 
akit a Normafa felfe-
dezésének dicsősége 
illet, Réthy Miska a 
színész volt. […] A 
fák elkeresztelése ak-
kor ennél a színész-
társaságnál napiren-
den volt. Megláttak 
egy fát, mely görbe, 
púpos volt, azt elne-
vezték III. Richárd-
nak. Ha két fa volt 
összenőve, Philemon 
és Baucis nevet ka-
pott. A mi fánkat 
Réthy Normafának 
nevezte el.”

Ezek tükrében nem vonható 
kétségbe, hogy Schodelné Klein 
Rozália elénekelte itt az említett 
operarészletet, az viszont igen, 
hogy emiatt kapta a fa a nevét. 
Mindenesetre az 1860-as évektől 
már mindenhol Normafaként 
utalnak rá.

A FA PUSZTULÁSÁNAK IDEJE?
A következő kérdésre egyértel-

műen ismerjük a választ: 1927-ben 
dőlt ki a Normafa. Izgalmas azon-

ban beleolvasni a korabeli sajtóba, 
amely már az 1890-es években 
halottnak vélte, az 1910-es évek-
ben pedig meg is siratta, hogy 
milyen szép fa volt, így, múlt idő-
ben. A Turisták Lapja 1918-ban 
ezt írta: „Híres fa volt a Normafa, 
Minden turista ismerte. Gyönyörű 
helyen volt…” Pár mondattal ké-
sőbb: „Két fiatal hársfa jelöli a ki-
dőlt normafa helyét, hogy idővel, a 
normafa örökébe lépve, átvegye 
annak hivatását.”

Valószínűleg azért születtek a 
„nekrológok”, mert a növény szin-
te folyamatosan pusztult, és min-
den nagyobb negatív történést 
tragédiaként írtak meg a lapok. A 
Viharbükk elnevezés sem volt vé-
letlen, mivel a növényt számtalan 
komoly villámcsapás érte, ami 

erősen rongálta az 
állapotát.

„Ismeretes az a 
közmondás, hogy 
»áldjon meg az Isten, 
mint a suhai mal-
mot«, mert abba hét-
szer ütött egy nyáron 
az istennyila. Nohát 
a Normafa sem volt 
ez áldás hijjában. 
Hiába, magasan ál-
lott és merészen. 
Csakhogy az volt a 
hiba, hogy ahányszor 
beleütött a villám és 
lehasított egy-egy 
ágat, az erdőőr, ahe-
lyett, hogy az vissza-
kötözte vagy odava-
salta volna, amint 
azt később megcsele-
kedték, rendesen le-
törte, lehasította s így 
a fa évről-évre szegé-
nyebb lett.” (Nemze-

ti Ujság, 1923. november 18.)
A két legnagyobb villámcsa-

pás 1884-ben és 1890-ben 
történt. Ekkor azt írták a lapok, 
hogy kidőlt a Normafa, ami a szó 
szoros értelmében nem volt igaz, 
ám az tény, hogy a hatalmas tör-
zsű növény kettétört, és a 
terebélyesebb fele levált róla. 
Egyedül Keleti Gusztáv festmé-
nye és néhány fotó sejteti, 
mekkora lehetett a még egyben 
lévő Normafa törzse.

Az időjárási viszontagságokon 
túl a szerelmesek is előszeretettel 
koptatták a fát, a kérgébe vésték a 
neveiket. Sőt: „Hallottam azt a 
mende-mondát is, hogy az a leány, 
aki a normafa kérgéből egy darab-
kát letör és azt ereklyeként megőrzi, 
nem marad hajadon, hanem férj-
hez megy. Kegyetlen mende-
monda, mely az öreg bükkfa pusz-
tulását siettette volna. Valami 
alapja lehetett a mesének, mert a 
főváros a fa törzsét sűrű sövénnyel 
keríttette körül.” (Turisták Lapja, 
1918.)

Később, hogy ne dőljön ki, a 
megmaradt része két kisebb haj-
tását ültették közvetlenül mellé, 
hogy azok megóvják őt, mintha a 
gyermekei lennének. Érdekes, 
hogy az operában szereplő Norma 
papnőnek is két gyereke volt, és a 
sors ily módon szintén két utódot 
adott a Normafának.

Végül 1927. június 19-én dőlt 
ki a fa. Sokáig egy újabb villám-
csapásnak tulajdonították a bajt, 
de a csonkot megvizsgálva kide-
rült, hogy a faóriást belülről gom-
ba rágta, és teljesen elkorhadó 

törzse valószínűleg magától fordult 
ki a földből. A Pesti Napló beszá-
molója szerint „…vasárnap – 1927 
június 19-én – délután egy fiatal-
ember nekitámaszkodott a Norma-
fának, mire a teljesen korhadt, cson-
ka fatörzs megbillent és kidőlt. Be-
vitték egy közeli vendéglőbe, hogy ott 
várja be további sorsát.” Sajnos erről 
a „további sorsról” csak találgatá-
sok vannak, biztos információval 
nem rendelkezünk.

HOL ÁLLT PONTOSAN?
Azt gondolhatnánk, ez az utol-

só kérdés nem kérdés, de mivel két 
emléktábla is található a Norma-
fánál, fontos tisztázni a részlete-
ket.

Amikor kidőlt a fa, számos öt-
lettel álltak elő a város polgárai, 

hogy mi legyen a helyén. Volt 
olyan elképzelés, hogy a törzsét 
konzerválni kell a Margit-szigeti 
forrásnál, és ha megkövesedett, 
akkor visszahozni az eredeti helyé-
re, majd ott kiállítani, üvegbúra 
alatt. Jelentkezett egy befektető, 
aki Normafa-kilátót épített volna. 
A gazdasági világválság miatt vé-

gül a sok tervből semmi sem való-
sult meg, majd a második világ-
háború után akadtak fontosabb 
feladatok, jó ideig nem került 
napirendre a Normafa ügye.

Még az 1960-as években sem 
volt semmilyen emléke Buda leg-
híresebb fájának. Miután egykor 
a Normafát „két gyermeke”, azaz 
két kisebb bükkfa szegélyezte, a 
főváros 1960-ban két pici fát ülte-
tett az eredeti fa helyének két szé-
lére. Sajnos két hársfát, mivel ek-
kor épp hársfának hitték a Nor-
mafát…

Az Esti Hírlap 
1962. március 7-i 
számában egy lelkes 
polgár jelezte, hogy 
tenni kellene vala-
mit: „A hajdani, de 
később elpusztult sza-
badsághegyi Norma-
fának már a helye is 
félig látszik. Néhány 
korhadt cölöp sejteti 
csak helyét, melyek 
hajdan körülvették. 
Fiataljaink csak hal-
lottak róla, de ma 
már azt sem tudják, 
hol állt valamikor, s 
mi a nevezetessége?”

Úgy látszik, volt 
értelme a panaszos 
levélnek, mivel 
1962-ben egy bükk 
emlékfát ültettek az 
illetékesek – de nem 

az eredeti fa helyére, hanem attól 
néhány méterre, egy forgalmasabb 
turistaúthoz. Ennek a félreértés-
nek köszönhetően került az em-
lékfa mellé egy kő emléktábla 
1967-ben, amelyen Devecseri Gá-
bor verssorai olvashatók: „Norma-
fa, hajdanidon itt lengett lombod a 
szélben, ünnepi hegymászók víg 
dala szállt körüled. Normafa, 
majdanidőn lombod közt éled az 
ének, győzve sivár közönyön, győzve 
dühös viharon. – Devecseri Gábor 
– A régi Normafa emlékére ültették 
az itt álló fát a természetbarát mű-
vészek. /Budapesti Művész és Opera 
Sportkör/ 1967”.

Miután több lap is megírta, 
hogy a tábla nem jó helyen van, 
két évvel később, 1969-ben újabb, 
immár fa emléktábla került végre 

a megfelelő helyre, oda, ahol a két 
hársfa magasodik. Aki a Norma-
fára látogat, és megpihen a Deve-
cseri Gábor soraival ellátott em-
léktáblánál, annak azt javasoljuk, 
hogy forduljon meg, s tekintsen el 
a két hatalmas fa felé. Közöttük 
állt egykor a pompás Normafa.

F. G.

A fa, már kettétörve (1900)

Schilberszky Károly botanikus

1890-es évek eleje

1870-es évek

Keleti Gusztáv festménye

A kő emléktábla Devecseri soraival

A két hársfa napjainkban – közöttük állt egykor a Normafa
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Eddig nem látott grafikák a folyosógalériában
Az 1947-ben Franciaországban letelepedő thuronyi István a keresztény 
festészet egyik jeles képviselője, azonban munkássága jelentős részét 
világi témákat feldolgozó művei teszik ki. ezekből ad ízelítőt a XVII. Ars 
Sacra Fesztivál programsorozat részeként rendezett kiállítás a polgár-
mesteri hivatal folyosógalériájában, ahol a művész hazánkban most 
először látható alkotásai is helyet kaptak.

„Keresd a békét!” – ez a XVII. Ars 
Sacra Fesztivál jelmondata, és a 
programsorozathoz számos érté-
kes rendezvénnyel csatlakozott a 
Hegyvidék is. Ezek egyike az 
Úton című, Thuronyi István fes-
tőművész alkotásaiból összeállí-
tott tárlat a polgármesteri hivatal 
folyosógalériájában.

A megnyitón Fonti Krisztina 
alpolgármester arról beszélt, hogy 
napjainkban különös jelentősége 

van a békének, amit akkor hiá-
nyolunk igazán, amikor nincs 
velünk. „Mert a béke a biztonság, 
a nyugalom biztosítéka, amire 
ritkán gondolunk békeidőben. 
Ha viszont hiányzik, akkor felerő-
södik az érzés” – emlékeztetett az 
alpolgármester a szomszédunk-
ban dúló háborúra, valamint arra, 
hogy a második világháború óta 
nem volt ennyire bizonytalan a 
világ sorsa.

Fonti Krisztina nemrég Kár-
pátalján járt, gyerekeknek vitt a 
hegyvidékiek által adományozott 
társasjátékokat. Mint mondta, ott 

értette meg, mennyire szerencsé-
sek vagyunk, hogy nekünk meg-
adatik a béke, és hogy milyen is 
valójában ennek hiánya.

A békére hív fel az 1973-ban 
Lyonban alapított katolikus 
Chemin Neuf Közösség is, amely-
hez az 1947-től Franciaországban 
élő Thuronyi István is csatlako-
zott, és amely harminc éve van 
jelen Magyarországon. A Ferences 
Szegénygondozó Nővérek jóvol-
tából 2011 óta működik a zugli-
geti közösségi házuk, amely egy-
ben kollégiumként is szolgál. 
Thuronyi István kilenc évet töl-
tött el a közösség egyik franciaor-
szági házában, ahol életét az alko-

tásnak, a keresztény festészetnek 
szentelte.

Az alpolgármester kiemelte, 
hogy a festőművész szerette vol-

na, ha képei eljutnak a hazájába, 
ezért 2008-ban létrehozta a 
Thuronyi Művészeti Alapítványt. 
Ennek feladata az életmű gondo-
zása és – a képek eladásával – a 
Chemin Neuf Közösség magyar-
országi tevékenységének támoga-
tása. Thuronyi munkáit eddig 
tizenhat alkalommal tekinthet-
tük meg Magyarországon, ám a 
mostani hegyvidéki tárlat eltér a 
korábbiaktól: olyan 1970-es évek-
ből származó grafikák kaptak 
helyet, amiket eddig nem látha-
tott a hazai közönség.

Fábry Eszter művészettörténész 
elmondta, hogy a mai Szlovákia 
területén, nemesi családban szüle-

tett Thuronyi István 1944-ben 
emigrált, majd 2005-ben már el-
ismert festőként tért vissza. Agrár-
mérnökként végzett, ám mindig 
is érdekelték a művészetek, a Liszt 
Ferenc Zeneakadémia zeneszerzé-
si szakán tanult, festészeti kurzu-
sokon vett részt.

Francia földön érték az életét 
meghatározó festészeti hatások, 
leginkább a kubizmus és a szürre-
alizmus. Tehetségét isteni ado-
mánynak tekintette, és sokat kö-

szönhetett feleségének, Paule de 
Lescure-nek.

Egy szentáldozáson 1967-ben 
megélt lelki élménye után válto-
zott meg festészete, és lett keresz-
tény festő, akinek képein a lélek, 

Isten és a fény jelennek meg. Fele-
sége halálát követően lépett be a 
Chemin Neuf Közösségbe, szer-
zetesi élete idején mélyült el kap-
csolata a Teremtővel.

A folyosógalérián látható mun-
káiban kevésbé kézzelfogható a 
miszticizmus, sokkal inkább a 
művész látható világhoz való erő-
teljes érzelmi viszonyulása dom-
borodik ki. A visszhang, a béke, a 
lélek, a fény megannyi lenyomat, 
ami a keresztény festészethez ve-

zető útját szegélyezi. Arra figyel-
meztet minket, hogy az út hosszú, 
és azt mindenkinek magának kell 
végigjárnia.

sm.

Nem születésnap – házassági évforduló!
Tudta, hogy volt, aki hajózható 
csatornát tervezett a mai Nagy-
körút helyére? Vagy hogy a XII. 
kerület majdnem a Mátyásföld 
nevet kapta? Ilyen és ehhez ha-

sonló érdekességekre is fény derül 
a „150 éve egyesült Pest, Buda és 
Óbuda” című vándorkiállításon, 
amely a polgármesteri hivatal 
folyosógalériájában tekinthető 
meg. A Budapesti Városvédő 
Egyesület (BVE) XII. kerületi 
csoportja által rendezett tárlat 
egy ünnepi eseménysorozat része, 
amely még júniusban a Hegyvi-
dék Galériában vette kezdetét.

Pokorni Zoltán polgármester 
megnyitóbeszédében úgy fogal-
mazott, a születésnap voltakép-
pen pontatlan megjelölés, hiszen 
Budapest „alkotórészei”, Pest, 
Buda és Óbuda gazdag történe-
lemmel rendelkeztek az 1873-as 
egyesülés előtt is – a házassági 
évforduló jobb metafora. Ez az 
időszak a Hegyvidék életében is 
nagy jelentőséggel bírt. Budapest 
létrejöttének évében indult meg 
a fogaskerekű építése, de ekkor 
már működött a mai Déli pálya-
udvar elődje is. A vasút, noha a 
fejlődést jelképezte, egyben el-
vágta a Hegyvidéket annak ter-
mészetes központjától, Bel bu dá-
tól. Mint Pokorni Zoltán mond-
ta, ezért is törekszik a XII. kerü-
leti vezetés arra, hogy saját város-
központot alakítson ki a Böször-
ményi úton, valamint a Városhá-

za tér és a MOM Kulturális 
Központ környékén, ami azon-
ban nem egyszerű feladat.

A kerek évforduló apropójából 
a polgármester Budapest jövőjé-

ről is szólt néhány 
mondatot. Noha 
fővárosunk kiváló 
adottságokkal ren-
delkezik, mégis sok 
problémára kell 
megoldást találni az 
előttünk álló évti-
zedekben – jegyezte 
meg. A közigazga-
tási határok nem 
esnek egybe a tény-
legesekkel, a lakos-
ság folyamatosan 
csökken, míg az 

agglomerációé egyre nő. Az emi-
att keletkező forgalmat (a statisz-
tikák szerint hozzávetőleg napon-
ta 340 ezer ember ingázik Buda-
pest és az alvóvárosok között) 
egyre kevésbé bírja az úthálózat.

Éppen ezért Budapestre egy 
3-3,5 milliós metropoliszként 
érdemes tekinteni, amely tágabb 
értelemben Esztergomtól Gyön-
gyösig terjed, és az ország gazda-
sági motorját jelenti. A minden-
kori kormánynak és fővárosi ve-
zetésnek együtt kell dolgoznia 
azon, hogy a város kiaknázza a 
lehetőségeit, és Közép-Európa 
fővárosa legyen. A földrajzi 
adottságai megvannak ehhez, 
még jobban is, mint Bécsnek – 
zárta szavait a polgármester.

Beöthy Mária építész, a BVE 
XII. kerületi csoportjának veze-
tője az egyesítés történelmi hátte-

réről beszélt. Az 
egységes Budapest 
ötletét (és magát az 
elnevezést) már Szé-
chenyi István is fel-
vetette. Pest, Buda 
és Óbuda egyébként 
is komoly fejlődés-
nek indult a reform-
korban. Pest ezek-
ben az évtizedekben 
vált az ország kultu-
rális és gazdasági 
központjává, ami-
ben megint csak „a 
legnagyobb ma-
gyar” szerzett el-
évülhetetlen érdemeket: megala-
pította a Magyar Tudományos 
Akadémiát, a Nemzeti Kaszinót, 
meghonosította a lóversenyzést. 
A gróf legnagyobb hatású örök-
sége mégis a Lánchíd megépíté-

sének kezdeményezése. Buda 
szabad királyi város infrastruktú-
rája is sokat javult ekkortájt, akár-
csak a mezőváros Óbudáé, ahol a 
többi között hajógyár létesült.

Az 1848–49-es forradalom és 
szabadságharc bukása kisebb tö-
rést okozott a három település 
fejlődésében, a kiegyezés után 
azonban új erőre kapott a folya-
mat. Az Országgyűlés 1872-ben 
szavazta meg az egyesülést, 
amely 1873-ban vált hivatalossá. 
A főváros az ezt követő évtize-
dekben rohamos fejlődésnek 
indult, amiben hatalmas szerepe 
volt az Andrássy Gyula minisz-
terelnök által alapított Fővárosi 

Közmunkák Tanácsának. Buda-
pest mai arculatát nem kis rész-
ben e szervezet munkájának 
köszönhetjük – valamint Pod-
maniczky Frigyes bárónak, „Bu-
dapest vőlegényének”, aki több 
mint harminc évig irányította a 
testületet. Kiemelendő még 
Lechner Lajos építész személye, 
az ő ötlete volt, hogy a főváros 
körutas-sugárutas szerkezetű le-
gyen, akárcsak Párizs, vagy Bécs. 
Reitter Ferencnek a cikkünk ele-

jén említett lagúnás terve tehát 
örökre a fiókban maradt.

Beöthy Mária évtizedek óta 
hegyvidéki lakos, több XII. ke-
rületi épületet is ő tervezett. 
Lapunknak elárulta, szívügye, 
hogy a Haggenmacher-villa, 
azaz az egykori Istenszeme foga-

dó – ott tartóztat-
ták le Kossuth La-
jost 1837-ben a 
Törvényhatósági 
Tudósítások meg-
jelentetése miatt – 
a régi fényében 
tündököljék, és 
méltó funkciót 
kapjon.

Surányi András, 
a BVE elnöke el-
mondta, hogy két 
igazán karakterisz-
tikus kerületet 
akartak a kiállítás 
fókuszába helyezni: 

a Hegyvidék mellett Terézváros-
ról, Surányi szűkebb pátriájáról 
is sok érdekesség derül ki. A fala-
kon látható képeken több ikoni-
kus hegyvidéki és egyéb fővárosi 
helyszín múlt- és jelenbéli állapo-
tát vethetjük össze, elmerenghe-
tünk az idő múlásán a Déli pá-
lyaudvarról, a Széll Kálmán térről 
vagy a Normafáról készült felvé-
telek láttán.

A tablókon elhelyezett isme-
retterjesztő szövegek mindenki 

számára újdonságokkal szolgál-
hatnak. Kerületünk természete-
sen itt is kiemelt figyelemben 
részesül. Érdemes tehát ellátogat-
ni a kiállításra Budapest 150. 
születésnapja – avagy házassági 
évfordulója – alkalmából!

W. Á.

Falu végén

Kék, barna formák

Útszéli kereszt – részlet

Az Istenszeme fogadó, ahol 1837-ben letartóztatták Kossuth Lajost

A Hegyvidék egyik leghíresebb vendéglátóhelye a Fácán vendéglő volt

Beöthy Mária és Pokorni Zoltán a vándorkiállítás megnyitóján

Az ülő sorban középen a 19. század egyik legnagyobb magyar mestere, Ybl Miklós építész

A zugligeti lóvasút-végállomás gyönyörű épülete
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súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. 
Vezeti: Barta Sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. telefonszám: 06-
30/625-6065.

Kagami-ryu szerdán 18.30–20.30. 
Jelentkezni személyesen edzésnapo-
kon lehet. Az edzésekre 14 éven felü-
liek részére folyamatos a jelentkezési 
lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 2 
danos mester. Információ: 06-20/945-
3901, www.jokaiklubdojo.hu.

ÚJ! Babui Yoga. Kedden 9.00–
10.00 Yoga Glow. Csütörtökön 
18.30–19.30 Napzáró Soft Flow. A reg-
geli Yoga Glow-órákon a tradicionális 
hatha-jóga-elemeket dinamikus erő-
sítősorozatok és pilateselemek kom-
binálják, és nagy hangsúly lesz a nyúj-
táson. Az óra végére kívül-belül „ra-
gyognak” majd a résztvevők. Az esti 
Soft Flow-órákon inkább a nyújtásoké 
és a csavarásoké a főszerep, de erősí-
tő, dinamikus elemeket is tartalmaz. 
tökéletes zárása a napnak, kelleme-
sen megnyugtat az egész napos pör-
gés után. Minden órát minihangfürdő 
és relaxáció zár. A foglalkozásokat ve-
zeti: Kovács-Siklósi Melinda. részletes 
információ: a „Babui Yoga és Photo” 
Facebook-oldalon, valamint az adott 
jógaóra eseményénél. Bejelentkezés: 
babuiyoga@gmail.com e-mail-címen 
vagy a Facebookon üzenetben, Mes-
sengeren vagy az eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
tagok olyan új érdeklődőket várnak, 
akik a klub törzstagságához hason-
lóan magas színvonalon űzik ezt a 
sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza (06-
1/395-8907).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütörtök-
jén 14.30–16.30. Szeptember 21. 
14.30 Zenés-táncos összejövel. Sza-
badtéri és beltéri programok, kultú-
ra, egészségmegőrzés, vidám társa-
ság, tartalmas előadások, színvona-
las szórakozás, családias közösség! 
Havonta a harmadik csütörtökön 
táncos, zenés összejövetel. A klub 
várja új tagjait, a csatlakozási szán-
dékkal kapcsolatban Dobos Ilonát 
lehet keresni a 06-30/422-5682-es 

telefonszámon.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu
A szervezők a programvál-

toztatás 
jogát fenntartják!

FELHÍVÁS
Az idősek világnapja alkal-

mából a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon kiállítást szervez hegyvi-
déki idősek alkotásaiból. Alko-
tónként 1-2 műalkotást várnak, 
ez lehet festmény, akvarell, gra-
fika és más egyéb technikával 
készült kép, keretezve, akasztó-
val. Az alkotás címével és az al-
kotó nevével ellátott munkákat 
szeptember 27-ig lehet átadni 
a szalon információs pultjánál. 
A kiállításmegnyitó időpontja: 
október 3. 15.00. Megtekinthe-
tő: október 26-ig.

Szabadpolc szeptember 25-
én 10.00–15.00. régi, megunt, 
esetleg több példányban meg-
lévő könyveket lehet cserélni 
a Szabadpolcon megtalálható 
kötetekre. A jó állapotban lévő, 
szépirodalmi vagy ismeretter-

L

MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvétel: momkult.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Hogyan értsük félre a nőket? 2 

– Csányi Sándor egyszemélyes víg-
játékának folytatása október 7-én és 
8-án 15.00.

A döntés – tenki réka és Csányi 
Sándor előadása október 7-én és 
8-án 19.00. Az előadás a színművé-
szek első közös színházi munkája. 
Dr. edith eva eger világsikerű művét 
dolgozzák fel.

„Alla Ungherese”. Magyarok Eu-
rópa szívében – a Solti György Ze-
neiskola művésztanárainak és növen-
dékeinek hangversenye október 8-án 
18.00. Az európai színtérről J. Haydn, 
J. Brahms, F. Doppler és Liszt Ferenc 
remekművei kapcsán különböző né-
pies dallamok, csárdás- és verbunkos 
motívumok feldolgozásai hangoznak 
el. A műsor záróblokkjában a Diverti-
mento Kamarazenekar lép színpadra 
az est moderátora, Bolyky Zoltán ve-
zényletével. Hegyvidék KultKuponnal 
ingyenes!

Folks & Classics október 
9-én 19.00. A Góbé zenekar és a 
KamaraSzólisták közös projektjében 
a népzene és a klasszikus zene talál-
kozik Bartók Béla művein keresztül: a 
mű a Bartók-duóktól a román népi 
táncokon és népdalokon át eljut 
egészen a Divertimentóig. emellett 
nem maradhatnak el a két együttes 
közös feldolgozásai és a Góbé saját 
számai sem.

Őszi Keringővarázs – a Budapes-
ti Strauss Zenekar koncertje október 
13-án 19.00. Az együttes repertoárja 
javát a Strauss család és kortársainak 
művei alkotják. A nagy sikerű téli és 
tavaszi Keringővarázs című koncer-
tek után most az Őszi Keringővarázs 

következik. Művészeti vezető: Csáky-
Bogár rita. Vezető karmester: Deák 
András.

Nosztalgia társastánc – ingyenes 
tánc nosztalgikus dallamokra október 
15-én 16.00.

Hello, WMN! – egy este, két be-
szélgetés október 17-én 19.00. Úton 
önmagunkhoz – a spiritualitás út-
vesztőjében. Műsorvezető: Csepelyi 
Adrienn újságíró, író. Beszélgető-
társak: Kovács András Péter író, hu-
morista, dr. Márky Ádám orvos és 
mindfulnesskutató, Soma Mamagésa 
előadóművész, spirituális tanító.

Találkozni Istennel? – a Mária 
rádió kerekasztal-sorozata október 
18-án 18.00. téma: ember és Isten 
kapcsolata. találkozni Istennel? Ho-
gyan lehetséges ez? Isten szubjektív 
élmény vagy objektív valóság? Mit 
mond erről a szívünk mélye? Mit szól 
ehhez a tudomány? Hit és tudomány 
kizárják egymást? ezekre a kérdé-
sekre is válaszolnak a beszélgetés 
résztvevői: Fábry Kornél, az eszter-
gom-Budapesti Főegyházmegye 
püspöke, ifj. Kellermayer Miklós or-
vos, biofizikus, a SOte Általános Or-
vostudományi Kar dékánja, Pindroch 
Csaba színművész. Moderátor: Bátor 
Anna.

Pletyka vagy információáramol-
tatás? – Képmás-est október 19-én 
19.00. Színház és pszichológia. Mit 
is jelent pontosan a pletyka? Mi volt 
a szerepe régen és ma? Miért szere-
tünk jól értesültek lenni és ezt meg 
is mutatni? Miért ártalmas és lehet-e 
hasznos a kibeszélés? Színházi imp-
rovizációkat láthatunk a Nézőművé-
szeti Kft. vendégművészeivel a fenti 
témában, a jelenetek között pedig 
Szám Kati, a Képmás magazin főszer-
kesztője beszélget szakértő vendégé-
vel. Színművészek: Mosolygó Sári és 
Kovács Lehel. Szakértő: M. Steinbach 
Annamária pszichológus.

Páratlan párok (3. szezon) – Bő-
sze Ádám és László Ferenc előadás-
sorozata. Október 24. 19.00 Schubert–
Metternich. A sorozat minden estéjén 
hajdani kortársak kerülnek egymás 
mellé: egy nagy zeneszerző és egy 
koronás fő vagy jeles államférfiú.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Üvegfal október 13-án 19.00–

21.00. Van, aki hagyja, hogy bántsák. 
Zenés szövegszínházi előadás Dobray 
Sarolta könyvéből. Közreműködik: 
Gryllus Dorka, Simon Kornél. Bővebb 
információ: lovasut.hu.

Haydnnal Párizsban – Bősze 
Ádám előadás-sorozata. Október 16. 
19.00–20.30 Haydn és a szabadkőmű-
vesek. Bővebb információ: lovasut.hu 
és haydneum.com.

Palya Bea: Ahh, ahh…, avagy 
a hang és a szexualitás – offline 
workshop (18+) október 19-én 17.00–
20.00. Énekes, „hangokkal játszós” 
workshop. Jegyvétel: tixa.hu. Bővebb 
információ: lovasut.hu.

Fabók Mancsi: A székely me-
nyecske meg az ördög – bábszínházi 
vasárnap október 22-én 10.00–12.00. 
A 7. Gyermek- és Ifjúsági Színházi 
Szemle fődíjas előadása. Bővebb in-
formáció: lovasut.hu.

Zumba Barta Sylviával hétfőn 
8.30–10.00. Információ: 06-30/625-
6065.

BARABÁS VILLA
Városmajos utca 44.

barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Szabó Kristóf – KristofLab önál-

ló kiállítása fókuszában a torony mint 
a magasra vágyás és az égi szféra 
elérésének vágyálma magaslik, de 
egyben sebezhetőségét is kifejezi 

a töredezettségén keresztül. A ki-
állítás kurátora: Kósa Jázmin Aglája 
esztéta. A kiállítás megtekinthető: 
október 18-ig, hétfőtől csütörtökig 
9.00–17.00.

Barabás Miklós Emléknap októ-
ber 19-én. 18.00 „Legkedvesebb idő-
töltésem” – Barabás Miklós, a grafikai 
művészetek mestere – Hessky Orsolya 
művészettörténész előadása. 19.00 
Csorba László történész (Barabás 
ükunokája) és Szegedy-Maszák Zsu-
zsanna művészettörténész (Barabás 
szépunokája) beszélgetése, aminek 
fókuszában a művész mint ember 
áll. Szakmai támogató: Magyar Nem-
zeti Galéria. A programra a belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött. 
regisztrálni az info@barabasvilla.hu 
e-mail-címen lehet.

Meridiántorna szerdán 9.30. A 
szervezők várják a testi-lelki egész-
ségre törekvőket a Barabás Villa 
kertjében, rendezvénytermében. A 
belépés díjtalan.

Tai chi kéthetente csütörtökön-
ként. Vezeti: Békefi András. A program 
a kerületi lakosoknak díjtalan.

Grace Balett több korosztályban 
hétfőn 16.00–18.00, szerdán 16.00–
19.00.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.com

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-

díjasklub szerdán 10.00–11.30. elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rendsze-
res kézműves foglalkozások, kvíz- és 
játékdélutánok. Október 11.: ügyes-
kedés a „Motolla” keretében. Szív 
alakú ajtódísz készítése bútorfestési 
technikával. regisztráció: info@
barabasvilla.hu, 06-70/324-7667. 
Október 12.: számítástechnika-tanfo-

lyam indul idősebbek részére. Három 
alkalommal, október 12-én, 19-én 
és 26-án 10.00–12.00 óráig mélyül-
hetnek el a hallgatók az internet és 
a számítógép-használat világában. 
A tanfolyam regisztrációhoz kötött, 
teljes díja 5000 Ft/fő. Jelentkezni a 
06-1/395-8284-es telefonszámon le-
het. Az őszi programok a XII. kerületi 
nyugdíjasok számára ingyenesek, 
más kerületekből érkezőknek 1000 
Ft/fő/alkalom a részvétel díja.

MTBA balett – Fazekas Fanni ta-
nodája. Klasszikus balett és művészi 
tánc 6–15 éves kor közötti, kezdő 
lányoknak és fiúknak. további rész-
letek és jelentkezés: facebook.com/
muveszimozgasstudio, fazifanni@
gmail.com.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 
éves kor közöttieknek kedden 8.30–
14.30, pénteken 8.30–11.30. Holland 
tanmenet szerinti foglalkozások fla-
mand és holland anyanyelvű csalá-
dok részére. Vezeti: Bori Martina (06-
30/241-2546, lesbories@t-online.hu).

Kung Fu kedden és csütörtökön 
17.00–19.00. A Leung ting Wing tsun 
Kung Fu tradicionális kínai harcmű-
vészet, az egyetlen, amit egy hölgy 
fejlesztett ki. A stílus lehetőséget 
ad egy gyengébbnek megvédenie 
magát erősebb támadójával szem-
ben. Vezeti: Si-hing tamás Péter (3. 
mesterfokozat). telefonszám: 06-
30/952-2444.

Csiri-biri torna csütörtökön 9.30–
10.15. Az országos népszerűségnek 
örvendő Csiri-biri mozgásfejlesztő 
torna olyan 45 perces, irányított 
foglalkozás, dalokkal, mondókákkal, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. előzetes 
jelentkezés nem szükséges. Bővebb 
információ: Orszáczky Ildikó, www.
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 
9.30–11.30. Mozgáskoordináció- és 
ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika 
Berczik Sára módszere alapján. Ve-
zeti: Pataki rita mozgáspedagógus. 

telefonszám: 06-30/483-1897. e-mail-
cím: patakiri@gmail.com.

Harmónia Táncklub – társas-
tánctanfolyam vasárnap 13.30–20.00. 
Kezdő versenytánc, felnőtt-táncis-
kola. Vezeti: Székely Attila tánctanár. 
Információ: 06-30/952-9477. www.
harmoniatancklub.hu

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdu-
latokkal, fülbemászó ritmusokkal. 
Vezeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. telefon-
szám: 06-20/549-0893.

FitMind hétfőn 8.30–9.30. egy 
nyugodt, csendes, elmélyült óra a 
nagyteremben. „Hagyd kint a tele-
font, a zajt, és adj egy órát magad-
nak!” Vezetetlen óra a nyugalom 
jegyében.

FitBody szerdán 8.00–9.00. 
Heti egészségmegőrző, alakfor-
máló, preventív edzésprogram. 
Vezeti: Barta Sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. telefonszám: 06-
30/625-6065.

FitDance kezdőknek, újrakezdők-
nek szerdán 9.00–10.00. Ízületkímélő, 
táncos mozgás latin zenére, egysze-
rű, de látványos koreográfiákkal, 
korhatár nélkül. Vezeti: Barta Sylvia 
aerobikedző és FitDance-oktató. te-
lefonszám: 06-30/625-6065.

FitBall gerinctorna pénteken 
8.30–9.30. A FitBall segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a kon-
díció és a koordinációs képesség, az 
egyensúlyozó képesség, valamint 
a gerinc, a hát és a törzs izmai. Ha-
tékony a különféle eredetű hát- és 
derékfájások megszüntetésében, 
így iskoláskorú gyerekeknek, aktív 
dolgozóknak és idősebbeknek egy-
aránt ajánlott. Vezeti: Barta Sylvia 
aerobikedző és FitDance-oktató. 
telefonszám: 06-30/625-6065.

Kagami-ryu harcművészeti 
edzések szerdán 18.30–20.30. A 
szamurájkard útja, ami más fegyve-
rekkel és karatealapokkal kezdődik. 
A Jókai Klub Dojo az ország egyik 
legrégebben – egy helyen – mű-
ködő közössége. Az edzések baráti 
hangulatúak, mindenki önmagához 

hétfő 9:00 – 17:00

kedd ZÁRVA

szerda 9:00 – 17:00

csütörtök 9:00 – 19:00

péntek 9:00 – 17:00

szombat 10:00 – 18:00

vasárnap 10:00 – 18:00

NYITVATARTÁS

GYEREKEKET és FELNŐTTEKET 
egyaránt szeretettel vár a Széll Kálmán téri 

PÉNZMÚZEUM és PANORÁMA TERASZ!

INGYENESEN látogatható! penzmuzeum.hu

1122 Budapest, Krisztina krt. 6.

TERMÉSZETVÉDELMI TERÜLETEK
ÉS ERDŐK A HEGYVIDÉKEN

MEGHÍVÓ A KLÍMABARÁT ESTÉK ELŐADÁSÁRA

Helyszín: Hegyvidéki Kulturális Szalon 
               (1124 Budapest, Törpe u. 2.) – Tamási Áron terem 
Időpont:  2023. október 11. 18.00 óra
REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT, INGYENES PROGRAM

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

• Milyen összefüggés van az éghajlatváltozás 
  és a biológiai sokféleség csökkenése között?
• Ördög-orom, Kis-Sváb-hegy és más fővárosi védelem 
  alatt álló területek a Hegyvidéken
• Hogy lett a Budakeszierdő a XII. kerület különleges értéke? 
• Magyarországon ritka az ilyen öreg erdő: a Normafa értékei
• Ahol Karády golfozott. Elvétve, de ilyen is van: 
  a biológiai sokféleség növekedése a Széchenyi-hegyen 
• Tehetünk még valamit? A klímaváltozás 
  és az élőhelypusztítás nagy kérdései

A Hegyvidéki Önkormányzat Zöld Irodája és a Klímabarát Települések Szövetsége 
„Klímabarát esték” címmel programsorozatot szervez a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonban. Az események célja, hogy a klímaváltozás és klímaadaptáció köréből 
tudományos igényű, de népszerűsítő jellegű előadásokkal nyújtson tartalmas és 
igényes kikapcsolódást a környezeti fenntarthatóság témájában érdeklődő és 
művelődni vágyó közönségnek.

• www.zold.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek 
• www.klimabarat.hu • www.facebook.com/klimabarat HEGYVIDÉKI

ZÖLD IRODA

Regisztrálni a https://eugyintezes.hegyvidek.hu/ oldalon 
a regisztrációt/bejelentkezéstkövetően, a Zöld Iroda menüpont 
alatt lehet.

Az október 11-i Klímabarát est vendégelőadója 
GADÓ GYÖRGY PÁL 

erdőmérnök, természetvédelmi szakmérnök, a Főpolgár-
mesteri Hivatal természetvédelmi csoportjának munka-
társa, aki előadásában a következő témákkal foglalkozik: 
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képest teljesít, nincsenek versenyek, 
sem kötelező vizsgák. Az edzésekre 
18 és 60 év közötti hölgyeket és fér-
fiakat vár az edzésvezető: Horváth 
Attila (4 dan). Információ: 06-20/945-
3901, www.jokaiklubdojo.hu, www.
kagamiryu.hu.

ÚJ! Babui Yoga. Kedden 9.00–
10.00 Yoga Glow. Csütörtökön 
18.30–19.30 Napzáró Soft Flow. A 
reggeli Yoga Glow-órákon a tradicio-
nális hatha-jóga-elemeket dinamikus 
erősítősorozatok és pilateselemek 
kombinálják, és nagy hangsúly lesz 
a nyújtáson. Az óra végére kívül-be-
lül „ragyognak” majd a résztvevők. 
Az esti Soft Flow-órákon inkább a 
nyújtásoké és a csavarásoké a fő-
szerep, de erősítő-, dinamikus ele-
meket is tartalmaz. tökéletes zárása 
a napnak, kellemesen megnyugtat 
az egész napos pörgés után. Min-
den órát minihangfürdő és relaxá-
ció zár. A foglalkozásokat vezeti: 
Kovács-Siklósi Melinda. részletes 
információ: a „Babui Yoga és Photo” 
Facebook-oldalon, valamint az adott 
jógaóra eseményénél. Bejelentkezés: 
babuiyoga@gmail.com e-mail-cí-
men vagy a Facebookon üzenetben, 
Messengeren vagy az eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. 
A tagok olyan új érdeklődőket vár-
nak, akik a klub törzstagságához 
hasonlóan magas színvonalon űzik 
ezt a sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza 
(06-1/395-8907).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütörtök-
jén 14.30–16.30. Október 5.: kirán-
dulás Ceglédre. találkozó: 8.45-kor 
a Nyugati pályaudvaron, ahonnan a 
résztvevők együtt utaznak vonattal 
Ceglédre. A részletekről a klub veze-
tője ad felvilágosítást. Szabadtéri és 
beltéri programok, kultúra, egész-
ségmegőrzés, vidám társaság, 
tartalmas előadások, színvonalas 
szórakozás, családias közösség! 
Havonta a harmadik csütörtökön 
táncos, zenés összejövetel. A klub 
várja új tagjait, a csatlakozási szán-
dékkal kapcsolatban Dobos Ilonát 
lehet keresni a 06-30/422-5682-es 
telefonszámon.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Tükör által homályosan – Csorba 
Károly fotókiállításának megnyitója 
október 6-án 18.00. Közreműködők: 
Jeney Lilla és Julien Klopsenstein 
táncművészek. A belépés díjtalan. A 
kiállítás megtekinthető: október 30-
ig, a programok függvényében.

Az erőszakmentes kommuniká-
ció alapjai kicsiknek és nagyoknak 
október 7-én 9.00–17.00. „Szeretnéd 
megtanulni, hogyan gondoskodj sa-
ját jóllétedről, miközben a körülötted 
lévőkre is odafigyelsz? Vagy jó lenne 
egyre többször kritikamentesen meg-
szólalni és empátiával meghallani 
nemcsak a szavakat, hanem a mögöt-
tük rejlő érzéseket is? Gyermekeket 
csak saját szülővel együtt fogadunk” 
(rambala Éva, a program vezetője). 
további információ: rambala.hu. 
Jegyár: felnőtteknek 10 000 Ft, gye-
rekeknek (8–15 éves kor között) 5000 
Ft. Jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu oldalon.

Szupernagyi Népdalkör találko-
zója október 10-én 13.00. Alapító: Kar-
cagi Gyuláné. Csatlakozási lehetőség 
a helyszínen.

Algéria: Utazás a Szahara szí-
vébe október 10-én 18.00. Milyen 
az élet a Szahara rejtett oázisaiban? 
Milyen meséket mesélnek a tuaregek? 
Milyen különleges történeti kincseket 
rejt Algéria? Milyen a fúziós magrebi 
konyha? előadó: dr. Lassányi Gábor ré-
gész, egyiptológus. Jegyár: 1000 Ft. 
Jegyek kaphatók a szalonban vagy a 
kulturalisszalon.jegy.hu oldalon.

Szalonegyetem. Október 11. 
14.30 Népünk zenéje, népünk hang-

szere, a citera. előadó: Kovács Zalán 
László tubaművész. Vendég: Dudás 
Klára citeraművész, a Fölszállott a 
páva verseny különdíjasa, a Zeneaka-
démia tanára. Jegyár: 1000 Ft. Hegy-
vidéki lakcímkártya felmutatásával 
és regisztrációval a belépés díjtalan. 
regisztráció nélkül a program a fé-
rőhelyek függvényében látogatható.

Budai Lisztérzékenyek klubja 
október 11-én 17.00. Klubvezető: 
Sűrűné elek Ildikó.

Időspiknik a Hegyvidéken. Ok-
tóber 12. 10.30 tudatos étkezés, avagy 
mérték az érték. Okostányér program. 
tudatos táplálkozás, jól összeállított 
étrend. A programot vezeti: tarnai 
Irén dietetikus. A mozgás fontossága. 
előadó: Korik Vera, a Monspart Sarolta 
által alapított gyaloglóklub vezetője. 
A résztvevők zumbát táncolhatnak 
Veronika Berger Mezeivel. A belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött 
a szalonban. regisztráció nélkül a 
program a férőhelyek függvényében 
látogatható.

MOM Nyugdíjasok klubja ok-
tóber 17-én 13.00. Információ: Berán 
Antalné Viki, 06-30/522-2095.

Gulácsy Lajos élete és festészete 
– előadás október 17-én 14.30. előadó: 
Konta Fanni, a II. rákóczi Ferenc Gim-
názium volt tanára. Jegyár: 1000 Ft. 
Hegyvidéki lakcímkártya felmutatásá-
val és regisztrációval a belépés ingye-
nes. regisztráció nélkül a férőhelyek 
függvényében látogatható.

„5000 éves egészség” klub, a 
regeneráció filozófiája október 17-én 
16.30. A belépés díjtalan.

Hegyvidéki Trianon Társaság 
– Körforgás – Bozsik Yvette új elő-
adása október 17-én 18.00. Vendég: 
Bozsik Yvette Kossuth-díjas magyar 
balettművész, koreográfus, rendező, 
érdemes művész, egyetemi tanár, a 
Halhatatlanok társulatának örökös 
tagja. A Nemzet Múzeuma. A „boldog 
békeidőktől” a Monarchia összeom-
lásáig. trianoni Magyarország: a kor-
mányzóválasztástól a II. világháború 
előtti utolsó békeévig (1920–1938). 
előadó: L. Simon László József Attila-
díjas magyar író, költő, balettszerző, 
szerkesztő, a Magyar Nemzeti Múze-

um főigazgató. Műsorvezető: Szőnyi 
Kinga, a Magyar Asszonyok Érdek-
szövetségének elnöke. A rendez-
vény szerkesztője: dr. Galla János. A 
belépés díjtalan.

Vad horgolók klubja október 
18-án 10.00. A klub tagjai a hetente 
tartott találkozóikon kezdőket és ha-
ladókat egyaránt szívesen fogadnak, 
az érdeklődőket horgolási fortélyokra 
tanítják. Klubvezető: Lepenyéné Lász-
ló teréz önkéntes.

Kulisszák mögött – színháztör-
téneti előadás-sorozat. Október 18. 
14.30 Ferrari Violetta. előadó: Szebé-
nyi Ágnes színháztörténész. Jegyár: 
1000 Ft. Hegyvidéki lakcímkártya 
felmutatásával és regisztrációval a 
belépés díjtalan. regisztráció nélkül 

a program a férőhelyek függvényé-
ben látogatható.

Hangok szárnyán a Föld körül 
– zenés barangolások Japánban ok-
tóber 18-án 17.00. Götz Nándor szaxo-
fonművész 1993 és 2023 között nyolc 
alkalommal utazott koncertkörútra a 
felkelő nap országába. Legtöbbször 
Illésfalvi edit hegedűművésszel jártak 
Naganóban, tokióban, Kyotóban és 
számtalan gyönyörű helyen. A vissza-
emlékezésen felelevenítik a legszebb 
helyek történeteit, képeit, hangjait. 
Közreműködik: Kazue Kuwana (japán 
koto). Jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki lak-
címkártya felmutatásával és regiszt-
rációval a belépés ingyenes. regiszt-
ráció nélkül a program a férőhelyek 
függvényében látogatható.

Kíváncsi Kata: A Húsvét-sziget 
legendás szobrai – előadás október 
19-én 14.30. rapa Nui, vagyis a Hús-
vét-sziget gigantikus kőfejei rengeteg 
üzenetet hordoznak. A Chiléhez tarto-
zó „világvégi” szigetcsoport összesen 
887 szobrot számlál, ráadásul ők nem-
csak fejek és arcok, test és legendák 
is tartoznak hozzájuk. előadó: Nagy 
Katalin. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvidé-
ki lakcímkártya felmutatásával és 
regisztrációval a belépés ingyenes. 
regisztráció nélkül a program a fé-
rőhelyek függvényében látogatható.

Rokonom, Petőfi – Borzák tibor, 
Hajduk Márta, Novák Lajos dokumen-
tumfilmje (58’ – 2023). Filmvetítés ok-
tóber 19-én 17.00. „Úgy élj, hogy visz-
szanézhess.” ez az apai intelem akár 
Petőfi Sándornak is szólhatott volna, 
de ezt a filmben szereplő egyik csa-
ládapa hagyta örökül gyermekeinek. 
Különös családtörténetek kisfilmjei-
ből állt össze a dokumentumfilm. Az 
őket összekötő szál: Petőfi-rokonok 
a 20. és 21. századból. Borzák tibor 
rokonom, Petőfi című kötete 2016-
ban látott napvilágot. Az azonos című 
film hat családot mutat be, hat kisfilm 
egy örkényi koszorúban. Szerények, 
ugyanakkor büszkék rokonságukra. 
Ők is fordulatos korban élnek, éltek, 
küzdelmeik a költőéhez hasonlók. A 
belépés ingyenes, de regisztrációhoz 
kötött a szalonban. regisztráció nél-
kül a program a férőhelyek függvé-
nyében látogatható.

Mozgásos foglalkozások
Gerinctorna hétfőn 9.30. Ve-

zeti: Glatz Zsuzsa (06-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom. Információ: +36-
30/295-1833.

Meridiántorna hétfőn 10.00. 
Vezeti: Haide Éva. részvételi díj: 500 
Ft/alkalom, hegyvidéki lakosoknak 
ingyenes.

Szakrális körtánc hétfőn 10.00–
11.00. Vezeti: Istenes emília. részvételi 
díj: 500 Ft.

Szenior Örömtánc kezdőknek, 
újrakezdőknek hétfőn 11.00–12.00. 
Vezeti: Novák Anna (06-30/212-2380, 

(Folytatás a 12. oldalon)
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novakanna0408@gmail.com). rész-
vételi díj: 1500 Ft/alkalom.

Hatha-jóga kedden 8.30. Veze-
ti: Ott Cecília (06-20/917-8127, ott.
cecilia@gmail.com). részvételi díj: 
2500 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 10.00. Ve-
zeti: Ott Cecília (06-20/917-8127, ott.
cecilia@gmail.com). részvételi díj: 
2500 Ft/alkalom.

Grace balett – előkészítő 3–8 
éveseknek kedden 17.00–17.45, 6–8 
éveseknek 17.45–18.30. Jelentkezés: 
Stubna enikő, 06-30/994-3118, info@
gracebalett.hu.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz Mónika 
Parvati. Információ: 06-70/621-3794. 
részvételi díj: 3000 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/4 alkalom. A bérlet egy hónapig ér-
vényes.

Gerinctorna szerdán 9.30. Ve-
zeti: Glatz Zsuzsa (06-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: Pál Szabó Gabi. részvételi díj: 
500 Ft/alkalom, hegyvidéki lakosok-
nak ingyenes.

Szenior Örömtánc haladóknak 
szerdán 11.00–12.30. Vezeti: tóth 
Krisztina Apollónia (06-70/775-8625, 
krisztina.apollónia.toth@gmail.com). 
részvételi díj: 2000 Ft/alkalom.

Nia szerdán 9.00. Vezeti: Balázs 
Mari (06-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com). részvételi díj: 2800 Ft/
alkalom.

Dramaworks szerdán 16.30. 
Vezeti: Fehérné tatár Anikó (office.
theworks.dramaworks@gmail.com).

Grace balett csütörtökön 17.00. 
Balett-előkészítő 3–8 éveseknek. Je-
lentkezés: Stubna enikő, 06-30/994-
3118, info@gracebalett.hu.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: 
Bodor Virág (06-20/946-9171, bodor.
virag@gmail.com). részvételi díj: 2800 
Ft/alkalom.

Nyugdíjastorna pénteken 9.00 és 
10.00. Október 6-án a Hegyvidéki Mű-
vészeti Napok miatt a torna ingyenes, 
de regisztráció szükséges a szalonban. 
Vezeti: Balázs Mari. részvételi díj: 1000 
Ft/alkalom, hegyvidéki lakcímkártya 
felmutatásával 500 Ft/alkalom.

Meridiántorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Bessenyey Johanna. részvételi 
díj: 500 Ft/alkalom, kerületi lakosok-
nak ingyenes.

Kerekítő baba-mama foglalko-
zások. Kerekítő Mondókázó 3 éves 
korig pénteken 9.15 és 10.00. részvé-
teli díj: 2500 Ft/alkalom/család, 11 000 
Ft/5 alkalom/család. Kerekítő Manó 
torna 1–4 éveseknek pénteken 10.45. 
részvételi díj: 2500 Ft/alkalom, 11 000 
Ft/5 alkalom/család. A foglalkozások 
középpontjában az ölbeli játék áll, ami 
a bizalom, az érintések és az önfeledt 
összenevetések ideje, a kapcsolódás 
művészete. Nagymamáink játéktára 
időtálló, a mai családok is örömmel 
merítenek belőle. Foglalkozásvezető: 
Dóczi-Gyumbier tímea. Bejelentke-
zés: kerekito.hu.

Zumba Gold/Székes Zumba pén-
teken 11.30. Október 6-án a Hegyvi-
déki Művészeti Napok miatt ingyenes, 
de regisztráció szükséges a szalon-
ban. Október 20-án kezdés 12.30-kor! 
Vezeti: Veronika Berger (06-30/609-
9369, berger@veronikaberger.com). 
részvételi díj: 1000 Ft, hegyvidéki 
lakcímkártya felmutatásával 500 Ft.

Hastánc szombaton 9.00. Vezeti: 
rezes Molnár eszter (06-20/944-9799, 
erezesmolnar@gmail.com). részvételi 
díj: 8000 Ft/4 alkalom. Próbaóra ára: 
1000 Ft.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapított 

gyaloglóklub. Foglalkozások: ked-
den 9.00-kor a Normafánál (október 
10. és 24.) és a Margitszigeten (októ-
ber 17.). Klubvezető: Korik Vera.

Nordic Walking Csoport a Nor-
mafánál kedden 9.00. Vezeti: Szász-
Kerek Judit. további információ: 
„Normafa–Margitsziget Gyalogló 
klub” Facebook-csoport.

Nordic klub csütörtökön 9.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Vezeti: 
Mészáros Lászlóné Vali (06-30/306-
0760, meszaroslaszlone@t-online.
hu). találkozó: a Larus étterem előtti 
sétányon, az első padnál.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

Jegyvétel:
hegyvidekgaleria.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programokon való részvétel 800 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 200 Ft. Jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
oldalon és a Hegyvidék Galériában. Az 
eseményekre érkezéskor a lakcímkár-
tya felmutatása kötelező! Az ingyenes 
programokat külön jelezzük.

Vasművek. Fémes inspirációk a 
kecskeméti K-ArtS Művészeti Gyűj-
teményből. A KÉSZ Csoport több 
évtizede a kultúra és művészet elkö-
telezett támogatója. 2017-ben hívta 
életre a K-ArtS Művészeti Alapítványt, 
amelynek küldetése az acél és egyéb 
indusztriális alapanyagokkal dolgozó 
hazai kortárs képzőművészet népsze-
rűsítése Magyarországon és külföldön 
egyaránt. Az alapítvány napjainkra 
jelentős kortárs képzőművészeti és 
iparművészeti gyűjteményt hozott 
létre, amely jelenleg több mint 500 
műalkotást foglal magában. ez a folya-
matosan fejlődő kortárs kollekció el-
sődlegesen fémszobrokból, installáci-
ókból, valamint grafikákból, fotókból 
és festményekből áll, ezekből rendsze-
resen állítanak ki műveket tárlatokon, 
rendezvényeken. A Hegyvidék Galéria 
ebből az egyedülálló és sokrétű válla-
lati magángyűjteményből, a K-ArtS 
Művészeti Alapítvány tulajdonában 
lévő műtárgyakból mutat be egy 
válogatást, azt a kezdeményezését 
folytatva, hogy felhívja a figyelmet 
a jelentős hazai privát kollekciókra, 
hiszen a közgyűjtemények mellett 
a magánszféra is jelentős szerepet 
vállal a kultúraközvetítésben. Kiállító 
művészek: Balázs Péter, Barabás Már-
ton, Cseke Szilárd, Dobó Bianka, Dóra 
emese, Drabik István, eperjesi Ágnes, 
Gerle Margit, Jóna Gudvardardóttir, 
Gyurcsovics Mihály Ágoston, Kazi 
roland, Majoros Áron Zsolt, Majoros 
Gyula, Mátyási Péter, Orosz István, 
Pál Katja, Szabó Ádám, Szirmai Nóra, 
tettamanti Béla. Kiállításmegnyitó: 
október 5. 18.00. Köszöntőt mond: 
Árvai István, a K-ArtS Művészeti Ala-
pítvány kurátora, művészeti vezetője. 
A kiállítást megnyitja: Árvai-Józsa Kitty 
művészettörténész. Zene: Majorka07. 
tárlatvezetés Árvai Istvánnal, a K-ArtS 
Művészeti Alapítvány kurátorával, 
művészeti vezetőjével: október 24-
én 18.00. A kiállításmegnyitón való 
részvétel és a kiállítás megtekinté-
se díjtalan. A tárlat megtekinthető: 
október 6–28-ig, keddtől péntekig 
10.00–18.00, szombaton 10.00–14.00.

ARTmozi.galéria október 10-én 
18.00. rodin – Az alkotó. A film a vi-
lághírű művész életét és munkásságát 
mutatja be. Auguste rodin autodidak-
ta és forradalmi szobrász volt, korá-
nak egyik legkiemelkedőbb alakja. 
Számos viharos kapcsolata közül a 
film megemlíti Camille Claudelhez 
fűződő viszonyát, akivel hosszú ide-
ig éltek boldog kapcsolatban, ám 
később elváltak útjaik, ami nagyon 
megviselte a művészt. A film rose 
Beurettel való élethosszig tartó sze-
relmét is megidézi. rodint érzékeny 
művészként ismerjük meg, akinek 
az alkotás egyfajta szexuális élvezet, 
amelyben a mozgás aktusa a kőnek 
ad életet. A film megtekintése 12 éven 
aluliak számára nem ajánlott!

„Október az építészet hónapja” 
– előadás-sorozat. Október 11. 17.00 A 
Városmajori Jézus Szíve-kistemplom 
rekonstrukciója. előadók: Anthony 
Gall építész és ritoók Pál művészet-
történész. A Budapesti Városvédő 
egyesület XII. kerületi csoportja és a 
Hegyvidék Galéria programja.

„Adaptive Reuse”, az újrahaszno-
sítás témaköre a MOMe bevonásával 
október 18-án 17.00. előadók: Kovács 
Csaba építész, egyetemi docens, a 
MOMe Építészeti Intézetének igazga-
tója és a hallgatók, valamint Beöthy 
Mária építész. A részvétel 200 forin-
tos regisztrációs jegy megvásárlásával 
lehetséges. Hegyvidéki lakosoknak 
ingyenes.

Marcel Duchamp művészete 
– Gimesy Péter művészettörténész, 
filozófus előadása Marcel Duchamp 
képzőművész halálának 55. évfor-
dulója alkalmából október 26-án 
19.00. Marcel Duchamp (1887–1968) 
a művészettörténet egyik legizgal-
masabb és legradikálisabb fordula-
tát végrehajtó, ma már klasszikusnak 
számító avantgárd művésze, aki min-
den addigi szabályt megkérdőjelező 
antiművészetével járatlan útra lépett. 
Az előadás során lehetőség lesz meg-
ismerni ezt a szinte minden későbbi 
20. századi stílust megelőlegező, sok-
rétű, rejtélyes életművet.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
„Béke-Pax” – alkotóművészeti 

kiállítás. Megtekinthető: október 
8-ig, naponta 16.00–22.00 (szerdán 
és vasárnap zárva).

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Hegyvidéki ipartörténet – a 

MOM. Legendás precizitás a Csörsz 
utcából. Kiállítás a Magyar Optikai 
Művek történetéről. Megtekinthető 
(díjtalanul): november 12-ig, szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Petőfi Sándor: János vitéz – a 

Babits Mihály Színház előadása ok-
tóber 8-án 15.00. Belépődíj: 1500 Ft/
diák. regisztráció szükséges: gidro.
katalin@oszmi.hu. Az esemény a Mú-
zeumok Őszi Fesztiválja keretében 
valósul meg.

Felolvasószínház október 12-én 
15.00. Százötven éve született rózsa-
hegyi Kálmán. Nevének említésekor 
szinte csak az kerül szóba, hogy szí-
nészképző iskolájában számos jeles 
színművészünk tanult. Arról alig esik 
szó, hogy parasztábrázolása a hu-
szadik század elején új színt hozott 
a nemzeti színjátszásba. Nem csak 
Gárdonyi Géza A bor című darabjában 
és népszínművekben aratott sikert. A 
Bánk bánban tiborc, a Hamletben az 
első sírásó szerepét játszotta. A Nem-
zeti Színház örökös tagja maradt élete 
végéig, bár a társulatból 1935-ben el-
bocsátották, és 1945-ben sem szer-
ződtették. A közönség szeretete azon-
ban hosszú ideig életben tartotta. ró-
zsahegyi Kálmán hosszú és változatos 
pályafutását a kortársak vallomásai 
nyomán fényképekkel és filmrész-
letekkel idézik fel a közreműködők: 
Gajdó tamás színháztörténész, Gidró 
Katalin színművész, Kedvek richárd 
színművész. Belépődíj: 1500 Ft.

Bagossy László: A sötétben látó 
tündér – a Babits Mihály Színház elő-
adása október 18-án 11.00. Belépődíj: 
1500 Ft. regisztráció szükséges: gidro.
katalin@oszmi.hu. Az esemény a Mú-
zeumok Őszi Fesztiválja keretében 
valósul meg.

„Pincétől a padlásig” – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában októ-
ber 20-án 19.00. regisztráció szük-
séges: szebenyi.agnes@oszmi.hu. 
Belépődíj: 3000 Ft.

Családi nap a hagyományőrzés 
jegyében október 28-án. 10.00–12.00 
Vitéz László Bábjáték-automata. 
10.00–14.00 Ismerkedés népi kismes-
terségekkel: nemezelés. Vezeti: Bartha 
Katalin. 12.00–16.00 Bajkó zenekar – 
koncert és tánctanítás. Belépődíj: 
1500 Ft (3 év alatt ingyenes). Az ese-
mény a Múzeumok Őszi Fesztiválja 
keretében valósul meg.

Ádám Ottó (1928–2010) és szín-
háza. A kamarakiállítás megtekinthe-
tő: december 31-ig, szerdától vasárna-
pig 14.00–18.00.

SZENT LÁSZLÓ KÖZÖSSÉGI HÁZ
Cédrus utca 2.

06-20/968-1034
bittagota@szentlaszlohaz.hu

sztlaszlohaz.hu
Kerekítő kedden. 10.00–10.30 

Mondókázó 0–3 éveseknek. 10.45–
11.30 Manótorna 1–3 éveseknek. In-
formáció: dr. Bogdán Dóra, 06-30/205-
5703, kerekito.hu.

Kisgyermekes gerinctorna szer-
dán 9.15–10.15. Az óra célja a teljes test 
átmozgatása, a különböző szövetek 
rugalmasságának megtartása és 
szükség esetén növelése, különböző 
mozgásminták (újra)tanulása. Infor-
máció: Őry eszter, 06-20/330-1044, 
ory.eszter@gmail.com.

Hegedűs Endre Kossuth- és Liszt-
díjas zongoraművész hangversenye 
október 16-án 19.00. Közreműködik: 
Hegedűs Katalin. Műsor: Bach: Korál a 
147. kantátából – Jesus bleibet meine 
Freude; Mozart: C-dúr szonáta 4 kézre; 
Beethoven: c-moll „Pathétique” szoná-
ta; Chopin: Asz-dúr ballada; Chopin: 
esz-dúr keringő; Gluck: A boldog lelkek 
tánca 4 kézre; Liszt: Szerelmi álmok No. 
3. A belépés díjtalan.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

06-20/611-0725
egyszulo@egyszulo.hu

egyszulo.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A programok és a szolgáltatások 

Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok ideje alatt gyermekfelügye-
let biztosított, az erre vonatkozó igényt 
az egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Mother Nature Anyakör október 
10-én 16.30–18.30. A Mother Nature 
kártyák segítségével egy zárt csoport-
ban lehet megosztani a nőtársakkal 
az anyaként megélt hétköznapok 
örömeit, nehézségeit.

Nemezelés október 13-án 17.00–
18.00. A nemez az egyik legősibb tex-
tilanyagunk. A gyapjút víz és szappan 

hozzáadásával, emberi erővel addig-
addig hengergetjük, gyúrjuk, amíg a 
szálak egymásba kapaszkodva egy 
kiváló minőségű, erős, mégis puha 
anyaggá, nemezzé állnak össze. Fel-
használása számos területen ma is 
rengeteg lehetőséget rejt magában.

Élményfestés október 19-én 
17.00–18.30. Az akvarell segít kikap-
csolni a rohanó világunkból, az al-
kotás öröme lelki felfrissülést nyújt. 
A szükséges minimális festészeti tu-
dást a program folyamán mindenki 
képes elsajátítani megfelelő kedvvel, 
nyitottsággal.

Apró Varróműhely – foglalkozás 
alkotni vágyó gyerekeknek (7 éves 
kortól) kéthetente csütörtökön 16.30–
18.00. A következő időpontok: október 
12. és 26. A gyerekek megismerkednek 
a varrógép használatával, és képesek 
lesznek egyre önállóbban használni 
azt. egyszerű használati tárgyakat 
készítenek, mint például pénztárcát, 
hajgumit (schrunchie-t), neszesszert.

Pilates hétfőn 17.30–18.30. A 
pilates a kontroll művészete, lassú, 
kontrollált munkavégzés és belső 
odafigyelés jellemzi. egyszerre nyújtja 
és erősíti az izmokat, növeli az ízületek 
mozgékonyságát.

Ringató szerdán 10.00–10.30. Fog-
lalkozásvezető: Zempléni Marcsi, aki 3 
éves korig várja a legkisebbeket és szü-
leiket. Szerdánként játszanak és ismer-
kednek egymással és a zenei hangok-
kal, a zene örömével. Énekelnek, ölbéli 
játékokat játszanak, rácsodálkoznak a 
hangszerek hangjára, és sokat mókáz-
nak. részvételi díj: 1800 Ft. regisztrá-
ció: maria.zempleni@gmail.com.

Gyerekjóga-foglalkozás 6–10 
éveseknek szerdán 17.00–18.00. A 
kiegyensúlyozott és boldog élet 
alapjaihoz nyújt segítséget. A gyere-
kek játékosan tanulják meg, milyen 
érzés magabiztosnak, kitartónak, 
koncentráltnak és nyugodtnak lenni. 
A főszerepben az érzelmek megélése, 
a gyermek önmagával való ismerke-
dése és testi-lelki egészsége áll.

Menő-manó élménytorna csü-
törtökön 10.00–10.45. Játékos, moz-
gásos foglalkozás mondókákkal, 
énekekkel, ritmushangszerekkel, 
mozgásfejlesztő eszközökkel, ügyes-
ségi pályával 1–3 éves korú gyerekek 
részére, szülői kísérettel.

Segítő beszélgetés hétfőn 10.00–
12.00 és pénteken 15.00–17.00. Ha úgy 
érzi, hogy nehézsége van egy aktuális 
élethelyzetben, és nincs kihez fordul-
nia, aki elfogadná, ha szeretne végre 

önmaga lenni, és tisztábban látni az 
érzései szövevényében, akkor várják 
a mentálhigiénés beszélgetésekre.

Jogi tanácsadás. Ingyenes jogi ta-
nácsadás személyesen, online és tele-
fonon keresztül a nehéz jogi problémá-
val szembesülő egyedülálló szülőknek. 
A tanácsadás 20-30 perces konzultációt 
biztosít, a probléma komplexitásától 
függően. Nem jelent jogi képviseletet, 
sem okiratok kitöltését, szerkesztését! 
Személyes tanácsadás: kedden 15.00–
17.00, szerdán 16.00–18.00. Jelentkezés: 
egyszulo@egyszulo.hu.

A Napközi Plusz tehetséggondo-
zó, képességfejlesztő és szabadidő-
központ (Szépkilátás út 3.) svábhegyi 
tanulószobája hétfőn és szerdán 
16.30-tól díjmentes integrációs, 
felzárkóztató és felvételi előkészítő 
foglalkozásokat, próbafelvételiket 
szervez a XII. kerületben lakó vagy itt 
tanuló diákoknak. Jelentkezni a 06-
20/367-5924-es telefonszámon lehet.

•
Az operairodalom híres nőalak-

jai – Kristóf réka operaénekes és Me-
zei Pál zongoraművész jótékonysági 
koncertje a Gyökössy endre reformá-
tus óvoda és Bölcsőde javára októ-
ber 20-án 18.00. Helyszín: Hegyvidéki 
Szalon (Budahegyvidéki református 
egyházközség, Böszörményi út 28.). 
Moderátor: Magyar Kornél. Műsor: C. 
M. von Weber: A bűvös vadász – Leise, 
leise (Agathe); W. A. Mozart: Varázsfu-
vola – Ach, ich fühl’s (Pamina); W. A. 
Mozart: Don Giovanni – Non mi dir 
(Donna Anna); W. A. Mozart: Cosi fan 
tutte – Come scoglio (Fiordiligi); G. 
Verdi: traviata – È strano… sempre 
libera (Violetta); P. Mascagni: Paraszt-
becsület – Voi lo sapete (Santuzza); G. 
Puccini: Pillangókisasszony – Nagyária 
(Madama Butterfly). A belépés ingye-
nes, a helyfoglalás érkezési sorrend-
ben történik. Az adományokat a hely-
színen és az alábbi bankszámlákra 
várják a szervezők: magánszemélyek 
– Gyökössy endre református óvoda 
és Bölcsőde, OtP Bank, 11702036-
20667036; vállalkozások – Prelúdium 
Művészeti Alapítvány (a szervező köz-
hasznú alapítvány igazolást állít ki a 
cégek részére, így adóalap/társasági 
adó csökkentéséhez felhasználható), 
MBH, 10104105-57859700-01000000. 
Megjegyzésként fel kell tüntetni: 
„Gyökössy” adomány.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Budai Otthon Lakásfenntartó Szövetkezet

(1126 Budapest, Böszörményi út 30-32.)

nyilvános versenyfelhívást tesz közzé az alábbi Budai Otthon 
Lakásfenntartó Szövetkezet 1/1 tulajdonát képező ingatlanok 

értékesítésére:

I. Vagyontárgy adatai:
Budapest XII. ker. Böszörményi u. 30-32. AB; C; e épület tetőterei.

A pályázattal kapcsolatos anyagok igényelhetőek az alábbi elérhetőségeken: 
bolszboszormenyi@gmail.com, 06-20-4217069 telefonszámon.

Az ajánlatok beérkezésének ideje: az ajánlatok beérkezésének ideje
2023. 10. 28. napján 17:00 óra.

www.trf.hu október 14-15.

(Folytatás a 11. oldalról)
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„Tele kertem zsályával…”

ZSÁLYÁS 
KRÉMLEVES
Szokatlan a zsályával ízesített 
krémleves, de aki szereti 
ennek a fűszernövénynek a 
jellegzetes aromáját, vagy 
kísérletező kedvű, annak 
ízleni fog. A burgonya 
krémessége, a sült sonka 
ropogóssága szavatolja a leves 
harmonikus ízvilágát.

Hozzávalók (4 személyre):
1 vöröshagyma
5-6 evőkanálnyi napraforgóolaj
30 dkg burgonya
8 dl zöldségleves (kockából is lehet)
10 közepes zsályalevél
só, őrölt bors
8 dkg nyers füstölt sonka
…a tetejére:
8 kis zsályalevél

A megtisztított hagymát apróra 
vágjuk, és 2 evőkanálnyi olajon 
megfuttatjuk, majd a meghámo-
zott, kis kockákra szeletelt burgo-
nyát is hozzáadjuk. 5 percig együtt 

pároljuk, ezután a zöldséglevessel 
felöntjük. Felforraljuk, majd pu-
hára főzzük, ha kissé kihűlt, simá-
ra turmixoljuk. A 10 zsályalevelet 
3 evőkanál napraforgóolajjal kü-
lön finomra turmixoljuk, és há-
romnegyed részét egy szűrön ke-
resztül a levesbe öntjük, amit só-
val, borssal tovább ízesítünk. A 
maradék zsályakrémet félretesz-
szük a tálaláshoz.

A sonkát kis kockákra vágjuk, 
és egy serpenyőben saját zsírjában 
ropogósra sütjük. Kiszedjük, majd 
a serpenyőt egy papírtörlővel szá-
razra töröljük. 1 kiskanálnyi olajat 
öntünk bele, és a 8 kis zsályaleve-
let ropogósra sütjük benne. Ezeket 
durván a levesbe morzsoljuk, és a 
sonkakockákat is hozzáadjuk, a 
félretett zsályakrémet pedig díszí-
tésül a leves tetejére csöpögtetjük.

Nem öregszik meg az, akinek zsálya nő a kertjében – tartja a szólás. A növény latin neve, a salvia is ezt látszik igazolni, eredője a salvere ige, ami annyit tesz: meggyógyít. Virágénekeink, népköltészetünk 
kincsei közt se szeri, se száma a zsályát dicsérőknek, valahogy mégis feledésbe merült. A Földközi-tenger mentén, különösen Dalmácia karsztvidékén sok helyütt ma is vadon nő. Jellegzetes illatú, 

meghatározó aromájú fűszernövény, ezért ne vigyük túlzásba a használatát, mert kesernyés utóízt eredményezhet. Mértékkel – különösen ha egy kevéske rozmaringgal házasítjuk – friss vagy száraz 
leveleivel szinte bármilyen ételt megbolondíthatunk, a sültektől a leveseken át a főtt tészták ragujáig.

A népgyógyászat szerint levele leforrázva kiváló gyógyítója a száj- és torokbetegségeknek, a bélhurutnak, emellett a változókori hőhullámok kellemetlenségeit is képes enyhíteni. Markáns ízével segíti az 
emésztést, főleg zsíros ételek esetében, ezért érdemes kövér húsokkal, sertéssel, marhával, libával házasítani. Leveleit közvetlenül virágzás előtt kell leszedni, szárítva tárolni, kiváló molyűző.

ZSÁLYÁS SONKÁS 
TÉSZTA
A sonkás kocka jól ismert étel: 
füstölt sonkával, tojásos tejföllel 
kevert, sütőben pirított tészta. 
Aki szereti, rajong érte. Ez a 
fogás azonban csak nagy 
vonalakban emlékeztet rá. A 
sonkát a füstölt pulykacomb 
helyettesíti, a tojásos tejfölt a 
mozzarella, a zsályás 
paradicsommártás pedig teljesen 
új, olaszos ízt ad neki.

Hozzávalók (4 személyre):
40 dkg nagykocka-tészta
só
0,5 dl olaj
20 dkg füstölt, főtt pulykacomb
5 dkg vaj
20 dkg mozzarella
…a mártáshoz:
5 dkg vaj
2 evőkanál liszt
1 l 100%-os paradicsomlé
só, őrölt fehér bors
1 maréknyi aprított zsályalevél
csipetnyi cukor
1 dl tejszín

A tésztát sós-olajos vízben ki-
főzzük, leszűrjük, lecsöpögtet-
jük. A pulykacombot előbb vé-
konyra szeleteljük, majd kb. ak-
kora kockákra vágjuk, mint a 
tészta. Egy nagyobb tepsit vagy 
tűzálló tálat kivajazunk, és 4 hal-
mot rakunk bele a következő 
sorrendben: tészta, sonka, felsze-
letelt sajt, zsálya. A rétegezést 
addig folytatjuk, amíg a hozzáva-
lókból tart. Előmelegített sütőbe 
toljuk, és addig sütjük, amíg szép 

aranyszínű kéreg keletkezik a te-
tején.

Közben elkészítjük a mártást: a 
forró vajból a liszttel világos rán-
tást készítünk, folyamatosan ke-
vergetve a paradicsomlével felönt-
jük, sózzuk, borsozzuk, és a cukor-
ral pikánsra ízesítjük. Egyet forra-
lunk rajta, végül a tejszínt is bele-
csorgatjuk. A tésztahalmokat tá-
nyérokra porciózzuk, a mártással 
meglocsoljuk, illetve külön tálká-
ban kínáljuk mellé.

ZSÁLYÁS KARAJ 
RÓMAI TÁLBAN
A karaj egyben sütése hosszú 
folyamat, de a római tálban 
nagyon egyszerű, és biztosan jó 
eredménnyel jár. Sütés közben 
nem kell ellenőrizni, sem forgatni, 
sem aggódni, hogy kellően 
megpuhul-e. Elég a tálban betolni 
a sütőbe, és türelemmel megvárni, 
amíg a pecsenye elkészül.

Hozzávalók (4 személyre):
1 kg kicsontozott karaj, egészben
só
3 gerezd fokhagyma
1 fej vöröshagyma
20 dkg füstölt szalonna
1 zöldpaprika
1 maréknyi friss zsályalevél
10-12 szem szegfűszeg

A húst megmossuk, megtöröl-
getjük, sóval bedörzsöljük, és amíg 
a többi hozzávalót előkészítjük, 
félretesszük. A fokhagymát és a 
hagymát megtisztítjuk, előbbit 
hosszában gyufaszálnyi darabkák-
ra, utóbbit karikákra vágjuk. A 
szalonnát felkockázzuk, és kéthar-
mad részét az előírásszerűen hideg 
vízbe áztatott római tálba szórjuk, 

akárcsak a megmosott, kicsumá-
zott, felszeletelt zöldpaprikát.

A húsba minden irányból a kö-
zepe felé vastag kötőtűvel vagy 
hegyes késsel nyílásokat szúrunk, 
és 1-1 darabka zsályalevélbe tekert 
fokhagymaszeletkét bújtatunk 
bele, úgy, hogy teljesen eltűnjenek 
a húsban. Végül a szegfűszegeket 
körös-körül a karajba szurkáljuk. 
Ha szép, formás sültet szeret nénk, 
a húst konyhai zsineggel át is kö-

tözhetjük, úgy fektetjük a tálba. A 
maradék szalonnát, zsályát és a 
hagymát a tetejére szórjuk.

A tálat hideg sütőbe toljuk, 
majd a karajt legalább 1,5 órán át 
nagy lángon sütjük. Ekkor a fedőt 
levesszük, és a húst addig sütjük 
tovább, amíg a teteje szép piros 
lesz. Szeletelés előtt még legalább 
10 percig pihentetjük. Friss ke-
nyérrel, saját levével körülöntve 
tálaljuk.

ZSÁLYÁVAL TŰZDELT 
FOGAS
A fogas szeptemberben a 
legízletesebb – tartják a horgászok, 
halászok. Ekkorra kifejlett, azaz 
már nem süllő, ahogyan 
ifjúkorában becézik. Zamatos 
húsú, kevés szálkájú, ezért talán a 
legkedveltebb hazai halunk. A 
zsálya és a rozmaring kettőse 
különlegesen jól illik hozzá, igazi 
ünnepi fogás lehet.

Hozzávalók:
50 dkg apróbb szemű burgonya
1 dl olívaolaj
4 nagy vöröshagyma
1 fogas (1,5 kg-nál nem nagyobb 

súlyú)
só
10 zsályalevél
40 dkg paradicsom
1 csokor petrezselyem
3-4 gerezd fokhagyma
maroknyi olívabogyó
őrölt fehér bors
3-4 ág rozmaring

A meghámozott burgonyát 
hosszúkás cikkekre vágjuk, és 4-5 
evőkanál olajon aranysárgára pi-
rítjuk. A lehéjazott, finomra aprí-

tott hagymát 3 evőkanál olívaola-
jon üvegesre pároljuk. A halat 
megtisztítjuk, az uszonyait le-
metsszük, a belső részeit kidobjuk. 
A haltörzs oldalát, mindkét felén 
kb. 1 centi mélyen, 4-5 helyen 
beirdaljuk, besózzuk, majd a vá-
gásokba zsályalevelet csúsztatunk.

Egy tepsit sütőpapírral kibéle-
lünk, és olívaolajjal meglocsoljuk. 
A halat belefektetjük, a felső olda-
lát olívaolajjal bekenegetjük. For-
ró sütőben 15-20 percig sütjük. 

Ezalatt a paradicsomot megmos-
suk, 1 centi vastag karikákra szel-
jük. Az apróra vágott petrezsely-
met az összezúzott fokhagymával, 
némi sóval elkeverjük, majd a 
paradicsomkarikákra kanalazzuk. 
A sült burgonyát a hagymával és 
az olívabogyóval összeforgatjuk, 
megsózzuk, megborsozzuk. A pa-
radicsomkarikákat és a burgonyát 
a hal mellett elrendezzük, a roz-
maringot rátesszük, és még 5 perc-
re visszatoljuk a sütőbe.

ECETES SZILVA 
TÉLIRE
Szilvából legajánlatosabb 
szilvalekvárt főzni, de nem 
érdemes az elkészítésével otthon 
vesződni, mert kis mennyiségben 
sose lesz olyan, mint az üstben főtt 
igazi szatmári. Vegyük inkább 
készen, ám néhány üveg ecetes 
szilva jól jön majd télen a 
sültekhez!

Hozzávalók:
kb. 2 kg kemény, ropogós szilva
2 dl 10%-os ecet
20 dkg cukor
néhány szem szegfűszeg
néhány darabka fahéj
fél biocitrom sárga héja
…a tetejére:
csipetnyi tartósítószer

A jó ecetes szilva titka a ropo-
gós, kemény gyümölcs és a jó 

arányokban ízesített tartósítólé. 
A szilvát megmossuk, és egészben 
– magostól – belerakjuk az elő-
készített, fertőtlenített befőttes-
üvegekbe. Felöntjük vízzel, majd 
ezt leszűrjük, és megmérjük, 
hogy tudjuk, mennyi levet kell 

készítenünk. Min-
den liter vízhez 2 
deci 10%-os ecetet 
és 20 deka cukrot 
számítunk, amit 
néhány szem szeg-
fűszeggel, darabka 
fahéjjal, citromhéj-
jal ízesítünk.

Fe l f o r r a l ju k , 
majd a szilvára önt-
jük, és hagyjuk ki-
hűlni. Ezután ismét 
leszűrjük, felforral-
juk, és ismét a gyü-
mölcsre töltjük. Mi-
után ebben az eset-
ben a szilvát nem 
főzzük meg, csak 

éppen leforrázzuk, ahhoz, hogy 
elálljon, a tetejére mindenképpen 
csipetnyi tartósítószert kell szórni. 
Ám nincs vele több dolgunk, nem 
kell sem kigőzölni, sem szárazgőz-
be tenni, mehet a helyére, a kam-
rába!

KÖRTÉS, KRÉMES 
SÜLT TEJBERIZS
A tejberizs önmagában is finom 
étel, de desszertnek túl egyszerű. 
Krémmel és körtével összesütve 
azonban valami egészen új, 
izgalmas és mutatós édesség lesz 
belőle.

Hozzávalók (4 személyre):
4 körte, fél citrom
4 dl víz
10 dkg cukor
…a tejberizshez:
5 dl tej
10 dkg rizs
fél vaníliarúd
1 evőkanál cukor
…a krémhez:
1 tojássárgája
5 dkg cukor
1 csapott evőkanál liszt
2,5 dl tej
…a forma kikenéséhez: diónyi vaj
…a tetejére:
4 mézes puszedli
2 dkg olvasztott vaj

A körtét meghámozzuk, négy-
be vágjuk, a magházát kiemeljük, 
a gyümölcshúst citromlével meg-
locsoljuk, nehogy megbarnuljon. 
A vizet a cukorral felforraljuk, a 
gyümölcsöt belerakjuk, kis lán-

gon 10 perc alatt félpuhára főz-
zük, majd a levében hagyjuk ki-
hűlni.

Közben elkészítjük a tejberizst. 
A tejet felforraljuk, a rizst bele-
szórjuk, a vaníliarúddal fűszerez-
zük, és 20-25 perc alatt, lefedve, 
kis lángon megfőzzük. Mielőtt 
teljesen megpuhulna, a cukorral 
ízesítjük. Amíg hűl, elkészítjük a 
krémet. A tojássárgáját a cukorral 
és a liszttel habosra keverjük, a 
közben megforrósított forró tejből 
4 evőkanálnyit beledolgozunk, és 
az egészet szorgalmasan keverget-

ve a többi forró tejbe csurgatjuk. 
2-3 perc alatt krémsűrűségűre 
főzzük. Ha kész, a rizzsel összefor-
gatjuk.

A massza felét kivajazott tűzál-
ló tálba simítjuk, majd a lecsöpög-
tetett körtéket körben rárakjuk, és 
a maradék rizzsel betakarjuk. A 
tetejét reszelt mézes puszedlivel 
megszórjuk, végül olvasztott vajjal 
meglocsoljuk. Előmelegített sütő-
ben, nagy lánggal (200 °C, légke-
veréses sütőben 180 °C) 10 perc 
alatt megsütjük.

(pákozdi)
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S ZO LG Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 06-1/356-
4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pán-
tok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 06-
1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–al-
pinista-, kőművesmunkát vállal. delakft2011@
gmail.com, 06-20/998-2369.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitámasztók, ak-
nafedelek, ajtóbehúzók cseréje, kapaszkodókor-
látok készítése. Tel.: 06-20/380-8988.

 
 
 

REDŐNYSZERVIZ, gurtnicserék, faredő-
nyök, szúnyoghalók szerelése. Bibancz György, 
06-30/222-4428.

ÖREG ABLAK nem vén ablak. 
Vállaljuk 100-150 éves nyílászárók 

felújítását! Abalakszigetelés, hőszigetelés, 
üveg 10 év garanciával. 

Nyugdíjasoknak 30% kedvezménnyel! 
www.energiaconsulting2020.hu, 

06-70/536-6236.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 15 800 Ft. Igényes munka, rö-
vid határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 
06-1/201-8780, 06-70/782-3422.
ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

SZERETNE GONDTALAN, NYUGODT 
nyugdíjas éveket? Megszabadulna a rezsiszám-
láktól? 22 éves cég leinformálható ügyvezetője 
életjáradéki szerződést kötne, ottlakás nélkül. 
06-20/326-5787.

GONDOT OKOZ a közös költség, a rezsi, 
a gyógyszerek fizetése? Életjáradéki vagy tar-
tási szerződéssel megkönnyítjük nyugdíjas 
éveit. Várja hívását négygyermekes ügyvéd 
család. Tel.: 06-30/146-3636.

KISGYERMEKES, értelmiségi házaspár 
anyagi biztonságot nyújtana egyedülálló 
nyugdíjasnak. Gondtalan időskori évek, 
törődés, odafigyelés. 06-30/201-3452.

IDŐSGONDOZÁS! Délutáni órákban be-
vásárlást, főzést, piperetakarítást, gyógyszer-
kiváltást stb. vállalok! Tel.: 06-20/629-7339.

MEGBÍZHATÓ, FIATAL, diplomás 
hölgy eltartási szerződést kötne ingatlanért 
cserébe. Ön lakása kizárólagos használója 
és haszonélvezője marad. A gondozást szak-
mai végzettséggel tudom végezni. Tel.: 06-
20/343-9793.

SZAKMAI VÉGZETTSÉGGEL idős-
gondozást vállalok. Autóval rendelkezem, 
takarítás, bevásárlás. Kérem, keressen biza-
lommal. Tel.: 06-30/129-5020.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, fél, 
háromnegyed részt is vásárolnék Budapesten 
és környékén, akár életjáradéki vagy eltartási 
szerződéssel. Hívjon bizalommal. Tel.: 06-
20/506-3272, 06-30/265-3569.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST kötnék, 
anyagi biztonságot biztosítok. Azonnali kész-
pénzfizetéssel, megegyezés esetén. Ottlakás 
nélkül! Kérem, jelezze érdeklődését: 06-20/528-
2532.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és felsőfokú 
végzettséggel rendelkező, fiatal pár életjáradéki 
szerződést kötne egyedülálló, idős személlyel. 
Méltó, megbecsült, nyugodt életet biztosítunk. 
Telefonszám: 06-70/423-0888.

ÉLETJÁRADÉK, GONDOZÁS, eltartás. Be-
csületes, keresztény, háromgyermekes család 
vállalná hivatalosan gondozását. 06-70/610-
3438.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, fél, 
háromnegyed részt is vásárolnék Budapesten 
és környékén, akár életjáradéki vagy eltartási 
szerződéssel. Hívjon bizalommal. Tel.: 06-
20/577-9778.

ORVOS HÁZASPÁR GYERMEKÉNEK hol-
tig tartó haszonélvezet és bentlakás megtartása 
mellett lakást vásárolna idős hölgytől, úrtól. 
Telefonszám: 06-20/326-1345.

IDŐS HÖLGY gondozását vállalom, 
ottlakással. Tel.: 06-70/201-6171.

SZAKSZERŰ, KÉPZETT segítséget nyúj-
tanék idős hölgynek/úrnak a napi feladatok 
ellátásában, gondozásában. Életjáradéki vagy 
eltartási szerződésért cserébe. Hívjon bizalom-
mal! 06-30/519-1729, 06-30/365-5619.

ELTARTÁSI vagy életjáradéki szerződést 
kötne agilis, fitt, 50-es hölgy, biztos anyagi 
háttérrel. 06-20/238-6858.

HA ELMÚLT 40 ÉVES, és nehezen birkózik 
a lelki terhekkel, hívhatja a DélUtán Alapítvány 
ingyenes telefonos lelkisegély-szolgálatát. Az év 
minden napján 18 és 21 óra között: 13777 vagy 
06-80/200-866.

SZAKKÉPZETT szociális gondozó ápolói 
végzettséggel rendelkezem, sokéves gyakorlattal 
vállalok idősfelügyeletet, gondozást, takarítást, 
bevásárlást, főzést, orvoshoz kísérést stb. Keres-
sen bizalommal: 06-70/300-8713.

KEDVES, IDŐS, látássérült Nagymamám 
mellé keresek Dédiszittert minden munkanap 
ebédidőben. Kapcsolat: 06-20/348-9898.

IDŐSGONDOZÁS MÁSKÉPP! Örömmel 
segítek ápolásban, lelki gondozásban, otthoni 
teendők elvégzésében és egyéb ügyintézésben 
is. Célom, hogy gondozottam biztonságban, 
szeretetben és kényelemben élhessen otthoná-
ban. Szívesen fogadom hívását vagy levelét. 06-
70/306-5566, kerekesb@gmail.com

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék idős 
hölggyel vagy úrral, közjegyző által, havi 
rendszeres fizetéssel, autóval rendelkezem, be-
vásárlás, takarítás, ügyintézés, séták, beszélge-
tések. Idősgondozói végzettséggel rendelkezem, 
hívjon bizalommal! 06-70/300-8713.

 
 
 

GYERMEKFELÜGYELETET VÁLLALOK! 
Megbízható, felelősségteljes, kisgyermekneve-
lő végzettséggel rendelkező, középkorú hölgy 
gyermekfelügyeletet vállal. Telefonszám: 06-
30/981-5439.

GYERMEKÉRE FELÜGYELEK, amíg 
ügyet intéz, szépítkezik, vásárol. Kerü-
letben lakó, középkorú hölgy vagyok. 
margokallay@gmail.hu, 06-30/222-2050.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne 
idős személlyel, akár ottlakással is: 06-30/868-
6334.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne egyete-
mista lány, a szülei segítségével. Anyagi támo-
gatás vagy rezsiköltségek átvállalása, segítség a 
heti feladatok ellátásában. Keressen bizalom-
mal: Boglárka, 06-30/749-7790.

GYÓGYMASSZŐR-TERAPEUTA életjára-
déki/eltartási szerződést kötne a kerületben. A 
Szt. Lukács Gyógyfürdőben dolgozom (lein-
formálható vagyok), aktív futó, Kék-túrázó. 
Telefonszám: 06-20/929-9739. Üdvözlettel: 
Anna (Hollósy S. u.).

NAGY TAPASZTALATTAL RENDELKEZŐ 
szakápoló idősgondozást vállal 24 órában, két-
heti váltásban. Telefonszám: 06-30/229-3879.

FIATAL LÁNYKÉNT életjáradéki/eltartási 
szerződést kötnék segítségre/családra vágyó 
hölggyel. Részletekért keressen: 06-70/608-
1905.

ÉLETJÁRADÉKI, eltartási szerződést köt-
nék, teljes ellátással. Nagyobb, egyösszegű 
kezdőfizetéssel. Autóval rendelkező, egyedül-
álló, 48 éves hölgy. Hívjon bizalommal: 06-
20/229-0986.

GONDOZÓNŐI KÉPZÉSSEL rendelkező 
hölgy kedvezményes áron vállal: takarítást, 
főzést, bevásárlást, teljes körű ellátást, ügyin-
tézést, gondozást. Autóval rendelkezem. 06-
20/932-0983.

FIATAL, ÉLETRE VALÓ, hívő ember keres 
olyan idős bácsit, nénit, akik segítségre szorul-
nak. Teljes ellátással, idővel, szeretettel gondoz-
nám őket. 06-70/392-4354.

CSALÁDI BÖLCSŐDE NYÍLT a Sashegy 
tetején. Szeretettel várjuk a gyermeke-
ket 8 hónapos kortól 3 éves korig! www.
babybudabolcsi.hu

NYUGDÍJASOKNAK KEDVEZMÉNYE-
SEN vállalok bevásárlást, házimunkát, gon-
dozást. Autóval rendelkezem. 06-20/932-0983.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne 
idős úrral, hölggyel. Lakással kapcsolatos tar-
tozását rendezem, ha felújítandó, akkor meg-
beszélés szerint megoldjuk. 06-30/792-5129.

IDŐSGONDOZÁS–GYERMEKFEL-
ÜGYELET–TAKARÍTÁS. Családokhoz 
ajánlunk és keresünk idősgondozókat, 
babysittereket, takarítókat, bejárással és 
bentlakással. 06-70/380-5650, Empátia 
Iroda.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szerződést 
kötne, takarítással, gondozással: 06-70/556-
2574.

XII. KERÜLETI, FIATAL hölgy keres a XII. 
kerületben, Németvölgy, Mártonhegy, Farkas-
rét környékén, eltartási szerződéssel, egyedülál-
ló idős nénit, bácsit a mindennapok terheinek 
támogatására. 06-70/397-8809.

KEDVES, GONDOSKODÓ úr életjáradéki 
szerződést kötne idős személlyel, gondozással. 
06-20/410-8173.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szerződést 
kötne, takarítással, gondozással: 06-20/372-
2174.

KÖZÉPKORÚ ÚR kötne életjáradéki szer-
ződést, autóval rendelkezem. 06-30/624-6678.

BETEG GYERMEKEM érdekében vállalok 
idősgondozást, életjáradékot Budapesten. 06-
70/209-2945.

ELTARTÁSI vagy életjáradéki szerződést 
kötnék. Egyszeri nagyobb összeg, vagy havi fix 
összeg, vagy mindkettő! Segítség megoldható! 
06-30/299-7335.

VÁLLALOK OTTHONÁBAN teljes körű 
vagy eseti betegápolást, idősgondozást, illetve 
szociális és egészségügyi intézményben beteg-
látogatást, kiegészítő ápolási asszisztenciát. 06-
70/500-8010, Halász Ildikó ápolási asszisztens.

AJÁNLJON NEKÜNK olyan magányos, 
idős embert, aki eltartási szerződést kötne 
a XII. kerületben egy középkorú párral, és 
ha szerződünk, Ön 100 000 Ft-ot kap! 06-
30/625-8666.

ÉLETJÁRADÉK! Folyamatos havi járadék 
akár több millió forint egyösszegű kifizetéssel. 
Haszonélvezettel, banki hitellel, tisztázatlan 
tulajdoni hányadokkal rendelkező is érdekel. 
Tel.: 06-30/949-5901.

„ZENÉVEL A DEMENCIA ELLEN” 
csoportos foglalkozás indul szeptemberben 
nyugdíjaskorúaknak, tapasztalt zenepeda-
gógus vezetésével, a Maros utcában. Várunk 
szeretettel mindenkit! Bővebb információ: 
zeneveled@gmail.com vagy 06-30/349-
1806.

ÜDVÖZLET. Ápolóként dolgozom, ki-
lenc év gyakorlattal rendelkezek. A lehetőség 
szerint szívesen segítek ápolási-gondozási 
tevékenységgel, akinek szüksége van rá. 
Tisztelettel: Kocsis Elemér, 06-70/387-9121, 
elemer.kocsis@gmail.com

INGATLANÉRT gondozást vállalok, 
ottlakással. Tel.: 06-30/323-2129.

MAGYAR HÁZASPÁR életjáradéki szer-
ződést kötne ingatlan fejében. A havonkénti 
járadékkal megszűnhetnek anyagi nehézségei, 
nem kényszerül megszokott környezete elha-
gyására, anyagi biztonságban élheti nyugdíjas 
éveit. Hívjon: 06-70/776-1424.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, 
ingyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 06-1/355-6377, 06-30/260-9995.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával. 06-30/942-
6500, 06-1/426-5000. a@prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, met-
szés, permetezés, fűnyírás, fakivágás, szál-
lítás, bokrok, sövények vágása. Egyéb ker-
tészeti munkákat vállalok. Szilágyi Csaba, 
06-20/970-7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szállítás, 
metszés, permetezés, fűnyírás. Tel.: 06-
20/348-8753. Szőcsi Dénes.

NORMAFÁNÁL nagy kert ápolásához kere-
sek segítséget. 06-30/519-5640.

KERTÉPÍTÉS, TÉRKÖVEZÉS, kerítésépítés, 
betonozási munkák, gyepesítés, favágás, bo-
zótirtás, permetezés, támfalépítés. Díjmentes 
felmérés. Web: www.telekrendezes.hu. Tel.: 
06-20/259-6319.

KERTÉPÍTÉST, KERTKARBANTAR-
TÁST, támfalak, sziklakertek építését, fa-
kivágást, kerti kőművesmunkák elvégzését, 
öntözőrendszer telepítését vállaljuk. A ke-
letkezett hulladék elszállításával. Elérhető-
ségeink: 06-70/229-2690, 06-30/445-9437, 
szilagyigardenkft@gmail.com.

KERTGONDOZÁS, gyepszellőztetés. 06-
30/362-1893.

VÁLLALJUK ELHAGYATOTT kertek, nya-
ralók, társasházak teljes rendbetételét, veszélyes 
fák kivágását, visszavágását. Fűnyírás, fűka-
szálás, bozótirtás, sövénynyírás, zöldhulladék-
elszállítás. Kertrotálás, kézi-gépi földmunka. 
Jakab József, 06-20/327-2220.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást vállalok. 
06-30/362-1893.

DIÓFAMETSZÉS! Itt az ideje a diófamet-
szésnek! Kertje díszét szakszerűen ápolom, 
biztonságosan, alpin technikával. Munkámra 
garanciát vállalok. 06-30/744-5387 vagy http://
www.smartree.hu

FŰKASZÁLÁST, BOZÓTIRTÁST, sövény-
nyírást, zöldhulladék-elszállítást, veszélyes fák 
kivágását, elhagyatott kertek rendbetételét 
vállaljuk. Keressen bizalommal a hét bármely 
napján. Jakab József, 06-20/327-2220.

 
 
 

KŐMŰVES- ÉS KERTI MUNKÁKAT rö-
vid határidővel vállalok. Tapasztalattal, pre-
cíz, megbízható szakember. 06-20/421-6707.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! Válla-
lunk faápolást, fakivágást, metszést, gallyazást, 
bozótirtást, tuskókiásást, ereszcsatorna-takarí-
tást alpin technikával. Korrekt árak, szakszerű 
munka, díjmentes felmérés Budapesten. Koron-
di Áron, telefonszám: 06-70/413-9959.

HELYI LAKOSOKKÉNT vállalunk állandó 
vagy alkalmi kertrendezést, telektisztítást, 
komplett kertépítést, kerti járdák, kocsibeállók 
térkövezését, kerítések építését-felújítását. 06-
30/333-6014.

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDOZÁST, 
zöldfelület-karbantartást, favágást, faápolást 
kötéltechnikával, illetve egyéb kerti munká-
latokat. Hívjon bizalommal. 06-20/357-5881.

BUDAPESTEN ÉS PEST megyében válla-
lunk kertépítést, favágást, fűvágást, térkövezést, 
kerítésépítést, öntözőrendszer telepítését, víz- 
és hőszigetelést. www.telekrendezes.hu, GNT 
Hungária Kft., 06-20/981-0853.

FŰKASZÁLÁST, kertrendezést vállalunk. 
Tel.: 06-20/318-9335.

KERTÉSZ MUNKÁKAT vállalok cégek-
nek, magánszemélyeknek, társasházaknak. 
06-70/663-4546.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 06-1/426-
5000, 06-30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyag-
beszerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az 
áfát elengedjük. 06-20/941-4200.

KŐMŰVESMUNKÁK elvégzését, bon-
tását, kertrendezését vállaljuk, kisebb kő-
művesmunkákat is, határidővel. Elérhető-
ségeink: 06-30/445-9437, 06-70/229-2690, 
szilagyigardenkft@gmail.com.

 
 
 

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉSEK, JÁR-
DÁK KÉSZÍTÉSE, BURKOLATJAVÍTÁS. 
KARA LÁSZLÓ, 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. 
Minőségi, precíz munka mérsékelt árakon. 
(Alapítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 
06-30/780-6430, 06-1/229-5694. www.
festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, ta-
pétázás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, 
villanyszerelés, kőművesmunkákat és kisebb 
munkákat is vállalok, garanciával. Halász 
Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-
tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-
70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szige-
telése bádogos munkákkal együtt, garanci-
ával, referenciával. Zsindelytetők javítása és 
készítése. 06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel újí-
tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kő-
műves- és festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 
Tel.: 06-1/783-3803,06-20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET FEL ÚJÍ-
TÁS, festés, burkolás, szigetelés, gipsz kar-
ton sze re lés, tetőjavítás, minden, ami a ház, 
minden, ami lakás. Munkáinkra garanciát 
vállalunk. 06-20/320-6808. misidanyi567@
gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍTÁS. Ösz-
szeszokott budapesti kivitelezőcsapatunkkal 
vállaljuk valamennyi szakipari munka elvég-
zését. Kőműves-, burkoló-, festő-, víz-gáz-
villanyszerelő munkálatok. Telefonszám: 06-
70/245-8334.

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, sóder, 
termőföld, zöldhulladék. Tel.: 06-20/464-
6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, ki-
sebb-nagyobb munkákat. Minőségi munka 
megfizethető áron! Vállalkozásom szolgálta-
táskörei: generálkivitelezés, burkolás, bontás, 
zsaluzás, kőművesmunka, szigetelés, festés, 
benti munka. Hívjon bizalommal, és levesz-
szük a terhet válláról. Tel.: 06-70/601-0580.

LAKÁSDOKI, szobafestés-mázolás, tapé-
tázás. Ha fontos önnek a 32 éves tapasztalat, 
minőségi, tiszta munka. 06-30/505-8038.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. Komplex 
fürdőszoba-, konyhafelújítás, festés-mázolás-
tapétázás, kültér, beltér. Ingyenes árajánlat, 
kiszállás, árubeszerzés. www.pecoproject.hu, 
06-20/424-0227.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kő-
műves javítással. Akár gyors kezdéssel, rövid 
határidő, katás vállalkozás. Tel.: 06-30/568-
6255, Kovács Gergely.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást vállalok, 
nyugdíjasoknak kedvezménnyel. Bútormozga-
tással, takarítással. Tel.: 06-30/422-1739.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák ki-
vitelezése magas minőségben, szakértelem-
mel. Úgy dolgozunk, mintha a sajátunkét 
valósítanánk meg. Lelkiismeretesen, magas 
hozzáadott értékkel, megbízhatóan és rövid 
határidővel dolgozunk. toptetofedobadogos.
hu, 06-70/720-1049.

EZERMESTER sokféle típusú, kisebb javí-
tási munkákat vállal. Részletek a http://www.
barkacsolas.hu weblapon. Tel.: 06-30/235-
6058.

SOS LAKÁSSZERVIZ: víz-gáz-fű tés sze re-
lés, gázkészülék-javítás, duguláselhárítás. 06-
30/269-0001.

LAKÁSDOKI, SZOBAFESTÉS. Tel.: 06-
30/505-8038.

TELJES LAKÁSFELÚJÍTÁS, bontás, 
sitthordás, lomtalanítás, villanyszerelés. Tel.: 
06-70/744-4864.

BOROS ÉS TÁRSA BÁDOGOS KFT. 
Vállaljuk teljes tető készítését, felújítását, 
szerkezetépítést. Ácsmunkák csatornaja-
vítását, cserét, tisztítást, cserép tisztítását. 
Kemény szegést, kúpcserép kikenését. Ki-
sebb-nagyobb bontási munkákat. Számlával, 
garanciával. Hívjon bizalommal: 06-70/570-
9808.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást vállalok, 
nyugdíjasoknak kedvezménnyel. Bútormozga-
tással takarítással. Tel.: 06-30/422-1739.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal szoba-
festést, tisztasági festést, díszítőfestést, mázo-
lást, tapétázást, lépcsőház- és homlokzatfestést, 
számlával, garanciával. 06-30/609-4294.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖRÖTT? 
Nem működik? Fúrni kell? Javítás, össze-
szerelés, hibaelhárítás. Vállalok minden-
féle ingatlanfenntartási munkát azonnal. 
Telefonszám: 06-20/442-1411. www.
ezermesterhazhoz.hu

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők javí-
tása, cseréje, beázás elhárítása, bádogozás, 
Lindab tető, új tető cserepezése, kisebb ja-
vítások, S. O. S. munkák. 06-30/622-5805, 
06-20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT ÁCS-, tetőfedő, bádogos 
munkát vállal 15 éves tapasztalattal. 10% év 
eleji kedvezményt adunk: 06-30/730-5030.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, kád 
helyett zuhany kiépítése. 06-20/950-0035.

VÍZSZERELÉST ÉS FŰTÉSSZERELÉST 
vállalok, felújítás, javítás, teljes körű kivitelezés. 
Séra Barnabás, 06-70/288-9954.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, TAPÉTÁ-
ZÁS. Tel.: 06-30/964-1315.

MINDEN, AMI HÁZ! Teljes körű munkát 
vállalok: tereprendezés, kőműves-, lakatosmun-
kák, burkolás, festés, gipszkartonozás, térköve-
zés, kertépítés. Gyors, precíz munka, ingyenes 
felméréssel! Hívjon bizalommal! Adamecz 
Gábor, 06-30/195-1351.

TETŐSZERVIZ! Zomborcsevics Gergő, 06-
30/222-4428.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, külső/belső 
építőipari munkák. Összeszokott 

budapesti kivitelezőcsapat, referenciákkal. 
Gyors felmérés, ajánlattétel. Igényes, 

precíz munkavégzés. Kőművesmunkák, 
víz-, gáz-, villanyszerelés, burkolás, 

festés, parkettázás. 06-70/245-8334.

GARÁZSOK, KERÍTÉSEK, lábazatok, er-
kélyek, teraszok felújítását és festését vállalom. 
Képek és festmények felrakását, kisebb kerti 
munkálatokat vállalok. Tel.: 06-20/514-3241.

CSALÁDI ÉS TÁRSASHÁZAK homlokzati 
hőszigetelése, külső homlokzat felújítása, színe-
zés, festés, ereszdeszka-mázolás, állványozással 
is, Bronya ultravékony hőszigetelő bevonat, 
szobafestés, mázolás, tapétázás. Kiss István, 
06-20/3334-489, deltabau54@gmail.com

TELJES KÖRŰ GARANCIÁVAL vállalok 
kőműves-, ácsmunkákat, lapos tető szigetelé-
sét, festését, burkolását, kémények javítását, 
kúpolást és megrepedt és megsüllyedt falak 
helyreállítását, komplett fürdőszoba átalakí-
tását. 25% kedvezménnyel. 06-70/353-2904.

MÁTÉ TETŐFEDŐ, bádogos, ács. Vállalok 
tetőfedést, újítást, ereszcsatorna-javítást. 06-
20/804-4636.

ÁCS-, KŐMŰVESMUNKÁT, tetőfelújítást, 
kisebb munkálatokat, beázást vállalunk. Ingye-
nes felmérés. 06-30/472-5475.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÍTŐIPARI 
munkák: kőműves, burkolás, víz/
gáz/fűtés, villanyszerelés, festés, 

parkettázás. Budapesti kivitelezőcsapat, 
helyi referenciákkal. Gyors felmérés, 

ajánlattétel. 
Tel.: 06-70/245-8334.

TAKARÍTÁS

A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi a kesztyűt 
a rendetlenség ellen. Bízza ránk otthona tisz-
taságát. Takarítás Budapesten, akár 1 órán 
belüli kiszállással. Korrekt árak, megbízható 
csapat. Telefonszám: 06-30/411-1651.

MUNKÁJÁRA IGÉNYES HÖLGY kizárólag 
rendszeres takarítást vállal. Budapest területén. 
Tel.: 06-20/954-5091.

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT és ki-
sebb kerti munkákat vállalunk! Gyakorlat, 
referenciák! Dr. Bíró Anna, 06-70/505-
9394.

FIATAL, LENDÜLETES, LELKIISMERE-
TES, precíz diákok takarítást vállalnak. Ke-
ressen bizalommal minket: 06-30/270-7897.

 
 
 

KIS-, NAGYTAKARÍTÁST, bevásárlást, ház 
körüli munkákat vállalok. Baló Roxána, 06-
20/958-6641.

II. KERÜLETI LAKOS professzionális gépek-
kel vállal ablaktisztítást 12 méter magasságig, 
kárpit- és szőnyegtisztítást, ózongenerátoros 
fertőtlenítést, felújítás utáni teljes takarítást, 
ingyen kiszállással. Tel.: 06-30/309-8639.

KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁST vállalok al-
kalmanként vagy rendszeresen. Ónodi Szilvia, 
06-30/090-5448.

TÁRSASHÁZAK
12 ÉVES MÚLTTAL megbízható közös 

képviselet korrekt áron társasházkezelést vállal 
Budapesten. Tel.: 06-20/522-5454. prominens.
tarsashaz@gmail.com

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKE-
ZETEK KÖNYVELÉSÉT, bevallások, be-
számolók elkészítését vállaljuk 600 Ft/hó/
albetét díjtól. Érdeklődés napközben: 06-
1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK TA-
KARÍTÁSÁT, télen hólapátolását vállaljuk 
20 000 Ft/hó díjtól. Érdeklődés napközben: 
06-1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM ajánlom 
Önnek házában, lakásában, balatoni házában, 
nyaralójában. További részletek: barkacsolas.
hu, 06-30/235-6058.

CÉGÜNK MOBIL GONDNOKI szolgáltatást 
vállal. Társasházak teljes üzemeltetése: kertápo-
lás, gondnoki szolgáltatás, takarítás, társasház-
kezelővel való kapcsolattartás. Központi szám: 
06-30/913-1825.

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös kép-
viseletét Budapest II., XII. és I. kerületében. 
Épületüzemeltetési tapasztalattal, OKJ-s tár-
sasházkezelő végzettséggel. Forduljon hozzám 
bizalommal. Tel.: 06-20/357-5881. E-mail: 
molnarth@gmail.com

TÁRSASHÁZ-, LAKÁSSZÖVETKEZET-
KEZELÉS, közös képviselet. 06-30/990-
7694, aktivhazkezelo@gmail.com, www.
aktivhazkezelo.hu

06 30 663 6204
06 30 289 9496

KÖZÖS KÉPVISELET,
TÁRSASHÁZKEZELÉS

a budai kerületekben:

etikushazmester.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kiváló 
referenciákkal, garanciával vállalja családi 
házak, lakások, társasházak beltéri és kül-
téri villanyszerelését. Ügyfélbarát hozzáál-
lás, lelkiismeretes munkavégzés. Forduljon 
hozzánk bizalommal! Elérhetőségeink: 06-
30/400-2718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. 
www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. 
Tel.: 06-70/707-9270.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, köz-
pontifűtés-szerelés, ázások, csőtörések meg-
szüntetése. 06-20/491-5089, 06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNNYAL rendel-
kező szerelő vállalja FÉG, Junkers és más típusú 
gázkészülék javítását, tisztítását, karbantartását. 
Rövid határidők, korrekt árak, ingyenes kiszál-
lás! Tel.: 06-70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények bélelé-
sét, építését, kondenzációs kazánok telepítését, 
teljes körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 06-
30/512-6045.

KLÍMAMEN: klímatisztítás, karbantar-
tás, új klíma telepítése, cseréje. Ingyenes 
kiszállással. Hívjon bizalommal! Tel.: 06-
30/857-2653.

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK
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GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTARTÁSA, 
időszakos műszaki és biztonsági vizsgálata. 
FÉG gázkészülékek, konvektorok, gáztűz-
helyek, gázmelegítők javítása. Engedéllyel: 
G/80604. Tel.: 06-30/443-2031.

GÁZKÉSZÜLÉKEK, KONVEKTOROK, 
vízmelegítők javítása, karbantartása, műszeres 
vizsgálattal. Tamási Zoltán, 06-20/9654-621.

FATA ZSOLT VÁLLALJA kémények bélelé-
sét, építését, kondenzációs kazánok telepítését, 
teljes körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

HŐSZIVATTYÚK, fűtő-hűtő split klímák, 
hővisszanyerős szellőzők tervezése, beépítése, 
berendezések értékesítése. Új üzletünk egye-
di nyitási kedvezményekkel, több mint 30 
éves mérnöki tapasztalattal. XII. ker., Nagy-
enyed utca 11., www.varosmajorkft.hu. Tel.: 
06-30/349-5156. E-mail: varosmajorklima@
gmail.com

GÁZKÉSZÜLÉKEK JAVÍTÁSA, karbantar-
tása, fűtésre való felkészítése! Harangi Ferenc 
– 06-70/327-4445.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hiba-
elhárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester. ELMŰ-ügyintézés Tel.: 
06-1/246-9021, 06-20/934-4664.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. Felújítás, 
javítás, teljes körű kivitelezés. Séra Barnabás, 
06-70/288-9954.

KLÍMA-KÁDÁR. Tel.: 06-70/555-2080. 
Klíma- és légtechnikarendszer-szerelés. 
Telepítés, beszerzés, nyári/téli tisztítás, kar-
bantartás, javítás. Klimakadar@gmail.com, 
Kádár József e.v.

KAZÁN-, CIRKÓ-, gázvízmelegítő-felújí-
tás, -csere, -javítás, -karbantartás. Kazáncsere 
kéménybéleléssel, teljes körű ügyintézéssel. 
Gázbojler cseréje villanybojlerre. Villanybojler 
vízkőtelenítése, cseréje, javítása. Fábián Zsolt 
épületgépész: 06-70/943-4372.

VÍZSZERELŐ: CSŐTÖRÉS, DU GU LÁS-
EL HÁ RÍ TÁS 24 órában! Víz-, csatorna-, fű-
tésszerelés, -javítás. Új rendszerek kialakítása. 
Hőkamerás vizsgálat. Telefonszám: 06-30/216-
9461.

CSÖKKENTSE GÁZSZÁMLÁJÁT 40%-
KAL. Korszerű kondenzációs fűtéssel. Kémény-
bélelés, kazáncsere egy kézben, szolgáltatók felé 
szakvélemény-ügyintézéssel. Ingyenes felmérés. 
06-70/227-3040, 06-70/227-3041.

BUDAI ÉPÜLETGÉPÉSZ VÁLLAL: víz-, 
gáz-, fűtésszerelést, javítást, karbantartást, rövid 
határidővel. Tel.: 06-20/208-1205.

VÍZSZERELÉS! VILLANYBOJLEREK 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vécétartá-
lyok cseréje, javítása. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, vécétar-
tályok, cseréje, javítása, mosó-, mosogatógépek 
bekötése. Ingyenes kiszállással. Anyagbeszer-
zéssel. Tel.: 06-30/447-3603.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, lefolyók, szifonok, 
mosdók, kádak, tisztítása. Vízszerelés. Tel.: 06-
30/282-5677.

KLÍMASZERELÉS, -javítás, -karbantartás. 
06-20/208-1205.

VILLANYSZERELÉS, hibaelhárítás korrekt 
áron. 06-20/443-4520.

KLÍMATISZTÍTÁS egészség- és környezet-
tudatosan! Klímaberendezéseit biotisztító és 
fertőtlenítő folyadékkal tisztítom. www.bio-
klima.hu, 06-70/316-0301.

VÍZSZERELÉS! VILLANYBOJLEREK 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vécétartá-
lyok cseréje, javítása. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06-30/655-8074.

KÖ LTÖ Z T E T É S , 
LO M TA L A N Í TÁ S

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS 
elérhető árakon, gyakorlott rakodókkal. 
Igényes, szakszerű szállítás. Hagyatéklom-
talanítás, lakáskiürítés a hét minden napján. 
Csomagolás ingyenes dobozokkal. Ingyenes 
felmérés. 06-20/292-0015.

TEHERTAXI-költöztetés, precíz munka-
végzéssel. Megbízható rakodókkal, gyors 
ügyintézéssel. Igény esetén dobozok, cso-
magolóanyagok. Komplett csomagolási 
technikával. Lomtalanítást is vállalunk. 
Tel.: 06-70/214-4235.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, áru-
szállítás, csomagolás, bútorszerelés, fuvarvál-
lalás. Tel.: 06-20/972-0347, 06-30/589-7542.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É NY

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segít-
hetek ingatlana eladásában? Tizenöt éves ta-
pasztalat. Schmidt Péter, www.budaihegyek.
hu. Tel.: 06-70/523-1969.

KERESÜNK LEGALÁBB 4 hálószobás, 
kiadó budai villát. BakosLak Ingatlan, I., 
Batthyány utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

DIPLOMATÁNAK KERESÜNK I., II., 
XII. kerületben kiadó, 3 hálószobás lakást. 
BakosLak Ingatlan, I., Batthyány utca 32. Tel.: 
06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes 
ügyfelei részére keres eladó ingatlanokat, 
fizetéssel. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres hosszú 
távra kiadó, igényes házakat, ikerházat, sor-
házat és lakásokat külföldi és magyar ügyfe-
lei és családjuk részére. Tel.: 06-1/326-0618, 
06-20/974-0571.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat keresünk ér-
deklődő ügyfeleinknek. Várjuk hívását, hogy 
segíthessünk. Radius Kft. Mobil: 06-20/946-
8383, 06-20/414-9344.

MULTINACIONÁLIS KONSZERN cég-
vezetőjének és diplomata család részére ke-
resek lakást, sorházat. Hosszú távú bérlésre. 
Tel.: 06-30/924-7165.

BUDÁN KERESEK világos, terasz- vagy 
kertkapcsolatos, 3 szobás vagy nagyobb la-
kást, házat, gépkocsibeállási lehetőséggel, fel-
újítandót is, tulajdonostól. 06-20/931-3122.

CSALÁDOMNAK KERESEK Balatonon 
partközeli építési telket vagy felújítandó nya-
ralót! Minden lehetőség érdekel, esetleg telek-
megosztás is. 06-20/326-5787.

III., MÁTYÁSHEGYEN, csöndes, zöldöveze-
ti zsákutcában eladó, 4 lakásos, 2002-ben épült, 
liftes társasház 3. emeletén, örökpanorámás, 
4 szobás lakás. Az ingatlanhoz a földszinten 
tartozik egy irodabesorolású, de lakásként is 
használható lakrész egy szobával, konyhával és 
fürdőszobával, valamint egy 2 beállós garázs. 
BakosLak Ingatlan, I., Batthyány utca 32. Tel.: 
06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

KERESEK ELADÓ LAKÁST, vagy mini-
mum egy évre bérelnék. 06-30/729-7546.

1 SZOBÁS, erkélyes lakást keresünk XII., 
XI. kerületben. Tel.: 06-30/584-1495.

DIPLOMATA CSALÁD részére keresek 
házat, lakást hosszú távú bérletre. Tel.: 06-
30/924-7165.

KERESÜNK ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat 
érdeklődő ügyfeleinknek. RADIUS Ingatlan-
forgalmazás. Várjuk hívását, hogy segíthes-
sünk. 06-20/946-8383, 06-20/414-9344.

HOLIDAY CLUB FÜREDBEN 2 fős apart-
man szeptember 23–30-ig 140 000 Ft-ért ki-
adó. Tel.: 06-70/332-3010.

ELCSERÉLNÉM, VAGY VENNÉK és 
eladnám II., Törökvész úti, 54 nm-es, nap-
fényes, nagy erkélyes, félemeleti lakásomat. 
Keresek 42-46 nm-es, földszinti, I. emeleti, 
napos, Zugliget, Pasarét, Hűvösvölgy kör-
nyékit. Árkülönbözet kb. (62–50=) 12 M Ft, 
készpénz igényével. 06-20/411-7778.

CSALÁDI HÁZAT vásárolnék tulajdonos-
tól, akár azonnali fizetéssel, felújítandó is lehet. 
Tel.: 06-20/931-3122.

ELADÓ ISTENHEGYEN, Diana utcában, 
57 nm-es, két és fél szobás, földszinti, kertkap-
csolatos lakás tulajdonostól. Terasz 8 nm, fűtött 
garázs 17 nm, a garázs tetején tetőterasz, tároló 
7 nm, pince 6 nm + 2 felszíni kocsibeálló, 150 
nm-es kert. Kifejezetten világos, déli fekvésű. 
Lokáció kiváló, irányár 78,9 M Ft. Tel.: 06-
20/353-6851.

NAGYOBB ALAPTERÜLETŰ lakást vásá-
rolnék tulajdonostól, akár azonnali fizetéssel, 
felújítandó is lehet. Tel.: 06-20/931-3122.

II., SZERÉNA ÚTON eladó, 9 lakásos tég-
laépületben, egy 62 nm-es, erkélyes, 2 szobás, 
részben felújított, földszinti lakás. Ingatlanköz-
vetítő segítségét nem kérem. Tel.: 06-20/238-
0468.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi úton, 
a Nagyenyed utcánál, irodajellegű haszná-
latra. Tizenhárom négyzetméteres, padlófű-
téses, alagsori, játszótérre néző ablakokkal, 
beléptetőkártyás, udvari parkolóval. Tel.: 
06-30/911-9576.

NAPOS LAKÁSBAN, a XII., György Aladár 
utcában (közel a 155-ös megállóhoz), 51 nm, 
nappali, háló, konyha, előszoba, fürdőszoba, 
WC, tároló, erkély kilátással, 56 M Ft. Tel.: 
06-30/476-3306.

MEGUNT, KINŐTT, lelakott lakását ne 
kótyavetyélje el! Vétel, bérlés! Tel.: 06-70/949-
4013.

SÜRGŐSEN KERESEK eladó ingatlant 
a kerületben, készpénzfizetéssel. Tel.: 06-
30/490-8837.

APARTMAN HOTELBEN, Bükfürdőn 1 
szobás apartman október 25-től november 7-ig 
(2 felnőtt + 2 gyerek) 60 000 Ft-ért kiadó. Tel.: 
06-1/356-572.

LAKÁSCSERE! Nehezen megy? Újba köl-
tözne? Magyar Színháznál 10 éves, 60 négy-
zetméteres lakást kínálok, ráfizetéssel, csendes, 
3 szobás, zöldre néző (panorámás), teraszos 
lakásért. Kedves, segítő család: 06-30/924-
4111. Várjuk!

 
 
 

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező 
feltételekkel, 1%-tól. 06-30/324-8912. 
alacsonyjutalek.hu

ÜZLETHELYISÉG a Bem rakpart 31.-ben, 
87 nm, alacsony rezsi, felújított, panorámás, 
félszuterén, bejáratott galéria mellett azonnal 
kiadó. 2 WC, kis konyha. 350 000 Ft/hó. 06-
20/383-6564.

AZONNAL FIZETŐ, készpénzes ügyfeleink-
nek keresünk lakottan (haszonélvezeti joggal) 
eladó ingatlanokat. Hívását tisztelettel foga-
dom: 06-30/815-2525. v.valeria@citycartel.hu

MAGÁNSZEMÉLYTŐL ELADÓ XII. kerü-
let, Maros utcai, első emeleti, 92 nm-es lakás. 
Telefonszám: 06-30/924-4951.

XII., ZÖLDÖVEZETI, Orbánhegyen, fan-
tasztikus panorámával a városra, frissen fel-
újított, gépesített amerikai konyhás, kéthálós, 
emeleti téglalakás eladó. 06-30/311-3166.

ELADÓ XII. KERÜLETI, 66,5 nm-es, 4. 
emeleti, liftes, napfényes, felújítandó lakás 
tulajdonostól tulajdonosnak a Nagyenyed 
utcában. Ár: 57 M Ft. Tel.: 06-20/380-9776.

FIATAL PÁR nyaralót vásárolna Dunaka-
nyar, ill. a Balaton közelében. 06-30/452-5074.

NÉMETVÖLGYBEN, KÚTVÖLGYÖN, Bö-
szörményi út környékén keresek kiadó lakást 
200 ezer Ft-ig. 06-70/949-4013.

BAH-CSOMÓPONTNÁL, 7 lakásos, csen-
des társasházban, kétszobás, félemeleti, 60 nm-
es, erkélyes, felújított lakás kiadó, eladó vagy 
elcserélhető. Időseknek ideális. Érdeklődni: 
06-30/631-3128.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL TA-
PASZTALT, diplomás szaktanár egyénileg 
fejleszt, vizsgákra felkészít: 06-30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-
6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakorlott 
pedagógussal a Lauder iskolánál. Felkészí-
tés középiskolai felvételire. Franciatanítás 
középiskolások részére. 06-20/571-7554, 
06-1/950-2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakorlattal 
felkészítés angol nyelvből minden típusú vizs-
gára. Tel.: 06-70/741-3372, esténként, illetve 
vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaoktatás 
skype-on általános és középiskolás fiata-
lok részére. Tel.: 06-20/459-9024. E-mail: 
educate@sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltanítás: 06-
20/917-6604.

TAPASZTALT ZONGORATANÁRNŐ 
óraadást vállal. 6 éves kortól felnőttkorig. 
Tel.: 06-70/540-2442.

KISDIÁKOK KORREPETÁLÁSÁT, fel-
ügyeletét vállalja angolul is beszélő nyugdíjas 
tanár. Tel.: 06-20/374-7137.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS 5–12. év-
folyamnak, 42 év gyakorlattal. Tel.: 06-30/235-
6058. www.matekotlet.hu

 
 
 

NÉMETNYELV-TANÁR, NYUGDÍJAS, 
vállal online németnyelv-tanítást: általános 
társalgás, nyelvvizsgára felkészítés A1–C1-ig 
4500 Ft/60 perc. Bemutatkozó óra ingyenes. 
Érd.: richterzsuszanna36@gmail.com, 06-
30/602-0094.

ANGOLOKTATÁS/FELZÁRKÓZTATÁS, 
házhoz megyek, vagy lakásomon. 06-20/293-
1091.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS 5–12. 
évfolyamig, érettségire felkészítés szaktaná-
roknál, 40 év gyakorlattal. Középiskolásoknak 
900 oldalas online segédanyagot biztosítunk. 
htiborgy@gmail.com és 06-30/235-6058.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS középis-
kolásoknak a MOM Parknál. Tel.: 06-30/235-
6058. www.matekotlet.hu

I AM LOOKING FOR a native speaker 
teacher/pensioner for my 4 years old son, 
2 times/week. Location: 1124 Fodor street. 
06-30/500-6115.

G A R Á Z S

KIADÓ A TORNALJA UTCÁBAN egy 17 
nm-es GARÁZS. Érdeklődni a 06-30/407-
6842-es telefonszámon lehet.

V E G YE S

SONY WALKMANT, RAY-BAN napszem-
üveget keresek. Tel.: 06-70/949-4013.

 
 
 

RÉGI PAPÍRPÉNZT KERESEK, korona, 
pengő, forint. Tel.: 06-70/949-4013.

TAROT SORSELEMZÉS: dr. Gál Judit, 06-
30/224-4492. https://tarot-dr-gal.hu

A DON-KANYAR 80. évfordulójához 
kapcsolódó filmhez keresünk magyar-német 
egyenruhát, katonai felszerelést, kitüntetéseket 
(sisak, bajonett stb.), fotókat, fényképezőgépe-
ket, tollat, órát stb. 06-70/949-4013.

FILMES FÉNYKÉPEZŐGÉPET KERESEK. 
Nikon, Canon, Leica, Praktika, Mamiya, 
Minolta, MOM, Gamma, Zenza-Bronica, 
Mamiya, Linhof, Argus, Hasselblad, Yashica, 
Zenit stb. Objektíveket is. 06-70/949-4013.

HONLAPÉPÍTÉS, LAP TOP SZE RE LÉS. 
Weboldalkészítés, -üzemeltetés, SEO-/
GoogleAds-/Facebook-hirdetés. Rendszer-
gazdai szolgáltatások: hálózatok, számítógé-
pek szerelése, tisztítása, újratelepítése, SSD 
beépítése, játék PC-k építése. bitrider.hu, 
06-20/804-6088.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, 
borostyán-korall, bizsukat, mindenféle ré-
giséget, herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes 
hagyatékot, régi pénzeket, érméket, kitünte-
téseket, fényképezőgépeket. V. kerület, Szent 
István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
legmagasabb áron bútorokat, festményeket, 
órákat, dísztárgyakat, porcelánokat, var-
rógépet, írógépet, műszaki cikket, lemeze-
ket, könyveket, csipkét, bizsukat, ezüstöt, 
kitüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06-
30/308-9148.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat, sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. Tel.: 
06-20/932-6495. www.antikbudapest.hu

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, por-
celánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. 
VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, 
Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 06-1/317-
4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órá-
kat, festményeket, bútorokat (koloniált is), 
csillárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, 
zongorát. Házhoz megyünk, készpénzben 
fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, asztali, 
falióra, tört és fazonarany. 10 000–16 000 
Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 350 Ft-ig, festményt, 
porcelánt, Zsolnay kerámiát, régi bizsut, ki-
tüntetést, régi pénzt magas áron vásárolunk. 
Jöjjön el üzletünkbe. XII., Fodor u. 31/b. 
Tel.: 06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁRO-
LUNK mindennemű régiséget! Bútort, csil-
lárt, festményt, könyveket, hanglemezeket, 
irha-, szőrmebundákat, dísztárgyakat, órá-
kat, kitüntetéseket. Gyűjteményeket, teljes 
hagyatékot, kiürítéssel! Díjtalan kiszállás, ér-
tékbecslés. Jakab Dorina: 06-20/365-1042. 
www.antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG–herendi–
Zsolnay–karóra felvásárlása készpénzért! 
Bp. XII. ker., Böszörményi út 16/b. Tel.: 06-
70/407-3898. info@boszormenyiaranyhaz.
hu

ÉRTÉKES FESTMÉNYT, gyűjteményt ven-
ne ügyvéd család befektetés céljából, kizárólag 
magánszemélytől. Tel.: 06-30/822-8050.

NÉMETH DÁNIEL SZAKBECSÜS vásá-
rol értékbecsléssel festményeket, porceláno-
kat, bútorokat, bakelitlemezeket, műszaki 
cikkeket, régi pénzt, kitüntetést, szobrokat, 
órákat, könyveket, lakáskiürítést. Hagyaték-
felvásárlás. Díjtalan kiszállással a hét minden 
napján! 06-20/294-9205.

KEZDŐ GYŰJTŐ VAGYOK. Órákat, fest-
ményeket vásárolnék tisztességes áron. Ha van 
önnek eladó, kérem, hívjon! 06-20/4549-152.

AZONNALI KÉSZPÉNZÉRT MEGVÁSÁ-
ROLJUK: arany- és ezüsttárgyakat, órákat, 
festményeket, porcelánokat, régiségeket, régi 
pénzeket, kitüntetéseket, teljes hagyatékokat! 
06-20/807-2906, Budapest XIV., Vezér út 
148–150.

BÉLYEGET, KÉPESLAPOT, papír-, fémpén-
zeket, festményeket és mindenfajta régiséget 
vásárolunk, vagy árverésre átveszünk. VI., 
Andrássy út 16. Tel.: 06-1/317-4757, H–Sze: 
10–17, Cs: 10–13.

FESTMÉNYEK, MŰTÁRGYAK, hagya-
ték felvásárlása! 1077 Bp., Wesselényi u. 9. 
Kárai Galéria. Tel.: 06-20/924-5370. www.
karaigaleria.hu

KIEMELT ÁRON vásárolok bécsi színházak 
részére is bútorokat, festményeket, dísztárgya-
kat, gyűjteményeket, ezüstneműt, bizsukat, 
hangszereket, lemezeket, könyveket, hagyaté-
kot, ruhaneműt, szőrmét. Készpénzes fizetéssel. 
06-30/943-5583.

ANTIKVITÁS VÁSÁROL készpénzes 
fizetéssel festményeket, porcelánokat, 
könyveket, kerámiákat, ezüsttárgyakat, 
karórákat, lakberendezési tárgyakat. Teljes 
hagyatékkal. Díjtalan kiszállással. www.
hildaantkvitas.hu. Tel.: 06-30/462-8883, 
06-1/951-8307.

ANTIKVITÁS BUDAPEST, VÁLLALJUK: 
régiségek, festmények, lakberendezési tárgyak, 
könyvek, porcelánok, órák, hagyatékok, örök-
ségek stb. felvásárlását készpénzben. www.
antikvitasbudapest.hu. Tel.: 06-30/343-5233.

FESTMÉNYEKET VÁSÁROLOK! Antik és 
kortárs képek, akár teljes gyűjtemény azonnali 
készpénzes vásárlása. Tel.: 06-70/550-7909.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásáro-
lok festményeket, aranyakat, ezüsttárgyakat, 
kitüntetéseket, porcelánokat, órákat, kristályo-
kat, papírpénzt, érméket, bútorokat, gyűjte-
ményeket stb. Díjtalan kiszállás, értékbecslés. 
06-30/400-3645, zsolny08@gmail.com

KERÜLETI LAKOS kvalitásos festményt, 
gyűjteményt venne magánszemélytől, befek-
tetési céllal. Tel.: 06-30/822-8050.

RÉGISÉG ÉS ÉKSZER felvásárlása, ingye-
nes, korrekt értékbecsléssel, azonnali készpénz-
fizetéssel! 06-70/611-0596.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA szőrme-
bundát vásárlok, teljes ruhanemű-hagyatékot, 
kiegészítőket, ékszereket, könyveket és dísztár-
gyakat, régiségeket. 06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek felvásárlása készpénzért. Dísztár-
gyak, festmények, bútorok, hagyatékok. Ki-
szállás, szakbecslés díjtalan! 06-30/419-2713. 
Diszkrét ügyintézés, korrekt árajánlat. www.
antiklakberendezes.hu

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örökség felvá-
sárlása készpénzért. www.antikbudapest.hu, 
e-mail: antik@antikbudapest.hu. Telefonszám: 
06-20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: ré-
giségeket, arany ékszereket, ezüsttárgyakat, 
festményeket, bútorokat, porcelánt, karórákat, 
könyveket, teljes hagyatékot, zongorát. Tel.: 
06-20/474-0948.

TÖRT ARANY, FAZONARANY felvásárlása. 
Telefonszám: 06-20/614-5514.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! Vá-
sárolunk: írógépeket, régi bundákat, festmé-
nyeket, porcelánokat, karórákat, zsebórákat, 
arany ékszereket, ezüsttárgyakat. Teljes körű 
hagyaték felszámolása. II. kerület, Török utca 
4. 06-20/231-0572, 06-20/324-6562.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ VÁ-
SÁRLOK festményeket, ezüstöket, porceláno-
kat, bronzokat, órákat, bútorokat, katonai tár-
gyakat, hagyatékokat stb.! Üzlet: 06-30/286-
4717, nemzetantik@gmail.com

BUDAI JÓZSEF: HAGYATÉK, lakáski-
ürítés. Felvásárolnék antik bútort, szobrokat, 
órákat, ezüsttárgyakat, ékszereket, pénzérmé-
ket, kitüntetéseket. Vibertel.: 06-70/673-7787. 
E-mail: antik@magyarantik.hu

FIGYELEM! Régi és használt kar- és 
zsebórákat hibás állapotban is felvásárlunk. 
Telefonszám: 06-30/083-3146. Üzletünk: 
Budapest XII. kerület, Alkotás utca 1.

GYŰJTEMÉNYEMBE VÁSÁRLOK he-
rendi, Zsolnay készleteket, dísztárgyakat, 
ezüsttárgyakat. 06-20/229-0986.

FIGYELEM! Kézpénzért vásárlunk varró-
gépet, régi bundákat, öltönyöket, kitünte-
téseket, karórákat, pénzérméket, bizsukat, 
porcelánokat és teljes hagyatékot. Üzlet: II. 
kerület, Szilágyi Erzsébet fasor 25. Tel.: 06-
1/488-7910, 06-20/334-9091.

HAGYATÉKOT, FESTMÉNYEKET, kerá-
miákat, szobrokat, porcelánokat, bútorokat, 
könyveket, ezüstöt 500 Ft/g áron vásárlok 
készpénzért. Értékbecslés ingyenes. Hívjon 
bizalommal. Kollár István, 06-20/472-5952.

MŰGYŰJTŐNŐ készpénzért vásárol 
aranyakat, ezüsttárgyakat, hagyatékot, 
karórákat, pénzérméket, herendiket, 

festményeket, gyűjteményeket. 
Kiszállás díjtalan. 

Üzlet: III., Bécsi út 137. 
06-30/898-5720, zsolnay08@gmail.com

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új he-
lyen, kellemes környezetben várja régi és új 
vendégeit a régi csapat, a megszokott szín-
vonalon! Fodrászat, manikűr, műköröm, 
gyógypedikűr, kozmetika, 3D szempilla 
és sminktetoválás. Cím: XII., Kiss János 
altábornagy 32/a. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktú-
ra, gerincferdülés, csontritkulás, csípő- és térd-
kopás kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
porckorongsérv ellátása. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu, surgossegireuma.hu, 06-
1/368-6349, 06-20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, gépi), 
talpmasszázs, fülgyertyázás, nyirok-, vissz-
érterápia, mágneses biorezonancia, egyéni, 
számítógépes lúdtalpbetét-készítés, aller-
giabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelentkezés: 
06-20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 
8–12/B. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízü-
leti blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. 
Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések műtét 
nélküli, eredményes gyógyítása. Fülakupunk-
túrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász, 06-30/945-8477. www.drgarzo.
segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ MEGYEK. 
Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30/445-3876.

ROSEMARY MASSAGE! Várom vendégei-
met svéd, nyirok-, lávakő-, cellulit-, meleg olajos 
masszázsaimra. Budapest, Batthyány utca 67. 
Tel.: 06-70/610-1347.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Hívjon bi-
zalommal! Telefonszám: 06-20/980-3957.

FUTÓKLUB KEZDŐKNEK, 50 felettieknek 
szeptembertől a Normafánál, személyi edzővel. 
06-20/500-5149-es számon lehet jelentkezni.

LELKI TANÁCSADÁS – Life coaching. 
Ingyenes első alkalom. Kérdés esetén is 
hívjon bizalommal! Tel.: 06-30/981-5269.

GERINCTORNA, MASSZÁZS, nyirok-
masszázs váll- és derékpanaszok esetén az 
otthonában. Nikoletta Gyógytornász, 06-
30/568-8839.

DR. REIDER-GERA ILDIKÓ klinikai 
szakpszichológus, munka- és szervezet-szak-
pszichológus, integratív hipnoterapeuta, rela-
xációs terapeuta várja leendő pácienseit a Vári 
rendelőben (1014 Budapest, Országház u. 27., 
varirendelo.hu).

GYÓGYMASSZŐR TERAPEUTA várja ven-
dégeit 15 év tapasztalatával és nagy szeretettel. 
Kis Anna Zsuzsanna. Cím: Krisztina krt. 81. 
Tel.: 06-20/929-9739.

GYÓGYÍTÓ PEDIKŰR, nagy tapasztalat-
tal, otthonában. Gombás köröm, benőtt köröm 
nem probléma. Hívjon bizalommal. Blenessy 
Beatrix, 06-30/543-1475.

MEGNYÍLT A MENTAL POLIKLINIKA 
Rendelő Óbuda szívében, a Bécsi út 85. alatt. 
Időskori pszichiátria, demencia-tanácsadás. 
Keressen minket: 06-30/125-0550. www.
mentalpoliklinika.hu

Á L L Á S

 
 
 

IZOTÓP INTÉZET KFT. munkatársat 
keres TAKARÍTÓ munkakörbe, teljes 

munkaidőben, 
kora reggeli kezdéssel. 

Jelentkezés: önéletrajzzal 
a munkaugy@izotop.hu 

e-mail-címen lehet.

XII. KERÜLETBEN 1000 nm-es kert 
heti rendszeres karbantartásához keresünk 
megbízható, munkájára igényes kertészt. A 
jelentkezéseket fényképes önéletrajzzal, re-
ferenciákkal a kertgondozas12@gmail.com 
e-mail-címen várjuk.

MUNKATÁRSAT KERESÜNK családi 
cégünk adminisztrációjába gazdálkodási 

területen (munkaügy, könyvelés stb.) 
szerzett jártassággal, heti 10 (2x5) 

órában, Kissvábhegyen lévő irodánkba. 
Telefonszám: 06-30/449-0625.

XII.KERÜLETI ISKOLÁK konyhájára kere-
sünk 4 órás tálalót, konyhai kisegítőt. Szívesen 
látjuk a nyugdíjasokat is. Érd.: Buzdics Zsu-
zsanna, 06-30/144-7505.

GONDNOKI ÁLLÁST keresek! Tel.: 06-
70/539-6501.

HÁZ KÖRÜLI munkákat vállal nyugdíjas. 
Tel.: 06-30/276-8984.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személy-
re szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés, 
professzionális támogatással. Mándoki Györ-
gyi. Tel.: 06-30/630-1136.

NYUGDÍJAS HÖLGY BARÁTKOZNA ter-
mészetet, zenét, színházat kedvelő hölggyel, 
70-80 éves korig. 06-70/534-0378.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemisport-, 
zenerajongó, volt külkeres, ateista nő keres 70-
78 éves, nem dohányzó, értelmiségi barátot/
barátnőt. Tel.: 06-20/386-7828.

KULTURÁLIS ÉS ORSZÁGJÁRÓ progra-
mokhoz, utazáshoz keresek igényes, művelt 
partnereket. 65-75 év közötti hölgyek, urak 
személyében. Érdeklődő, igényes, diplomás, 
nyugdíjas hölgy vagyok. Tel.: 06-20/328-3575.

KÖ NY V

25 ÉVES AZ ATTICUS antikvárium! Köny-
vek, könyvtárak készpénzes vétele, ingyenes 
kiszállással. Hívjon most: 06-20/931-3773.

 
 
 

KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRAKAT, MŰ-
TÁRGYAKAT VÉRTESI ANTIKVÁRI-
UM VÁSÁROL! Díjtalan kiszállással. www.
vertesiantikvarium.hu, tel.: 06-20/425-6437.
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN 
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Lapunk az interneten is olvasható:
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SPORT – SZABADIDŐ

AKtÍV HeGYVIDÉK
ŐSZI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Gyülekező: városmajori futópálya, rajt-
hely

NORMAFA FUTÓKLUB
Október 19-ig!
Csütörtökön 18.30–19.30
Gyülekező: Normafa Látogatóközpont 
bejáratánál

AEROBIK ÉS KÍMÉLŐTORNA 
(szabadtéren)

Hétfőn
17.30–18.30 Kímélőtorna
18.30–19.30 Stretching/aerobik
MOM Beach, belső, füves terület (Csörsz 
utca 14–16.)
Szerdán
17.30–18.30 Aerobik
18.30–19.30 Kímélőtorna
Városmajor utca 29.
Csütörtökön
18.00–19.00 Aerobik
19.00–20.00 Kímélőtorna
Városmajor utca 29.

MOZGÁS EGYETEME
Kedden 18.30–19.30
te, „K” épület, Athén-terem (Alkotás utca 
44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)
Szerdán 17.00–18.00
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

ASZTALITENISZ
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szünetekben 
nem!
Hétfőn 18.30–19.30
Szombaton 9.00–10.00
Városmajor utca 29., tornaterem

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 18.00–19.30
Szerdán 19.00–20.00
Városmajor utca 71., a műfüves labdarú-
gópályáknál
A CrossFit az Amerikai egyesült Államok-
ból származó fitneszirányzat, amely gim-
nasztikai, súlyemelő, erőemelő és komp-
lex mozgásformákat egyaránt tartalmaz. 
A funkcionális edzés nemcsak a fizikai 
kondíciót formálja, hanem mentálisan is 
erőssé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Október 21.: Cserhát-hegység. Túra-
vezető: Stark Gáspár. Találkozó: 7.25-
kor a Stadionok autóbusz-pályaudvar 
pénztárcsarnokában. Indulás: 7.40-kor, 
Mátraszőlős felé. Útvonal: Mátraszőlős–
Garábi-nyereg–Macska-hegy–Purga–
tepke–Barát-hát–téglaházi-földek–Pász-
tó, bejárati út. Táv–szint: 14 km, +– 370 
m. Érkezés Budapestre: kb. 17.00-kor. 
Költség: a teljes árú jegy 3200 Ft.
Túravezetők: Sütő-Nagy István (06-
1/202-7849, 06-30/934-6968), dr. Nagy 
Géza (06-20/430-2892), Stark Gáspár (06-
20/923-3487)
A menetrendek változhatnak, ennek 
megfelelően az utazások időpontjai mó-
dosulhatnak!
Szakosztályi klubest a Hegyvidéki Kul-
turális Szalonban (törpe utca 2.) minden 
hónap harmadik szerdáján (15-e és 21-e 
között) 18.00
Webcím: szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Szerdán 20.00–21.00
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
testnevelési egyetem, „D” épület, küzdő-
sportterem (Alkotás utca 44.)
Bővebb információ: tFSe taekwondo
A taekwondo egy közel 2000 éves, dél-
koreai eredetű küzdősport, amelyet kor-
tól, nemtől függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken a fő fókusz, 
az alapvető technikák elsajátítása mel-
lett, az önvédelmen van. A szituációs 
feladatok között szerepelnek a különbö-
ző szabadulások, fojtások elleni védeke-
zések, a késes támadások hatástalanítása

A programok – a többnapos túrák (szál-
lás, étkezés, utazási díjak) kivételével – a 
hegyvidéki lakosoknak ingyenesek!
Kapcsolat: Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft. (Városmajor utca 29.). Lohn 
Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06-70/442-2135.
A vendégek a programokon való részvé-
telükkel hozzájárulnak a kép-, videofel-
vétel készítéséhez és annak a Hegyvidé-
ki Szabadidősport NKft. weboldalaira és 
Facebook-oldalaira történő feltöltésé-
hez, valamint a cég kommunikációjához, 
marketingjéhez történő időbeli korláto-
zás nélküli felhasználásához.

Sírollerkupa a Normafánál rossz időben, jó hangulatban
Talán nem árulunk el nagy titkot 
azzal, hogy a Magyarországon is 
egyre népszerűbb síroller nem 
más, mint a sí és a roller „szerelem-
gyereke”. Nem is tagadhatná le a 
„szüleit”, mindkét féltől tipikus 
jegyeket örökölt. Tulajdonképpen 
egy rövid síléc, amin van két ke-
rék, hogy gyorsan lehessen vele 
haladni a sík felületeken. Például 
a Normafa aszfaltján, ahol immár 
kilencedik alkalommal zajlott a 
Síroller Magyar Kupa sprint hegyi 
verseny, méghozzá igencsak nagy 
érdeklődés mellett.

Ez utóbbi abból a szempontból 
egyáltalán nem meglepő, hogy a 
skandináv országokból hódító út-
jára induló sírollerezés a reneszán-
szát éli nálunk. Egyrészt objektív 
okból – egyre kevesebb a hó –, 
másrészt valóban remek sport, 
amit tulajdonképpen bármikor 
lehet űzni, és szinte teljesen olyan, 
mint a sífutás. Persze ez nem vé-
letlen, mivel eredetileg éppen a 
sífutóknak találták ki nyári kiegé-
szítő sportként, hogy egész évben 
tudjanak gyakorolni és főképpen 
az állóképességüket fejleszteni.

Sírolleren száguldani tehát 
szinte bármikor lehet, és ezt bizo-
nyította az idei Normafa Kupa is. 
Meglehetősen zord időjárási kö-
rülmények várták a versenyzőket, 
hűvös volt az idő, ami még nem is 
lett volna olyan nagy baj, a sze-
merkélő eső viszont annál inkább. 
A csúszós aszfalt sem vette el azon-
ban a sportolók kedvét, a gyer-
mektől a masters kategóriáig va-
lamennyi korosztály képviseltette 
magát a viadalon. Habár a rossz 
idő miatt az ilyenkor szokásos csa-
ládi nap elmaradt, még ez sem 
tudta elrontani a jó hangulatot.

„Felállítottunk egy mini síugró 
sáncot, és lett volna egy tíz lőállá-
sú lézeres biatlonpálya is, amely 
egyébként pontosan olyan, mint a 
világkupaversenyeken. Sajnos az 
időjárás közbeszólt, így ezeket a 
programokat le kellett fújni, de 
remélem, lesz még alkalmunk be-
pótolni” – mondta el lapunknak 
Mikó Gergely, a Normafa Park 
intézmény vezetője. Arról is szólt, 
hogy az első Magyar Kupát rögtön 
a Normafa Park megalakulásakor 
rendezték, a Vasas SC-vel karölt-
ve. Azóta ez már állandó program, 
nem csak hivatásos sportolók ré-
szére, miközben az egész országból 
érkeznek utánpótlás- és fel nőtt-
ver seny zők is.

Az idén hosszabb lett a pálya, 
mert a nemrégiben átadott Kopp 
Mária sétánynak köszönhetően 
egy újabb aszfaltozott útszakasz 
vált autómentessé, és ez kiváló 
helyszín nemcsak a versenyzésre, 
hanem az edzésre is. Két futam 
indult, klasszikus és korcsolyázó 
stílusban lehetett nevezni, a legki-
sebbek hagyományos görkorival 
indulhattak, kezükben természe-
tesen a speciális, aszfaltra való sí-
bottal.

„A Normafa Magyar Kupa, túl 
azon, hogy fontos válogató, és be-

leszámít a Magyar Kupa-sorozat-
ba, egyúttal kiválóan szolgálja a 
sportág népszerűsítését, hiszen 
amatőrök előtt is nyitott. Egyesü-
leti háttér nélkül is bárki elindul-
hat, az eredményét pedig külön 
számolják” – magyarázta Mikó 
Gergely.

Aki szeretne megismerkedni a 
sírollerezés szépségével és izgalma-
ival, azt a Normafa Park is segíti. 
A látogatóközpontban ugyanis 
egy próba erejéig ingyenesen lehet 
használni a szükséges eszközöket.

-os

Síszövetség: ha nincs hópótlás, nincs síelés
Hóágyú nélkül nincs sísport, és ez a kijelentés nemcsak Magyarországra, 
hanem szinte egész európára igaz. erről beszélgettek a szakemberek a 
Chernel István Sí és turisztikai Klaszter által szervezett szakmai fórumon 
a Normafa Látogatóközpontban, ahol a Normafánál újraindított síélet is 
szóba került.

Néhány évtized alatt drasztikusan 
módosultak a síelés feltételei, az 
éghajlatváltozás miatt folyamato-
san csökken a havas napok száma. 
Magyarországot ebből a szem-
pontból különösen rosszul érinti a 
felmelegedés, hiszen a „normális” 
körülmények mellett is csak erő-
sen korlátozott ideig használható 

sípályák mindössze néhány napra 
nyithatnának ki technikai, azaz 
mesterségesen előállított hó nél-
kül. Ugyanakkor a téli sportok 
továbbra is rendkívül népszerűek 
nálunk, a felmérések azt mutatják, 
hogy több százezren síelnek, 
sífutnak, snowboardoznak – vagy 
legalábbis szeretnének.

A hópótlás ellenzői azzal érvel-
nek, hogy maga a művelet árt a 
környezetnek, jelentősen növeli a 
civilizációs lábnyomot – hangzott 
el a Chernel István Sí és Turiszti-
kai Klaszter által szervezett szak-
mai fórumon. Ezzel szemben a 
tények mást mutatnak. Egy köb-
méter hó előállításához alig 13 
kWh energiára van szükség, a 
felhasznált víz visszakerül a termé-
szetbe, a mesterséges hó nem tar-

talmaz semmiféle hozzáadott 
anyagot, ráadásul a hóréteg védi a 
növényzetet és a talajt.

Amit a szakemberek szerint 
környezeti szempontból legalább 
ennyire hangsúlyosan figyelembe 
kell venni, az az egyéni környezet-
szennyezés, ami a sípályák eléré-
séből adódik. Könnyű belátni, 

hogy egy budapesti család, ha 
felmegy a Normafához szánkózni, 
sífutni, vagy éppen gyönyörködni 
a téli tájban, sokkal kevésbé terhe-
li a környezetet, mint akkor, ha a 
téli sportok kedvéért autóba ül, és 
több száz kilométert utazik az első 
külföldi sípályáig.

Ehhez képest a Normafánál 
kiépített sífutó- és szánkópálya 
környezeti terhelése jóval kisebb, 
és akkor a sífutás sportértékéről 
még nem is beszéltünk. Az egyik 
legegészségesebb sportág óriási 
előnye, hogy gyakorlatilag korta-
lan, már néhány éves kortól űzhe-
tő, az idősek számára pedig nem 
megterhelő, mégis intenzív moz-
gást biztosít.

Nemrégiben egy bírósági ítélet 
pontosításokat kért a normafai 

sífutó- és szánkópálya működésé-
vel, elsősorban a terület meghatá-
rozásával kapcsolatban, azonban 
a megvalósítás és az üzemeltetés 
jogszerűségét nem vonta kétségbe 
az eljáró Fővárosi Törvényszék. Ez 
azt jelenti, hogy várhatóan az idei 
szezonban is lesz technikai hó a 
Normafánál, amivel kapcsolatban 
dr. Fürstner József, a Magyar Sí 
Szövetség elnöke lapunknak el-
mondta: bízik abban, hogy szabad 
és lehet technikai havat használni 
itt, már csak azért is, mert tudo-
mása szerint senki sem tiltotta 
meg a hópótlást.

„Ha az üzemeltető tisztázza a 
felmerülő kérdése-
ket, akkor ennek 
nem szabad, hogy 
akadálya legyen. Ez 
az érdeke valameny-
nyi magyar síző-
nek!” – hangsúlyoz-
ta az elnök. Hozzá-
fűzte, hogy első 
hallásra sokan azt 
gondolhatják, egy 
nagy lesiklópálya 
hóágyúzásáról van 
szó, pedig nem, 
mert a Normafán 
sífutó- és szánkópá-
lya működik. Ennek 
üzemeltetése, pon-
tosabban a hó előál-

lítása nagyjából egy tornaterem 
kifűtésével egyenértékű.

„A magyar síelők abban érde-
keltek, hogy minél több helyen 
lehessen Magyarországon téli 
sportokat űzni. A külföldi példá-
kat látva el lehet mondani, hogy 
még a legmagasabban fekvő sípá-
lyákon is alkalmaznak hópótlást, 
és azt nehezen hihetjük, hogy 
mondjuk Svájcban ne lennének 
környezettudatosak az emberek 
– vont párhuzamot Fürstner Jó-
zsef. – Annak idején volt elég ter-
mészetes hó, működött sílift a 
Normafánál, versenyeket is ren-
deztek. Ma csak Budapesten ti-
zenötezer gyerek síel igazolt for-
mában, tőlük és a szánkózni aka-
ró kicsiktől bűn lenne elvenni a 
lehetőséget, hogy a hegyen gyako-

rolhassák a havas sportokat, pusz-
tán azért, mert változik az időjá-
rás. Ne kizárólag a jómódúak te-
hessék meg ezt, akik el tudnak 
menni külföldre egy kis hó miatt!”

A síszövetség elnöke arra is fel-
hívta a figyelmet, hogy a Norma-
fánál jelenleg a sífutást lehet űzni, 
ami a leginkább elérhető, legol-
csóbb téli sport. A szánkózás pe-
dig a legkisebbek szórakozása, 
egyben nagyszerű családi prog-
ram. Előbbire egyébként a jövő-
ben még több alkalom nyílhat 
azok számára, akik egyesületi 
szinten művelnék a sportágat, 
nemrégiben ugyanis sífutószak-
osztályt alapított a KSI, amely a 
Normafánál tartja majd az edzé-
seit.

Fehér Gyula, a Chernel István 
Sí és Turisztikai Klaszter elnöke 
azzal egészítette ki az elhangzot-
takat, hogy a 130 éves hazai sí-
sport számára láthatóan egyre 
nagyobb kihívást jelent a klíma-
változás. Nem túlzás kijelenteni, 
hogy technikai hó nélkül tulaj-
donképpen megszűnik a magyar-
országi síelés, annyira alacsony a 
havas napok száma itthon. Hat 
helyen működik hóágyú az or-

szágban, de a Normafa az egyet-
len, ahol ez a sífutást és a szánkó-
zást szolgálja, az összes többi hely-
színen alpesi pályák üzemelnek.

„A tizenkettedik kerület nagy 
előnye, hogy tömegközlekedéssel, 
azaz környezetbarát módon elér-

hető, tehát a fenntarthatóság is a 
Normafa mellett szól” – emelte ki. 
Épp a gyors idejutásnak köszön-
hetően a sífutással sok-sok embert 
lehet megszólítani, rávenni a rend-
szeres sportolásra.

Ebben pedig óriási segítséget 
jelent a mesterséges hó használata: 
ennek köszönhetően tavaly, a 
rekordmeleg ellenére, 75 napon át 
lehetett sífutni és közel 2 hónapig 
szánkózni a Normafánál. Ezalatt 
több tízezren, köztük rengeteg 
gyerek sportolt a pályákon. Fehér 

Gyula szerint mindez azt mutatja, 
hogy valós igény van a téli spor-
tokra Budapest legmagasabb 
pontján, amit nem visszaszorítani, 
hanem a lehetőségekhez mérten 
támogatni kell a jövőben is.

sm.

Dr. Fürstner József

A múlt télen is a közös szánkózás volt a legkedveltebb családi program a Normafánál

A Normafánál a sífutást és a szánkózást szolgálja a hóágyú működése


